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Odpowieazialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego 8r. Marjan Cfiełmikówskf, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
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Poznań, 23 lutego.

Dokoła
krajania bochenka

Nominację pułkownika Koca na 
prezesa Banku Polskiego tłumaczyły 
rozmaite, „dobrze poinformowane“ 
czynniki jako gwarancję dotychczaso
wej polityki walutowej, określającej 
się przynależnością, Polski do bloku 
złotego oraz ze wszystkiemi stąd pły- 
nącemi konsekwencjami. Opinję tę 
potwierdził sam p. Koc w przemówie
niu wygłoszonem na walnem zgroma
dzeniu akcjonarjuszów Banku Polskie
go, w którem m. in. powiedział, że 
polityka Banku Polskiego nacecho
wana będzie realizmem i że przeciw
stawi się ona z całą siłą wszelkim teo- 
rjom, które twierdzą, iż z niczego 
można stworzyć nowe wartości.

Ponieważ zaś nominacja p. Koca 
nastąpiła oczywiście w porozumieniu 
z rządem, ponieważ w cytowanym wy
żej przemówieniu nowy kierownik na
szej instytucji emisyjnej wyraźnie pod
kreślił, że jej „działalność musi być 
i będzie oparta na harmonijnej współ
pracy z rządem“, ponieważ wreszcie 
rząd trwa konsekwentnie przy swoim 
gospodarczo - finansowym programie, 
przeto można przyjąć za pewnik, że 
iiu góry“ nie zanosi się na żadną 
zmianę tego kursu, który otrzymał 
nazwę polityki deflacyjnej.

Inaczej przedstawia się rzecz „u 
dołu“. Tutaj stan rzeczy jest taki, że 
z jednej strony rolnictwo uważa do
konane dotychczas zabiegi deflacyjne 
za niewystarczające, a z drugiej prze
mysł stara się powetować je sobie o- 
graniczaniem produkcji i obniżaniem 
płac robotniczych. Słowem — wszyscy 
są niezadowoleni.

Niezadowolenie to objawiło się tak
że w toczącej się obecnie w Sejmie 
dyskusji budżetowej. Z bardzo ostrą, 
nawet namiętną, krytyką polityki 
„równania w dół“, „równanid na rol
nictwo“ wystąpił przedstawiciel wiel
kiego przemysłu poseł Wierzbicki, 
przytaczając argumenty z zakresu 
wielkiej polityki, a mianowicie, że na 
wschodzie i zachodzie sąsiedzi Polski 
nie równają w dół, ale wznoszą ku 
górze ściany przemysłu wojennego, 
przy pomocy którego „Volk ohne 
Raum“ spodziewa się zrealizować 
swoje postulaty polityczne i gospo
darcze.

Wprawdzie prezes Koła Rolników 
gen. Żeligowski próbował bronić owe
go „równania w dół“, ale bez większe
go powodzenia.

Nastroje wsi wyraził najlepiej pos. 
Szymański, który przeprowadził na
stępujące rozumowanie: ponieważ do
konana przez rząd obniżka cen prze
mysłowych albo wcale nie dotarła do 
rolnika, albo dała mu się odczuć w 
nieznacznym tylko stopniu, ponieważ 
dalej rząd zapowiedział, że dalsza ob
niżka jest niemożliwa, przeto niema 
innej rady, jak podwyższyć ceny rol
nicze. Mniejsza o to, że ów poseł nie 
powiedział, jak to zrobić i nadał swe
mu postulatowi naiwną formę „prośby 
do p. ministra rolnictwa“. Sedno rze-

Walka o szkołę katolicką w Rzeszy
List pasterski kard. Schultzego — Napiętnowanie oszczerczych zarzutów pod adre

sem Kościoła - Modły za ofiary prześladowań
K o 1 o n j a. (PAT). Na terenie ar

chidiecezji kolońskiej odczytali księ
ża z ambon list pasterski arcybiskupa 
Schultego. Kardynał, po ogólnikowem 
stwierdzeniu ciężkiego położenia kato
lików nadreńskich, wzywa wiernych 
do energicznej walki o szkołę wyzna
niową.

„Musimy — pisze — sobie zdać sprawę 
że godzina wykładu religji tygodniowo 
nie wystarcza absolutnie, skoro inni 
wykładowcy są przeważnie bardzo nie
chętni dla religji. W takich warun
kach dzieci nie będą wychowane w du
chu katolickim.“

Młodzież katolicka — głosi list pa
sterski — ma za sobą tradycje kilku
dziesięciu lat walki z marksizmem, 
którego teorji Kościół nigdy nie uzna
wał. Na zarzuty o łączności Kościoła 
z komunistami nikt sobie dotąd na 
świecie nie pozwolił. Wierni mają 
własne zdanie o tych aresztowaniach 
i o prawdomówności propagandy an
tykatolickiej.

Po odczytaniu tego listu księża z 
ludem odmówili modlitwę, w której 
złączyli się z modlitwami dotkniętych

Hiszpania pod rządami lewicy
Madryt. (PAT.) Zwalnianie więź

niów politycznych odbywa się w dal
szym ciągu. Dotychczas zwolniono w 
Bilbao 300, w Vallodolid 146, w Cioda- 
dreal 52, w San Cristobal 247.

Madryt. (PAT.) Przybył przy
wódca socjalistów Gonzales Pena, 
skazany na śmierć za udział w roz
ruchach 1934 r. Tłumy powitały Penę 
na dworcu.

Biarritz. (PAT.) Od czasu wy
borów w Hiszpanj i przybyło tu około 
100 rodzin, wśród których znajdują 
się hr. de Maura, b. minister Aumos, 
b. premjer Chapaprieta, oraz Juan 
March, b. poseł z wysp Balearskich, 
bankier i finansista międzynarodowy.

Madryt. (PAT.) Grandowie hi
szpańscy mają zaskarżyć do trybunału 
gwarancyj konstytucyjnych dekret

W ,jutrxej^em wydaniu glównem:
NIE WYBURZAĆ! —ZOSTA W I Ć1

prze# dr. Lecha Memojetrskiego, 
prof. Politechniki Warszawskiej

czy w tem, że „równanie na rolnic
two“ nie dało dotychczas spodziewa
nych rezultatów.

Naciekawszym fragmentem sytua- 
cij jest to, że szef „Lewjatana“ p. 
Wierzbicki w swej mowie powoływał 
się na ministra rolnictwa p. Ponia
towskiego, nie szczędząc mu wyrazów 
najwyższego uznania za wypowiedzia
ną przez niego przestrogę przed złudą, 
jakoby całość gospodarki była uzależ
niona od konsumcji na wsi.

Nietylko p. Wierzbicki tak zrozu
miał przemówienie ministra Ponia
towskiego. Także jeden z twórców 
i najwymowniejszy obrońca polityki 
deflacyjnej b. minister Matuszewski 
stwierdził na łamach „Gazety Pol
skiej“, że min. Poniatowski „zakwe
stionował możliwość znaczniejszego

eśladowaniami. J w czasie tej modlitwy opuszczały o-
Znalazły się jednak jednostki, które | stentacyjnie kościół.

Cele wizyty premiera Hodży
Paryż. (PAT.) Korespondent 

„Temps“ donosi z Białogrodu, że w 
kołach poinformowanych oświadczają, 
iż nieprawdą jest, jakoby premjer 
Hodza przybył specjalnie do Białogro
du, aby przezwyciężyć pewne zastrze
żenia ze strony jugosłowiańskiej, czy 
też rozproszyć jakieś nieporozumienia.

Celem wizyty jest przedstawienie 
wyników rozmów, jakie odbył w Pary
żu w związku z możliwościami prze
prowadzenia nowego systemu gospo
darczego, zdolnego zapewnić równowa
gę na ziemiach naddunajskich.

Białogród. (PAT.) Premjerowie 
Jugosławji Stojadinowicz i Czechosło
wacji Hodza przyjęli przedstawicieli 
prasy, którym odczytano komunikat, 
w którym stwierdzono m. in.:

rządowy, zawieszający zwrot ich dóbr. 
Według wszelkiego prawdopodobień
stwa dekret rząd wniesie do kortezów, 
celem uzyskania potwierdzenia.

Madryt. (PAT.) Uwolniono z wię
zienia b. prezydenta Katalonji Com- 
panysa, który zwołał posiedzenie b. 
członków rządu katalońskiego. Rów
nież odbyła się druga narada rządu 
katalońskiego, po której Company s 
uda się do premjera Azany.

M a d r yt. (PAT). Prace rolne wsku
tek powodzi zostały przerwane.

W Valdepanas powódź wyrządziła 
znaczne szkody.

Komunikacja pomiędzy Madrytem 
a Kordową jest przerwana.

W Sewili szpital św. Łazarza został 
odcięty przez powódź.

ożywienia gospodarczego przez po
większenie spożycia artykułów prze
mysłowych na wsi, zakwestionował 
dalej zasadę, iż zmiana w podziale do
chodu narodowego na korzyść wsi jest 
warunkiem wzrostu całego bochenka 
dochodu“.

Tak ocenił przemówienie min. Po
niatowskiego p. Matuszewski. A roz
szerzenie rynku wiejskiego dla wyro
bów przemysłowych i „krajanie bo
chenka“, to filary, na których opiera 
się cała polityka defłacyjna.

Czegóż w takim razie chce oficjal
ny przedstawiciel i obrońca rolnictwa 
p. Poniatowski?

Uznając problem rolnictwa za od
cinek szerszego znaczenia zagadnienia 
wsi, sądzi p. minister rolnictwa, że za
gadnienie to musi być rozwiązywane

„Po wymianie opinij premjero
wie stwierdzili zgodność swoich po
glądów na wszystkie zagadnienia, któ
re znalazły się na porządku obrad z 
powodu ostatnich wydarzeń w dzie
dzinie międzynarodowego życia poli
tycznego i gospodarczego. Zgodnie 
wyrażono życzenie, aby stosunki mię
dzy państwami jak najprędzej doszły 
do uzdrowienia i polepszenia, do czego 
oba państwa w ramach Małej Ententy 
od wielu lat zmierzają. Ożywieni te- 
mi uczuciami ministrowie wyrazili 
pogląd, że dążeniem obu państw w so
juszu z Rumunją będzie też i w przy
szłości utrzymać możliwie najściśiej- 

, szą przyjaźń pomiędzy narodami na 
i podstawie zasad prawa międzynarodo
wego i pokoju, znajdujących wyraz w 
pakcie Ligi Narodów, oraz opartym 
na nim systemie zbiorowego bezpie
czeństwa.

„W stosunku do zagadnień ziem 
naddunajskich, Hodza i Stojadinowicz 
stwierdzają, że oba ich państwa wraz 
z Rumunją dążyły zawsze do urzeczy
wistnienia lojalnej współpracy ze 
wszystkiemi zainteresowanemi kraja
mi. Troszczyły się one o usunięcie 
wszystkiego co mogło utrudniać spra
wiedliwe i trwałe rozwiązanie tych 
zagadnień. Jest koniecznością poprzeć 
powyższe tendencje w myśl dążeń Ma
łej Ententy, a dla dobra wszystkich 
państw naddunajskich. Dążenia te nie 
są wymierzone przeciw jakiemukol
wiek państwu, a przeciwnie, zmierza
ją do wzajemnej pomocy. W tym celu 
państwa naddunąjskie winny liczyć 
na poparcie innych, a osobliwie wiel
kich mocarstw Europy środkowej i za
chodniej“.

od wewnątrz, przez wysiłek organiza
cyjny samej wsi, od zewnątrz zaś 
przez ożywienie całego życia gospo
darczego zapomocą wielkich inwesty- 
cyj. Stanowisko, jak widzimy, dalekie 
od deflacji.

Konjunktury dla uodporniania wsi 
na uderzenia kryzysu, i — co jeszcze 
ciekawszo — w ostrożnej formie wy
kazuje, że wieś znacznie żywiej zarea
gowała zwiększeniem konsumcji po 
nieznacznem nawet zmniejszeniu po
datków, aniżeli po obniżce cen prze
mysłowych.

Deflacja znalazła się pod obstrza
łem równocześnie z kilku stron. Mszczą 
się na niej stare grzechy, popełnione 
w okresie lat „tłustych“, a wyrażające 
się dzisiaj sztywnością ciężarem pu
blicznych.

Grzechów tych nie potrzebujemy 
szeroko omawiać. Czyniliśmy to nie
ustannie przez osiem lat. Niestety — 
bezskutecznie. M. K.
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Wytyczne narodowego socjalizmu
Mowa min. Goebbelsa w Magdeburgu — „Jedynym celem jest uczynienie z Rzeszy 

silnego państwa“ - W szesnastą rocznicę hitleryzmu

Gwałtowna odwilż
Kraków. (PAT). Po kilkudnio

wych obfitych opadach śnieżnych przy 
mroźnej pogodzie nastąpiło w Krako
wie i w województwie z wyjątkiem te
renów wysokogórskich, ocieplenie i 
gwałtowna odwilż. Przez kilka godzin 
w niedzielę padał ulewny, ciepły 
deszcz, powodując roztopy .

Magdeburg. (PAT). Min. propa
gandy dr. Goebbels wygłosił podczas 
wielkiej manifestacji przemówienie, w 
którem podkreślił m. in.:

„Musimy w dalszym ciągu walczyć 
nieustannie i pracować nad budową 
oraz rozwojem Trzeciej Rzeszy. Musi
my uprzytomnić sobie, że naród nie
miecki pod względem polityki świato
wej znajduje się w dość trudnem poło
żeniu i nic w podarunku me otrzyma.

„Jedynym celem, do jakiego dąży 
narodowy socjalizm, jest uczynienie z 
Rzeszy silnego państwa i damę możno
ści narodowi niemieckiemu bronienia 
swego bytu. W wypełnieniu tego za
gadnienia, które przekazane zostało 
nam przez historję, nic i nigdy nam 
nie przeszkodzi Nie jest naszym celem 
schlebianie światu lecz prowadzenie 
naszego narodu do lepszej przyszłości.

„Jak w latach walki narodowy so
cjalizm miał odwagę narazić się na 
niepopularność, tak samo obecnie nie 
dąży do łatwych i przemijających suk
cesów, lecz szuka trwałej popularno
ści. Aby dopiąć tego, trzeba posiadać 
odwagę i być napoczątku niepopular
nym.“

Przechodząc do omówienia polityki 
zagranicznej, min. Goebbeis oświad
czył, że w tej sprawie niema w Niem
czech żadnej rozbieżności poglądów. W 
zakończeniu mówca oświadczył, że 
narodowy socjalizm będzie wypełniał 
ściśle i stopniowo swój program, zależ
nie od okoliczności.

Berlin. (PAT) W związku z przy
padającą na 24 bm. 16 rocznicą założe
nia niemieckiej robotniczej partji na
rodowo - socjalistycznej, „Westfälische 
Landesztg.“ przynosi artykuł, poświę
cony rozważaniom o pamiętnej dla 
Niemiec chwili, kiedy nieznany jeszcze 
nikomu Adolf Hitler wystąpił po raz 
pierwszy w Monachjum przed wielkiem 
zgromadzeniem i ogłosił swoich 25 tez

„Było to najbardziej doniosłe wypo
wiedzenie walki tego stulecia duchowi 
owej epoki — czytamy w artykule. — 
Dziś, dzięki przywróceniu narodowi 
niemieckiemu jego siły zbrojnej, tworzą 
Niemcy wśród rewolucji i zatargów wo
jennych pozostałego świata jak gdyby 
wyspę pokoju.“

Autor stwierdza w dalszym ciągu, 
że pomimo sukcesów Niemcy stoją do
piero na początku tej drogi, którą wy-

tyczył wódz i kanclerz Hitler. Zadanie 1 poczucie wspólnoty, aby nigdy już me 
partji nie jest jeszcze wykonane. Ma powróciły czasy materjalizmu, kiedy 
ona obowiązek wychować w narodzie ‘ każdy tylko myślał o sobie.

Anglia bojkotuje hitlerowska naukę
Londyn. (PAT). Wymownym wy

razem ujemnego stosunku angielskich 
kół naukowych wobec władz uniwer
syteckich w Niemczech jest sprawa 
550-lecia uniwersytetu w Heidelbergu.

Od pewnego czasu już ukazują się 
na łamach prasy listy otwarte i arty
kuły potępiające wysyłanie delegacji 
na tę uroczystość. Senat uczelni w Hei
delbergu zwrócił się do wszystkich u- 
niwersytetów W. Brytanji oraz insty- 
tucyj naukowych z zaproszeniem przy
słania delegacyj na tę uroczystość, na 
której obecny ma być również kanclerz

Hitler i czołowi przedstawiciele rzą
du Rzeszy.

Pierwszy zajął odmowne stanowi
sko związek towarzystw naukowych, 
słynne „Roal Societies*' następnie od
mówił uniwersytet w Birmingham.

Wreszcie takie same stąnowisko za
jął uniwersytet w Oxfordzie, który o- 
graniczy się do wysłania jedynie adre
su gratulacyjnego w języku łacińskim 
chwalącego dawne zasługi nauki nie
mieckiej.

0 konstytucję Estonii
Tallin. (PAT). Pierwszy dzień re

ferendum ludowego przeszedł w całym 
kraju spokojnie przy dużym stosunko
wo udziale głosujących.

Według przypuszczalnych obliczeń, 
w Tallinie stanęło do urn wyborczych 
zgórą 30 procent uprawnionych. Rów
nież w okręgach wiejskich dał się zau
ważyć dość liczny napływ głosujących. 
Okolicznością sprzyjającą było to, że 
w całej Estonji panowała piękna, sło

neczna pogoda oraz mróz. Również na 
zwiększenie wpłynął dzień świąteczny.

Przebieg obecnego plebiscytu, któ
ry ma zdecydować o zmianie istnieją
cej konstytucji jest prawie taki sam, 
jak w r. 1933, gdy również w drodze 
referendum ludowego uchwalono kon
stytucję, udział głosujących w pierw
szym dniu wynosił wówczas również 
około 30 procent.

Komunista senatorem Francji
Paryż. (PAT.) Odbyły się wybory 

senatora z departamentu Sekwany na 
miejsce wakujące po Lavalu, który, 
jak wiadomo, wybrał mandat z Puy 
de Dome.

Głosowano dwukrotnie bez wyniku. 
W pierwszem kandydat Frontu Ludo
wego, komunista pos. Clamamus, o- 
trzymał 598 głosów, podczas gdy bez
względna większość wynosiła 612 gło
sów. Na drugiem miejscu w obu gło

sowaniach stał pos. Lesesne, należący 
do frakcji jedności robotniczej. Uzy
skał on 447 głosów.

Zarządzono trzecie głosowanie, do 
którego stanęli komunista Clamamus 
i pos. Grisoni, należący do frakcji le
wicy niezależnej. Został obrany na 
senatora pos. Ćłaińamus, komunista, 
większością 616 głosów przeciw 590, 
które otrzymał pos. Grisoni.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.22 zł, w obrotach nie« 
oficjalnych w Warszawie 5.23 — 5.2314 zł.

POZNAŃSKA fiitŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 2. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 59,50—60,—.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. za
uważono dalszą zwyżkę kursów, miano
wicie płacono za 414% listy zast. złote w 
złocie 41,50—41,75; za 414% zlotowe listy 
zast. 40,50—41,50 oraz za 4% listy zast 
konwert. 38,50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank
Polski 90,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne, 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgł. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 59,50—60,— P. 
4%% listy zast. złote w złocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listv zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.)
41,50—41,75 P.

414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 40,50—41,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
38,50' P.

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski ex kup. 1934 — 90,50 P. 

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 24. 2. 1936 r.
Waran ki: Handel hurtowy parytet Po« 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za lud kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

700 g/1., 
753 g/1., 
420 g/1.

Cenv orientacyjne:
12.25— 12,50 
18,75— 19,00
14.25— 15,00

Ofiara lawiny
Kraków. (Tel. wł.). W dolinie Ro- 

stoki w Zakopanem zjeżdżał na nar
tach obywatel niemiecki Kurt Łowach 
z Gliwic w towarzystwie dwóch tury
stów z Katowic.

W pobliżu wodospadu Siklawy od 
zbocza oderwała się lawina i powaliła 
Lowacha. Jego towarzysze, którzy u- 
niknęli szczęśliwie niebezpieczeństwa, 
zaalarmowawszy innych narciarzy, za
częli szukać zasypanego. Po 15 minu
tach ujrzeli wystającą ze śniegu rękę

Wydobyto Lowacha już nieprzy
tomnego. Zarówno sztuczne oddycha
nie oraz inne zabiegi okazały się bez
skuteczne. Przyczyną śmierci był a- 
newryzm serca.

Walki pod Makale?
Z Addis-Abe-Londyn. (Tel. wł.) 

by donoszą:
Według, ostatnich wiadomości z 

frontu północnego oddziały rasa Kasa 
napad ły w nocy na umocniony obóz 
włoski. Po krwawej potyczce Abisyń- 
czycy zdobyli kilka tanków. Włosi 
mieli rzekomo stracić 812 zabitych z

wojsk macierzystych.
Droga z Aduy do Makale jest rzeko

mo w kilku miejscach przerwana i ob
sadzona przez wojska abisyńskie. 
Transporty wojsk włoskich z Erytrei 
na front idą przez Adrigrat. Pomiędzy 
Makale i Antolo toczą się krwawe 
walki.

Sen. Borah przeciw Anglii

Przewodniczący komitetu koordynacyj
nego p. Vasconcellcs zwołał na 2 marca ko
mitet 18.

*
Z inicjatywy grupy parlamentarzystów 

i uczonych francuskich utworzył się komi
tet, który wysunął kandydaturę znanego 
niemieckiego literata i publicysty, Karola 
von Ossietzky do nagrody pokojowej Nobla. 
Jak wiadomo, von Osietzky osadzony jest 
od trzech lat w obozie koncentracyjnym w 
Niemczech.

*
W Kalkucie w Indjach szerzy się gwał

towna epidemja ospy. W ciągu ostatnich 15 
dni zmarło około 400 osób. Utworzono spe
cjalny szpital dla chorych na ospę. O licz
nych zgonach donoszą również z Dakka w 
Bengalu.

*
Hr. Covadonga (syn Alfonsa XIII) zo

stał przewieziony w Hawanie do kliniki, 
celem dokonania zabiegu elektroterapeu- 
tycznego, zabieg ten — jak twierdzą leka
rze ma na celu pobudzenie obiegu krwi i 
wstrzymanie postępu anemji.

Waszyngton. (PAT). Senator 
Borah (republikanin-niezależny) wy
głosił z okazji rocznicy urodzin Wa
szyngtona pierwsze przemówienie od 
czasu, gdy zapowiedział swoją kandy
daturę na prezydenta Stanów Zjedno
czonych. Sen. Borah wystąpił ostro 
przeciw stanowisku W. Brytanji w za
targu wlosko-abisyńskim.

„Co do Mandżurji — mówi — któ
ra nie obchodziła bezpośrednio Anglji, 
Londyn nie czynił żadnych wysiłków, 
celem zastosowania paktu Ligi Naro
dów, lub celem skłonienia Stanów

Zjedn. do wycofania się z neutralności. 
Dziś, gdy sprawa abisyńska zagraża 
żywotnym interesom W. Brytanji, An- 
glja prowadzi propagandę w Stanach 
Zjedn., przesyła prelegentów, dostojni
ków kościoła, korespondentów spe
cjalnych, którzy usiłują przekonać 
naród amerykańsńki, iż Anglja kieru
je się wyłącznie zamiłowaniem do po
koju i humanitaryzmu.“

Sen. Borah zakońcńzyl wezwaniem 
do ścisłego przestrzegania neutralności 
i unikania Genewy.

Ku czci Ojca św.
Warszawa. (Teł. wł.). W 14 rocz

nicę koronacji Papieża Piusa XI. odby
ła się akademja, połączona z uroczy
stością poświęcenia nowowybudowa- 
nego gmachu (przy ul. Nowogrodzkiej 
49) domu katolickiego, nazwanego, ce
lem uczczenia pierwszego Nuncjusza A- 
postołskiego w Polsce odrodzonej, 
imieniem Papieża Piusa XI.

Podniosłą uroczystość zagaił J. Em. 
ks. kard. Rakowski, który dokonał 
aktu poświęcenia domu katolickiego. 
Następnie śpiewały zjednoczone chóry 
kościelne, poczem prof. O. Halecki wy

głosił odczyt p. t. „Pius XI., Papież po
koju“. Zakończyło akademję przemó
wienie ks. kard. Marmaggiego.

Nowy wojewoda poleski ?
Warszawa, (Tel. wł.) W najbliż

szym czasie ustąpić ma ze stanowiska 
wojewody poleskiego płk. Kostek-Bier- 
nacki. Obejmuje on stanowisko do
wódcy straży granicznej po płk. Jurze- 
Gorzechowskim.

Urząd wojewody poleskiego objąć 
ma dotychczasowy naczelnik wydziału 
narodowościowego min. spraw wewn., 
p. Suchenek-Suchecki.

Żyto (Uspoeob. spokojne)
Pszenica. (Usposob. stałe)
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . .
Jęczmień 670—680 g/1. . ,

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . .
Owies standartowy . . .

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. u 

gat I 0-45% wł w. 
gat I 0-55% wi w. 
gat. I 0-65% wł. w. 
gat. II 45-55% wł. w 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. IA 0-20% wł. w 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IR 0 65% wł. w 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w 
pszen. gat. IIF 55-65% wł w 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. .
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne . . «
Rzepak zimowy . • • •
Siemię lniane . . < • •
Gorczyca ..,■>><
Wyka latowa . . > > •
Peluszka ..<««» a 
Groch Viktorja . > « • <
Groch Folgera . , ■ • ■
Łubin niebieski , » , •
Łubin żółty . < a a < a
Seradela . . , a a • a
Mak niebieski , . . . a
Koniczyna czerw 
Konicz. czerw. 95-97%
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot................................
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja............................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ oweiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem , . .
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1726,3 tonny, w tern 

422 tonn, pszenicy 257 tonn, jęczmienia 286 
tonn, owsa 15 tonn.

żytnia
żytnia
żytnia
żytnia

surowa . 
czyst

13,75—
13,25—

14,00—
13,50—

14,25
13,‘EO

14,25
13,75

19,00- 19,25
18.75— 19,00
18.25- 18,50
17.50— 18.00
14.50— 15,50

31.25- 33,00
30.50— 31,00
29.50— 30.00 
29,00 - 29,50 
28,00— 28,50 
27,25 - 27,75
26.75—
24.25—
22.25—
20.75—

27.25
24.75
22.75
21.25

10,00
12,00
11,00
11,00

9.50— 
ll,F0-
10.25—
9.75—

38,00— 39,00 
36,00— 38,00 
33,00— 35,00 
22.00 — 24,00 
24,00— 26,00 
24,00— 28,00 
22,00— 24,00
9.50— 10,00

11,00— 11,50 
22,00— 24,00 
60,00— 62,00

120.00—130,00 
135,00—145,00 
75,00-100,00 

165,00-190,00 
65.00— 75,00 
75,00- 90,00 
16,75— 17,00
14.25— 14,50
18.25—
21,00—
2,20—
2,70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25-
6.50—
7.50—

18,75
22,00
2,45
2.95
2.75
3.25 
3,00 
3,50 
2,45
2.95
6.25
6.75 
7,00 
8,00

żyta



Berlin, 23 lutego.
Obcy, który przybywa dziś do Nie

miec, a znał powojenne Niemcy repu
bliki wejmarskiej, uderzony będzie 
licznemi zmianami już czysto ze- 
wnętrznemi, jakie przedstawia wygląd 
ulicy. Zapewne nie ujdzie mu uwagi 
znacznie większa liczba mundurów te
raz, niż dawniej, zwłaszcza, że power 
salskie „Niemcy rozbrojone“ kładły 
nacisk na to, by także na zewnątrz 
manifestować nikłość swego stanu mi
litarnego.

Dziś się to zmieniło. Trzecia Rze
sza odświeżyła tradycje barwności 
mundurowej i w tej dziedzinie zaawan
sowała się daleko. Nietylko wprowa
dzono rozległą, skalę barw i szarż u 
brunatnych oddziałów szturmowych, 
ale także regularna arm ja stała się 
mniej „feld-grau“, otrzymując bądź 
dekoracyjne akcesorja, bądź też — jak 
oddziały lotnicze — szaro-blękitną.

Ale pośród kalejdoskopu barw
mundurowych dzisiejszej Rzeszy
pierwsze niewątpliwie miejsce zajmu
ją czarne oddziały S. S.; mundur bar
wy kiru, przeplatany srebrem i zdobio
ny trupiemi głowami, niezwykły do
bór fizyczny chłopa, oddziały rosłe, { 
wymusztrowane i pod każdym wzglę-

rgo potrzeba zokotwiczenia go w filo- 
zofji ruchu narodowo - socjalistyczne
go, przez wcielenie mu poczucia „czy- 
stokrwistości“. Dla korpusu S. S. 
obowiązują zatem specjalne wytyczne 
życia małżeńskiego, które przestrze
gane są z surową bezwzględnością, a 
mają na celu podniesienie jakościowe 
potomstwa. Członkowie korpusu, do
brze się w tym względzie spisujący, 
mają rozmaite ulgi przy osiedlaniu się 
i liczyć mogą na dożywotnią, pomoc 
państwa. Istnieje zamiar, by z potom
stwa członków S. S. tworzyć z czasem 
związki krwi, a klany stąd powstałe 
traktować jako rozsadniki fizyczne i 
moralne państwa narodowo-socjali- 
stycznego.

Osobne ustawodawstwo reguluje 
dla S. S. normy ochrony honoru — ina
czej aniżeli dla wszystkich innych 
obywateli. Tu jak i w innych wytycz
nych przebija ta sama idea, aby z 
członków S. S. wytworzyć nietylko 
wzorową formację o cechach wojsko
wych, lecz, żeby ich uważać za zalą

KŁOPOTY ZWYCIĘZCY

dem wzorowe. „Schutz-Staffeln“ (w 
skrócie: S. S.) są rzeczywiście oddzia
łami elitarnemi w organizacji pań
stwa narodowo-socjalistycznego. Nie 
są one w ścisłem tego słowna znaczeniu 
armją, lecz przeznaczone są — jak na
zwa mówi — do utrzymania ładu 
wewnętrznego. Stanowią ochronę 
Trzeciej Rzeszy i jej „Fuehrera“. 
Wszędzie, gdzie pojawia się osoba 
Hitlera, wyrasta jak z ziemi 
szpaler S. S. Czarny korpus nazywa
ją niektórzy „gwardją pretorjanów“, 
choć nazwa ta tylko w części jest 
słuszna.

Geneza S. S. wiąże się z powstaniem 
pierwszych brunatnych bojówek naro- 
dowo-socjaiistycznych. Była to elita 
owych bojówek, którą posługiwał się 
Hitler dla zadań szczególnie ważnych 
i trudnych. Była to zarazem kadra 
przyszłej służby bezpieczeństwa, bo 
jak się niebawem okazało, z szeregów 
S. S. wyszła policja polityczna reżimu, 
powołana do zwalczania nieprzyjaciół 
wewnątrz państwa. W r. 1934 oddzie
lone zostało kierownictwo S. S. od 
sztabu brunatnych szturmówek S. A. 
(Sturm-Abteilungen) i jest teraz for
macją niezależną. 0 tem, że korpus 
S. S. przedstawia silę, mogącą w pew
nej mierze konkurować z armją, 
świadczy już wysoka cyfra „czarnych 
mundurów“, szacowana dziś conaj- 
mniej na 200 tysięcy.

Tak jak regularna armja wytwarza 
swojego własnego „ducha koleżeńskie
go“ i przez ten duch jest wewnętrznie 
swarta, tak też zależało kierownictwu 
partji hitlerowskiej na wytworzeniu 
również w oddziałach S. S. własnego 
Poczucia przynależności klanowej.
Z tego dylematu, który nie był 
łatwy do rozwiązania, zwłaszcza, że 
mogło się na zewnątrz wytwarzać wra
żenie, iż S. S. staje się czemś konku- 
rencyjnem w stosunku do siły zbroj
nej, znaleziono wyjście w tej postaci, 
iż spoidłem duchowem S. S. jest 
wspólny światopogląd narodowo-socja- I 
Hstyczny, oparty na wierze w wyż
szość rasową „człowieka niemieckiego" 
i wymagający zatem od członków kla
nu specjalnego sposobu życia, nawet 
swoistej „elitarnej" moralności.

Określi to lepiej instytucja, która 
Jest częścią organizacji S. S. i nazywa 
się „Rasse- und Siedlungshauptamt“. 
Jej fundamentem jest przekonanie, iż 
do wytworzenia doborowego „typu“ 
bojownika zasad państwa hitlerowskie- t

Pewna czytelniczka z Wielkopolski 
przesyła nam następujące uwagi, o- 
świetlające jaskrawo szykany, stoso
wane przez władze niemieckie wobec 
naszych rodaków w powiecie złotow
skim: \

Niedawno odwiedziłam krewnych 
i znajomych w Berlinie i Pile. Dowie
działam się tam, w jaki sposób pojmu
ją Niemcy „przyjaźń" polsko-niemiec
ką, głoszoną oficjalnie z tej i tamtej 
strony granicy. Z chwilą zawarcia 
paktu o nieagresji rozpoczął się okres 
wzmożonego raczej prześladowania 
polskiej mniejszości. Ustawa o prawie 
dziedzicznem (Erbhofgesetz), o obywa
telstwie niemieckiem, przymus należe
nia do służby pracy (Arbeitsdienst), 
wciąganie młodzieży do związków' 
hitlerowskich (Hitler-Jugend, S. A.), 
nieudzielanie przewłaszczenia na na
byte grunty, odmawianie koncesji na 
sprzedaż, choćby sporadyczną, wyro
bów alkoholowych krzywdzą w wyso
kim stopniu naszych radoków na, po
graniczu. Interwencje Związku Pola
ków w odnośnych ministerstwach nie 
odnoszą zwykle żadnego skutku.

Do tych wszystkich szykan dołączył 
się w ostatnich czasach fakt, który 
wstrząsnął całą tamtejszą ludnością 
polską. Otóż w numerze 41 „Prze
wodnika Katolickiego" z dnia 13 
października 1935 r„ chętnie czytane
go przez tamtejszych rodaków, ukazał 
się artykuł pod tytułem „Byłem w 
Niemczech“, obrazujący m. in. podję
cie licznych procesów przeciw ducho
wieństwu katolickiemu, zwłaszcza ka
tolickim zakonom męskim i żeńskim, 
na tle przekroczeń dewizowych. W o- 
pisie tym znaiduje się następujący 
ustęp:
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Czarny korpus S. S.
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

żek nowego typu „człowieka niemiec
kiego“.

Historja wykazuje niemało przy
kładów, jak drogą specjalnej metody 
chciano wyhodować nowy typ czło
wieka „wzorowego", albo jak grupa 
ludzi, opartych o wspólną filozofję, 
rozpoczynała na własną rękę nowe 
życie „wzorowe“. W pierwszym wy
padku udawało się to przeważnie tyl
ko przy liczbie nader ograniczonej, i 
nie miało większego wpływu na ży
cie narodów. W drugim — kończyło 
się „utopjami" społecznemi lub poli- 
tycznemi, których wspomnienie poku
tuje jeszcze tu i ówzie na kuli ziem
skiej, bez realnego wpływu na koleje 
ludzkości.

Trudno przewidzieć, czy plany wy
chowawcze S. S. nie ulegną podobne
mu losowi, choć z drugiej strony przy
znać trzeba, że tym razem stoi za nie
mi niebylejaka siła: totalizm państwo
wy 65-miljonowego narodu.

B. L.

Na terenie kolonij w Afryce Włosi dokonują wielkiej pracy cywilizacyjnej, bu
dując drogi, fabryki, szpitale i szkoły. Na zdjęciu widzimy budowę fabryki samocho

dów „Fiat“ w Asmara. gdzie doniedawna było jeszcze pustkowie.

Los naszych rodaków
za niemiecka granicą

„Ale tacy Goering czy Goebbels mogli 
sobie zakupić niedawno jeden w Szwecji, 
a drugi w Szwajcarji (za jeden i ćwierć 
miljona) olbrzymie posiadłości! Czasopi
smo „Katholisches Leben“, omawiając 
ostatnie procesy dewizowe przeciwko du
chownym katolickim w Niemczech oraz 
ich nagle zaprzestanie w dniach ostatnich, 
stwierdza na podstawie infonnacyj ze źró
deł miarodajnych, że przyczyną zaprzesta
nia tych procesów była groźba angielskich 
kół finansowych, że ogłoszą sensacyjne 
wykazy olbrzymich depozytów przywód
ców narodowo - socjalistycznych w ban
kach angielskich na wypadek niezaprze- 
stania procesów dewizowych przeciwko 
duchownym katolickim. Groźba ta odnio
sła swój pożądany skutek.“

Niektórzy czytelnicy popełnili nie
ostrożność powtórzenia tych wiadomo
ści wśród s-wego otoczenia. W dniu
2 stycznia br. zajechał samochód poli
cyjny, zabrał na śledztwo 6 osób z Wi- 
śniewki (Lugetal), z Królewskiej Wsi 
(Kónigsdorf) i Głomska (Glumen) i 
wywiózł je do więzienia w Pile. Już 
w dniu 7 stycznia br. odbyła się w 
Pile rozprawa sądowa przed nadzwy
czajnym sądem (Sondergericht) z El
bląga. (Elbling), który nikogo z osób 
postronnych o terminie nie powiadomił 
i nie dopuścił do wyboru własnego 
obrońcy przez oskarżonych. Obronę 
przeprowadzało dwóch adwokatów 
niemieckich z urzędu.

Zapadł wyrok niesłychanie suro
wy, od którego odwołania niema. Otóż 
jedna z obwinionych osób (kobieta) 
skazana została na 2 tygodnie, jeden 
otrzymał karę więzienną na 4 tygodnie,
3 kaźń więzienną 4-miesięczna a o- 
statni nawet 7 miesięczną, ponieważ 
oświadczył przed trybunałem, że jest 
przekonany o prawdziwości cytowane
go artykułu.

Wieść o tym surowym wyroku ro- i

I7WAG2
Komitet propagandy turystycznej w Mo- 

nachjum rozpisał wśród autorów i dzienni-, 
karzy konkurs, żądając napisania publikacji 
na temat: „Monachjum jako cel turyzmu 
światowego“. Na oznaczony termin napły
wać zaczęły prace i sąd konkursowy miał 
nielada kłopot, by zpośród wielu ciekawych 
elaboratów wybrać pierwszą nagrodę. Wresz
cie po naradach padł wybór na pracę nieja
kiego Brutschera. Przy bliższem zbadania 
autora okazało się, że jest to uczeń jednego 
z monachijskich gimnazjów.

Ale Brutscher nie wszędzie miewa szczę
ście. Jego wypracowania szkolne otrzymują 
przeważnie notę: niedostatecznie.

Fakt powyższy przywodzi na pamięć 
pewną francuską statystykę, badającą kole
je życia takich uczniów, którzy zwykli za
siadać na ławach szkolnych jako uczniowie 
wzorowi. Statystyka ta coprawda jest tylko 
skromnym wykrojem życia, gdyż obejmuje 
zaledwie okres 6 lat, a mianowicie takich 
absolwentów gimnazjów we Francji, którzy 
opuścili szkolę z odznaczeniem w latach 
1920 do 1925.

Ustalono tedy zpośród 1.000 pod tym ką
tem zbadanych osobników następujące fak
ty: 256 poświęciło się wyższym studjom, ale 
tylko jedna trzecia ukończyła je z powodze
niem, 314 zawarło związek małżeński, z cze
go jednak 39 wypadków skończyło się rych
łym rozwodem, 158 zmieniało kilkakrot
nie zawód, a zpośród 83, którzy obrali za- 
icód lekarza, tylko dwóch osiągnęło jako ta
ką sławę. Z owego tysiąca uczniów „wzoro
wych“ 63 było w konflikcie z kodeksem kar
nym, zaś 27 popełniło samobójstwo.

Okazuje się, że lawa szkolna, a szkoła ży
cia to dwie rzeczy odrębne.

*
Burzliwe obrady towarzyszyły niedaw

no pracom izby gmin, gdy postawiony został 
ze strony poselskiej wniosek o zniesienie 
„zadań domowych“ w szkołach angielskich. 
Wniosek o tyle charakterystyczny, że w An
glii dotąd nie istniał zwyczaj, aby uczniowie 
odrabiali lekcje szkolne poza szkolą. Godzi
ny szkolne zaczynają się rano, a kończą oko
ło 5 po południu. Gdy liczeń opuszcza 
gmach szkolny, nie istnieje już dlań szkolą. 
Lekcje na następny dzień odrobione bowiem 
zostały w godzinach popołudniowych w kla
sie, pod kierownictwem nauczyciela i w to
warzystwie kolegów.

Wbrew tym, utartym zwyczajom,, które 
zwalniały dom rodzicielski od pomocy przy 
odrabianiu lekcyj szkolnych przez dziecko, 
zakradać się zaczął ostatniemi czasy „kon
tynentalny nałóg“, że dziecko, miast myśleć 
o swobodzie i sporcie, wracało dc domu ob
ładowane zadaniami. Rodzice nie mogli u 
swoich pociech znieść owego ślęczenia nad 
książkami calemi wieczorami, a przypisując 
wszystko wadliwej „egzaminomanji“, która 
jakoby szerzyć się zaczęła w angielskich 
szkołach, spoivodowali akcję — i tak doszło 
do rozprawy w parlamencie. Zadania domo
we tedy mają być nanowo zniesione i pozo
stanie przy starem, t. j. na odrabianiu 
wszystkich prac w ramach godzin szkolnych.

Powstaje pytanie, czy lepszą drogą nie 
byłaby pośrednia? Bo prawdą jest, że nad
mierne przeciążenie pracą w domu zabiera 
młodzieży czas, potrzebny na swobodną 
myśl i harcowanie na wolnem powietrzu. 
Ale tak samo prawdą jest, że odrabianie prac 
tylko pod kierunkiem pedagogów w szkole 
wytwarza niesamodzielność, gdy tymczasem 
umiarkowany zakres zadań domowych po- 
budzą do własnych myśli i zmusza młodzież 
— zwłaszcza młodzież dojrzalszą — do sa
motnego skupienia myśli.

zeszła się lotem błyskawicy po całem 
pograniczu. Wszystkich więzionych 
natychmiast przytrzymano. Nawet 
nie pozwolono nikomu na widzenie się 
z najbliższymi krewnymi.

W Rzeszy skazuje się więc Polaków 
na ciężkie kary za drobne przewinie
nia. A jak traktuje się w Polsce Niem
ców? Przypominam sobie np., że w 
czasie ubiegłorocznych manewrów pe
wien Niemiec obraził ciężko wojsko 
polskie, które każdy Polak uważa za 
swoje największe dobro. Wyrok sądu 
był nadzwyczaj łagodny: 100,— zł 
grzywny, bez kary więziennej, bez 
aresztu, z zastosowaniem wszelkich 
prawideł obrony. To też Niemcy tutej
si stają się coraz butniejsi, widząc ra
żącą dysproporcję pomiędzy wymia
rem kary po tej, a po tamtej stronie 
granicy.

Tak to w praktyce wygląda w Rze
szy Niemieckiej duch zawartego pak
tu: gnębienie do ostatecznych granic 
naszych rodaków, a żądanie równo
cześnie jak największych swobód i 
przywilejów dla Niemców w Polsce. 
Oto korzyści dla nas ugody półsta
niem i eck ¡.ej.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 emerytury urzędników 

Banku Związku Spółek Zarobkowych
W swoim czasie poruszyliśmy w 

rubryce „Z życia“ sprawę funduszów 
emerytalnych w instytucjach prywat
nych. Jak wiadomo, dekret p. Prezy
denta Rzlptej z dn. 3 grudnia 1935 r. 
przewiduje możliwość przeprowadze
nia pewnych zmian w zaopatrzeniach 
emerytalnych, wypłacanych z tych 
właśnie funduszów instytucyj pry
watnych.

Tymczasem dowiadujemy się, iż 
Bank Związku Spółek Zarobkowych 
w Poznaniu, opierając się na wspom
nianym dekrecie, przystąpić zamierza 
do całkowitego zniesienia uprawnień 
emerytalnych i stabilizacyjnych swych 
pracowników, przysługujących im na 
podstawie umowy służbowej.

Do takiego posunięcia dekret nie 
daje jednak podstawy prawnej i nie 
odpowiada to też intencjom ministra 
skarbu, wyrażonym w Sejmie w dniu 
5 grudnia ub. r. w następującem o- 
świadczeniu:

„Równocześnie uchwalony został de
kret, dający formalne upoważnienie oso
bom prywatnym — oczywiście za aprobatą 
władzy nadzorczej — do obniżenia e- 
m ery tur prywatnych. Oczywiście,’ że idzie 
tu o nadmiernie wysokie emerytury, idące 
nierzadko miesięcznie w tysiące złotych i 
obciążające w sposób całkowicie nieuza
sadniony koszty produkcji i usług.“

Poza tem należy wziąć pod uwagę, 
że zarówno wspomniany dekret, jak 
i .inne, a równocześnie 'wydane akty 
ustawodawcze, mają wyraźnie okre
ślony charakter tymczasowy i kryzy
sowy. Wynikałoby z tego, że po upły
wie wymienionego w dekrecie termi
nu 31 grudnia 1937 r. obniżki świad
czeń emerytalnych wygasłyby automa
tycznie, o ile oczywiście nie nastąpiło
by wskutek trwania lub wzmożenia 
się kryzysu przedłużenie dekretu.

Zresztą obniżenie emerytur, jako 
akt ograniczenia praw nabytych nie 
może być aktem stałym, lecz przejścio
wym, obowiązującym w chwili potrze
by, tj. najdłużej przez czas trwania 
kryzysu.

Jak postanawia art. 3 wspomnia
nego dekretu „osoba prawna ustali 
świadczenia lub odszkodowania w gra
nicach swych faktycznych możliwości 
finansowych, nie naruszając wszakże 
uprawnień, odpowiadających sumie 
składek „wpłaconych przez osobę u- 
prawniona.“

Jest to przepis bardzo elastyczny, 
dający pole do dużych dowolności. 
Wprawdzie istnieje granica tej ela
styczności, gdyż pewne minimum zao
patrzenia zostało prawnie zagwaran
towane.

Oczywiście ograniczenie upraw
nień emerytalnych do tego minimum 
byłoby ciężką krzywdą dla urzędni
ków Banku Związku, bo należy pa
miętać, że istniejący w tej instytucji 
regulamin emerytalny stanowi inte-

Krófkie informacje gospodarcze
.w „Monitorze Polskim" ukazało sie ob

wieszczenie min. skarbu w porozumieniu z min. 
rolnictwa i ref. rolnych o ustaleniu iloSci spiry
tusu, jaka Państwowy Monopol Spirytusowy za
kupi w ciągu kampanii 1936/87 na cele konsum- 
cyjne (kontyngent zakupu). Kontyngent ten u- 
stalono w wysokości 23 milj. litrów spirytusu 
100 proc.

.— Państwowy instytut eksportowy przystę
puję do rejestracji należnoSei firm polskich w 
Hiszpanji, powstałych z tytułu dostaw towa
rów polskich.

— Rada miejska w Gdyni powzięła uchwałę 
w sprawie przystąpienia do budowy rzeini.

— Przemysł naftowy w r. 1935 wyekspedio
wał na rynek krajowy (w tonnaeh) benzyny 
61.693, nafty 122.393, oleju gazowego 54.618, ole
jów smarowych 40.432, parafiny 8.259, innych 
produktów 26.266 — razem 313.661 (303.760 w r. 
1934).

~ Sowieckie gospodarstwa kolektywne w r. 
1935 wykazały wpływy gotówkowe w wysokości 
10 miliardów rubli, czyli o 67 proc, wiecej, niż 
w r. 1934. Gospodarstwa te wpłaciły łącznie na 
bieżący rachunek w Sowieckim Banku Państwo
wym w r. 1935 około 7 miliardów rubli.

Pertraktacje w sprawie konwersji belgij
skich pożyczek funtowych w Londynie dały wy- 
«iki pozytywne. W najbliższych dniach nastąpi 
podpisanie odnośnych umów. Przypuszczalnie 
oprocentowanie 7 proc, pożyczki belgijskiej zre
dukowane zostanie do 4 proc.

— We Włoszech ustalono system premii dla 
rolników._ którzy wyróżnią sią w walce przeciw
ko sankcjom. Walka ta ma sią wyrażać w po
większeniu produkcji pszenicy, zwiększeniu ho- 
howli bydła i rozszerzeniu wytwórczości innych 
artykułów rolnych.

— Międzynarodowy komitet cyny postanowił 
obniżyć kontyngent produkcyjny cyny za drugi 
kwartał 1936 r. z 90 na 85 proc.

gralną. część umowy służbowej i że 
przeciętny urzędnik godził się nawet 
na gorsze warunki płac właśnie ze 
względu na zapewnione prawa do 
emerytury.

Urzędnicy i emeryci Banku Związ
ku są poważnie zaniepokojeni akcją 
zarządu Banku, która jakoby zmierza
ła do zupełnego zlikwidowania fundu
szu emerytalnego. Ufać należy, iż wo-

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panował w tyg. ub. nastrój 
spokojny przy tendencji niejednolitej.

Giełda nowojorska miała początkowo 
usposobienie słabe. W połowie tygodnia 
nastąpiła jednak poprawa w związku z po- 
myśłnemi wiadomościami z przemysłu 
handlu. Kursy pożyczek polskich z wyjąt
kiem pożyczki Dillonowskiej, która osią
gnęła wzrost notowań, uległy zniżce. W 
dniu 21 b. m notowano (w nawiasach cy
fry z 15 b. m.): 8% poż. Dillona 91,50 
(90,50), 7% poż. stab. 105,50 (106,75), 6% poż. 
dolarowa 77,60 (79,00), 7 % poż. m. Warsza
wy 68,25 (68,50), 7% poż. śląska 70,00 
(71,12%).

Obroty na giełdzie londyńskiej uległy 
zwiększeniu. W dziale papierów procen
towych zaznaczył się wzmożony popyt na 
brytyjskie papiery państwowe, co stoi w 
związku z korzystnym bilansem płatni
czym W. Brytanji i dalszą poprawą sytua
cji skarbowej. Akcje przemysłu zbrojenio
wego osiągnęły znowu znaczniejszy wzrost 
notowań. Zwyżkowały również akcje kon
cernów żelazno-stalowych, przemysłu bu
dowlanego, chemicznego i samochodowego.

Na giełdzie paryskiej przeważał nastrój 
słaby. Duże straty poniosły renty oraz ak
cje bankowe z Bankiem Francuskim na 
czele.

Na giełdzie amsterdamskiej przeważał 
nastrój mocniejszy. Na giełdzie berlińskiej 
ruch był mały, ponieważ publiczność 
wstrzymywała się od gry giełdowej, Kurąy 
akcyj, i papierów procentowych miały 
przeważnie usposobienie słabe., Również 
giełda wiedeńska nie wykazała w tyg. ub. 
większego ożywienia.

Sytuacja na giełdzie warszawskiej za
sadniczej zmianie nie uległa. W dziale ak
cyj zaznaczyła się lekka zwyżka Banku 
Polskiego oraz Starachowic, pożyczki pań
stwowe wykazały naogół wzmocnienie. Za
potrzebowanie na waluty i dewizy zagra
niczne było w okresie sprawozdawczym 
umiarkowane. Dewizy New York utrzy
mywały się na niezmienionym poziomie, za 
czeki płacono 5.24%, za kabel 5,24)4. Bank
noty dolarowe notowano 5,22%—5,23, do
lary złote 9,02%—9,00, ruble złote 4,83 do 
4,81)4, srebrne 1,46, bilon srebrny 0,65 do 
0,63. Z dewiz europejskich zwyżkowały 
Amsterdam i Zurych, obniżyły się nato
miast Londyn i Stockholm. Dewiza Ber
lin utrzymywała nadal swój sztywny kurs 
213,45. Marki niemieckie w banknotach 
spadły wskutek mniejszego zapotrzebowa
nia ze 151,00 do 149,00. Registermarki no
towano 125,00—130,00. Czerwońce sowiec
kie notowano 2,75—2,70 złotych.

Ziemiopłody
Na światowych rynkach zbożowych pa

nowała w tygodniu sprawozdawczym ci
sza. Ceny nie wykazywały znaczniejszych 
zmian, obroty raczej się zmniejszyły.

Na rynku krajowym — z nieznacznemi 
wyjątkami — ceny utrzymały się na pozio- 
miemie zeszłotygodniowym bądź też lekko 
zwyżkowały.

Położenie w przemyśle przetworów zie
mniaczanych naogół jest cięższe, w szcze
gólności ze względu na trudności, z jakiemi 
w obecnych warunkach handlu międzyna
rodowego związany jeet eksport. Trudno
ści te odbijają się z konieczności również 
na rynku krajowym, wywołując depresję, 
mimo że ceny na przetwory, jak krochmal, 
dekstryna i syrop ziemniaczany, już i tak 
są stosunkowo niskie i nie odpowiadają 
znacznemu podrożeniu surowca (ziemnia
ków), które miało miejsce pod koniec 1935 
r. jako skutek nieurodzaju ziemniaków W

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRUU

(k) Sytuacja walutowa. W sobotę na 
giełdach walutowych w dalszym ciągu nie 
zanotowano żadnych poważniejszych 
zmian. Dewiza na Londyn kształtowała się 
naogół na poziomie kursów dotychczaso
wych z nieznacznie mocniejszą tendencją 
w Paryżu i Zurychu, natomiast ze słabszą 
w Londynie. Dolar był naogół nieco moc
niejszy, nieco więcej oddalając się od dol
nego punktu złota. Z pozostałych dewiz 
Zurych jeszcze się wzmocnił. Również 
i Amsterdam był nieco mocniejszy, ,

bec całkiem wyraźnego stanu prawne
go zamiar ten nie będzie mógł być wy
konany.

Należy też wyrazić nadzieję, iż tak 
wielka instytucja, korzystająca z opie
ki państwa; nie zechce przez silne ob
cięcie uprawnień emerytalnych dać 
świadectwo pogorszeniu się poważne
mu swoich podstaw finansowych. Bo 
tak tyko możnaby tłumaczyć taki 
krok.

W końcu sądzimy, iż wzgląd czysto 
ludzki na los emerytów Banku wstrzy
ma kierownictwo Banku od dokonania 
zbyt daleko idących cięć w dziedzinie 
praw emerytalnych.

Polsce zachodniej. Podrożenie surowca 
przekroczyło wówczas 50 proc, w stosunku 
do ceny poprzedniej kampanji. Mianowi
cie cena ziemniaków w kampanji 1934/35 
r. wynosiła od 12 groszy do 14,8 groszy za 
kilo skrobi, podczas, gdy w bieżącej kam
panji płacono do 22 gr.

Od połowy stycznia rb. zaznacza się 
pewne ożywienie w eksporcie krochmalu i 
dekstryny, ponieważ zóstały zawarte po
ważne transakcje na wywóz do różnych 
.krajów europejskich i zamorskich. Dążenie 
bowiem przemysłu do zdobywania rynków 
nowych wzgl. rynków dotąd jeszcze niedo
statecznie opracowanych, powoli dają do
datnie wyniki. W lutym i miesiącach na
stępnych wywóz wzmoże się jeszcze bar
dziej, niż w styczniu r. b., jak można wnio
skować z ilości zleceń.

Co do eksportu płatków ziemniacza
nych, to zapasy są prawie zupełnie wy
przedane.

Ożywienie w eksporcie z natury rzeczy 
nie pozostanie bez wpływu na kształtowa
nie się rynku wewnętrznego, ponieważ 
zdjęcie nadwyżek towaru przez eksport w 
konsekwencji przyczyni się do normalizacji 
sytuacji na rynku krajowym.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały sie v ub. tygodniu następująco:

17.2. 18.2. 19.2. 20.2. 21.2. 22.2.

Pszenica
Warszawa 20,50 20.50 20.50 20,50 21,00
Poznań 18,50 18,50 18,50 18,75 18,75 18,75
Bydgoszcz 18,75 18,75 18,75 18,75 18,75 18,75
Łódź 20,75 20,75 — 20,75 20,75 —

W arszawa 12,75 12,75 13,00 13,CO 12,75
Poznań 12,65 12,65 12,65 12,40 12,40 12,40
Bydgoszcz 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75
Łódź 13,50 13,50 — 13,50 13,50 —

Jęczmień
Warszawa 14,50 14,50 14,75 14,75 14,75
Poznań 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25
Bydgoszcz 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25
Łódź 13,76 13.75 — 13,75 13,75

Owies
Warszawa 14,50 14,50 14.50 14,50 14,50
Poznań 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25
Bydgoszcz 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25 14,50
Łódź 11,60 15,50 — 16,50 15,50

Masło
W ubiegłym okresie sprawozdawczym 

nastąpiło na rynku angielskim pewne od- 
prążenie. Ceny uległy w uzależnieniu od 
pochodzenia i jakości towaru mniejszym 
łub większym wahaniom, przyczem w ra
mach masła kontynentalnego szczególny 
spadek notowań zauważa się w odniesieniu 
do masła polskiego. Notowano przy ten
dencji stałej: masło nowozelandzkie 93, au
stralijskie 92, polskie 90—91, łotewskie 110, 
duńskie 138, szwedzkie 119 sh per cwt lan- 
ded London. Sprzedaże masła polskiego 
wahały się od 90—94 sh per cwt landed 
London.

Jakkolwiek ceny sprzedaży masła duń
skiego od Anglji opadły o 1—2 eh na 106 
do 107 sh per cwt fob, to jednak notowa
nie kopenhaskie z dnia 20. bm. pozostało 
bez zmiany na 220,— koron za 100 kg.

Wobec sezonowego zapotrzebowania 
zgłaszanego z rynków zachodnio i połud
niowo europejskich, eksport do Anglji 
uległ chwilowo pewnemu zmniejszeniu.

Rynek krajowy spokojny.

(k) Aukcje futrzarskie w Poznaniu.
Związek izb przem.-handl. po zapoznaniu 
się z wynikami ankiety, rozpisanej przez 
min. przem. i handlu co do futrzarskich 
firm handlowych, wypowiedział się za 
udzieleniem Międzynarodowym Targom 
Poznańskim zezwolenia na zorganizowanie 
aukcji na skórki futrzane ze zwierząt dzi
kich i hodowlanych. Jedynie izba w Wil
nie sprzeciwiła się udzieleniu zezwolenia 
z uwagi na to, że jej zdaniem, byłaby po
żądane scentralizowanie całego handlu fu
trami w .Wilnie.

Program
narady gospodarczej

Program narady gospodarczej, 
odbędzie się w Warszawie w dniach 28 bm.
— 2 marca, przedstawia się następująco: _

Dnia 28 lutego o godz. 10 — otwarcie
narady w prezydjum rady ministrów 
przemówienie prezesa rady ministrów M- 
Kościałkowskiego, — przemówienie pro
gramowe wicepremjera i min. skarbu b. 
Kwiatkowskiego, — przemówienia: min. 
rolnictwa i r. r. J. Poniatowskiego i min. 
przem. i handlu R. Góreckiego. Godz. 13 a 
16.30 — przerwa obiadowa. Godz. lb.30 —- z«*
— przemówienia prezesa Związku izb prze
mysłowo - handlowych Cz. Klarnera, preze
sa Z wiązku izb i organizacyj rolniczych 
K. Morawskiego, prezesa Związku Banków 
w Polsce W. Fajansa, prezesa Związku izb 
rzemieślniczych A. Śnopozyńskiego.

Dnia 29 lutego: godz. 10 rano — obrany 
komisyj: 1. rynku pieniężnego i kredytu —» 
obraduje w Banku Gospodarstwa Krajo
wego, 2. obciążeń publicznych — obraduje 
w min. skarbu, 3. obrotu towarowego — 
obraduje w min. przem. i handlu, 4. zagad
nień rentowności, inicjatywy prywatnej i 
inwestycyj publicznych — obraduje w pre
zydjum rady ministrów. .

Dnia 1 marca: godz. 19 — przyjęcie U- 
czestników narady przez prezesa rady mi
nistrów. Poza tem w dniu tym odbędą się 
krótkie posiedzenia komitetów, redagują
cych wnioski, wypracowane na komisjach.

Dnia 2 marca: godz. 10 — zgromadze
nie plenarne. Sprawozdania przewodniczą
cych komisyj, przyjęcie rezolucyj i za
mknięcie obrad przez wicepremjera B. 
Kwiatkowskiego. .

Przewodniczy naradzie gospodarczej wi
cepremier i min. skarbu. Do prezydjum 
narady gospodarczej wchodzą: prezes Zw. 
izb przem. handl., prezes Zw. izb i org. rol
niczych, prezes Zw. izb rzem., przedstawi
ciele bankowości, ministrowie: rolnictwa 
i r. r. oraz przem. i handlu.

Poszczególne komisje narady zajmą się 
rozważaniem następujących zagadnień:

Komisja rynku pieniężnego i kredytu:
a) wkłady w bankach państwowych i pry
watnych, b) kredyt krótkoterminowy, c) 
procedura egzekucyjna, d) kredyty rolni
cze, e) kredyt długoterminowy;

Komisja obciążeń publicznych: a) pouat- 
ki państwowe, b) zadania i środki samorzą
du terytorialnego, c) obciążenia rolnictwa, 
d) ubezpieczenia społeczne;

Komisja obrotu towarowego: a) obrót 
zagraniczny: a) polityka obrotu zagranicz
nego, b) organizacja i administracja han
dlu zagranicznego, c) środki wzmożenia 
wywozu, d) inne zagadnienia handlu za
granicznego; B) obrót wewnętrzny: a) poli
tyka i organizacja handlu wewnętrznego,
b) finansowanie obrotu, c) inwestycje han
dlowe, d) obrót artykułami rolniczemi, e) 
preferencje dla surowców krajowych, i) 
wyszkolenie handlowców.

Komisja zagadnień inicjatywy prywat
nej, rentowności i inwestycyj publicznych: 
a) pobudzenia inicjatywy prywatnej, b) 
sprawa rentowności w życiu gospodarczem,
c) inwestycje publiczne.

Jako referenci wystąpią: w komisji I, 
kredytowej, prezes Związku Banków, dr. 
Fajans i prezes wołyńskiej Izby, rolniczej 
Krzyżanowski; w komisji II, obciążeń pu
blicznych, posłowie: Hołyński,. Łubieński i 
Światopeik - Mirski; w komisji III, obrotu 
towarowego, dyr. Związku eksporterów 
zboża Domański, dyr. Izby przem. handl. 
w Katowicach Drozdowski, ze Związku izb 
i org. roln. Iwaszkiewicz, dyr. Zwiąku re
wizyjnego spółdzielni rolniczych Nowakow
ski, pos. Sikorski z Poznania oraz Tauben- 
feld ze Związku izb przem. handl.; w. komi
sji IV, poświęconej sprawom inicjatywy 
prywatnej, rentowności i inwestycyj. pu
blicznych, pp. J. Morawski z Poznania, i 
Sty piński z Warszawy.

Biuro narady gospodarczej mieści się 
w min. skarbu, Rymarska 3.

Sprostowanie
W artykule p. t. „Ciekawa praca o Po

morzu“ opuszczono na wstępie ustęp tego* 
artykułu w następującem brzmieniu:

Bogdan Zaborski: „Podatek gruntowy, 
gęstość zaludnienia i narodowość mie
szkańców na Pomorzu". — Rozprawą z 
pracy zbiorowej: „Stosunki rolnicze na 
Pomorzu". — Pamiętnik Instytutu Bałtyc
kiego t. XX, str. 38 4- 25 — 55, 6 map, 
1 wykres. Toruń 1936. Skład główny: Kasa 
im. Mianowskiego — Instytut Popierania 
Nauki, Warszawa, Pałac Staszica.

(k) Hodowla trzody chlewnej w Poznań- 
skiem, Woj. poznańskie pod względem po
głowia produkcji traody chlewnej zajmu
je w Polsce czołowe miejsce. W przelicze
niu na jednostkę powierzchni rolniczej i 
w stosunkach do cyfry ludności rolniczej, 
stan pogłowia trzody chlewnej w Wiełko- 
polsce wynosił w r. 1935 ok. l.ÓOO.OOO sztuk 
przy ogólnym stanie 7 milj. sztuk na całą 
Polskę. (AZ)

Pamiętaj, że każdy grosz, 
oddany w ręce żydowskie, ubo. 
ży naród polski 1
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Dziesięciomilowy skok Włochów na 
południe od Makaie poprzedziła decy
dująca bitwa o masyw górski Amba 
Ara dam. Przebieg tej operacji w wiel
kim stylu omówiono przed kilku dnia
mi. Zwycięstwo marszałka Badoglio, 
pierwsze większe od chwili objęcia do
wództwa nad całością wojsk włoskich, 
ma duże znaczenie moralne dla dalsze
go biegu całej kampanji włoskiej w 
Abisynji, ale także strategiczne.

Od początku wojny w październiku 
zeszłego roku Włosi nie mieli sposob
ności stoczenia regularnej bitwy z wo
jownikami abisyńskimi. Wojska negu
sa, ze względów taktycznych i politycz
nych, otrzymały rozkaz cofnięcia się o 
kilkadziesiąt kilometrów wgłąb kraju, 
bez bitwy. Tak się też stało. Poza nie- 
znacznemi potyczkami żołnierz włoski 
nie miał okazji zmierzenia się z woj
skiem negusa. Nawet starcia nad Takaż, 
ze i wywiązująca się z tego ofensywa 
abisyńska w kierunku Aksum i Aduy 
nie były działaniami wojennemi na 
wielką skalę.

Do tych doszło poraź pierwszy w 
Enderta, kiedy marszałek Badoglio rzu
cił do walki około 70 tysięcy Włochów 
dla zdobycia Amba Aradam. Natarciu 
przeciwstawił się całą zdolnością obron, 
ną ras Mulugheta, rozkazujący doboro
wej armji północnej Abisyńczyków w 
sile około 80 tysięcy wojowników.

Włoskie natarcie zostało uwieńczo
ne wielkiem zwycięstwem. Ras Mulu
gheta musiał zwinąć pozycje na ufor
tyfikowanej Amba Aradam i pośpiesz
nie wycofać się ku drugiej linji obron
nej Abisyńczyków, założonej na masy
wie Amba Aladżi (3410 metrów).

Włosi osiągnęli odciążenie czołów
ki frontu przed Makaie, zajmując u- 
mocnienia na Amba Aradam, górującą 
nad Makaie przewagą wysokości o 
600 metrów. Pod panowanie włoskie 
dostaje się żyzny szmat ziem na połud
nie od rzeki Gheva, dolinne równiny 
Afgol i Buja. Wśród zdobycznych ziem 
w Tigré są to obszary, posiadające rze
czywistą wartość dla ewentualnej przy
szłej kolonizacji włoskiej.

Klęska abisyńska dowodzi, że negus, 
zalecając podkomendnym uchylanie się 
od regularnych bitew z lepiej wy.posa- 
żonemi technicznie i górującemi wy- 
szkolonemi wojskami włoskiemi, obrał 
najwłaściwszą taktykę. Niepokojąc na
jeźdźców ciągłą wojną podjazdową, u- 
trudniającą wdzieranie się w głąb kra
ju, pragnął negus przyjąć walną bitwę 
dópiero w głębi kraju, w terenie wyso
kogórskim, niedostępnym dla operowa-

Kalisz przeciw 
ubojowi rytualnemu

Na ostatniem posiedzeniu rady miej
skiej w Kaliszu radny Głębski w imie
niu Klubu Narodowego zgłosił nagły 
wniosek w sprawie zniesienia uboju 
rytualnego.

Wniosek stwierdza m. i., że ten bar 
barzyński i sprzeczny z wymaganiami 
higjeny sposób uśmiercania zwierząt 
jest ponadto nader kosztowny: w wy
sokim stopniu podraża cenę mięsa, gdyż 
do ceny tej dochodzą wysokie stawki 
na rzecz gminy wyznaniowej żydow
skiej i rzeztaków żydowskich. I tak: w 
roku 1934 z uboju rytualnego w rzeźni 
miejskiej w Kaliszu wpłynęło na rzecz 
kafoału i rze żaków ży dowskich przeszło 
62 tys. złotych, gdy dla miasta 56.000 
złotych, w całym zaś kraju, jak wynika 
z prac Izaaka Bernsteina: „Struktura 
budżetów żydowskich gmin wyznanio
wych w Polsce“ oraz „Budżety gmin 
wyznaniowych żydowskich“ dochody z 
uboju rytualnego na rzecz kahału obec
nie doszły do 50.000.000 zł.

Po odczytaniu wniosku „sanatorzy" 
poprosili o przerwę celem naradzenia 
się, jakie mają w tej sprawie zająć sta
nowisko. Po przerwie przeciwko wnio
skowi wystąpili gwałtownie Żydzi, za 
nagłością zaś przemawiała radna z Klu
bu Narodwego dr. A. Rożnowska.

W głosowaniu większością głosów 
nagłość wniosku została uchwalona, 
przyczem przeciwko wnioskowi razem 
z Żydami głosowali polscy socjaliści, 
dając tem raz jeszcze dowód, że tam, 
gdzie chodzi o interes żydowski, obce 
są im wszelkie uczucia humanitarne i 
względy kulturalne tam, obojętne jest 
im dobro najbiedniejszych nawet mas 
społeczeństwa polskiego.

Na skutek uchwalenia nagłości, 
wniosek o skasowanie uboju rytualne
go rozpatrzony zostanie na najbliższem 
posiedzeniu rady miejskiej

Po bitwie w Snderta
nia nowoczesną bronią techniczną. W 
spotkaniu piersią w pierś obiecywał so
bie negus zwycięstwo czarnych wojow
ników.

Ras Mulugheta, stary wojownik z 
gwardji zwycięskiego Menelika, nie po
słuchał negusa. Przyjął bitwę. Został 
pobity. Niezadowolenie negusa jest 
szczególnie wielkie z tego powodu, że 
ras Mulugheta skupił kolo masywu 
górskiego Amba Aradam zbyt wielkie 
siły, utrudniając tern własną ruchli
wość operacyjna- Słusznie wywodzą w 
kwaterze negusa w Dessje, że przez kon
centrację zbyt wielkiej liczby wojowni
ków ułatwił Włochom ich śmierciono
śne działania w chwili odwrotu, kiedy 
lotnicy włoscy z karabinów maszyno
wych siekli cofające się wojska czar
nych. Utrzymanie czołówki linji abi- 
syńskiej na Amba Aradam było możli
we przy użyciu dużo mniejszej ilości 
wojska. Skoro zaś już istniała pew
ność. że będzie się zmuszonym ustąpić

przed natarciem białych wojsk wło
skich, nie należało niepotrzebnie zwię
kszać załogi na froncie, niemożliwym 
do utrzymania. Skutkiem odwrotu zo
stały objęte falą demoralizacji, z powo
du oczywistego niepowodzenia, elitar
ne siły abisyńskie, żołnierze cesarskiej 
gwardji, wyszkoleni przez cudzoziem
skich oficerów.

Dowództwo włoskie na froncie pół
nocnym staje teraz wobec nowych za
dań. Wyłania się strategiczna koniecz
ność wyprostowania linji frontu wło
skiego przez przesunięcie skrzydła za
chodniego ku biegowi rzeki Takazze i 
zmniejszenia wybrzuszenia, które od 
samego początku kampanji włoskiej w 
Tigré wystąpiło po zajęciu Makaie. 
Stoją na przeszkodzie w wykonaniu te
go manewru armje rasa Seyuma i rasa 
Kassy, rozłożone w różnych punktach 
na północnym zachodzie od! nowych 
pozycyj rasa Mulugheta na tarasach 
Amba Aladżi.

pierwsza
papka
dziecka

FOSFATYNA FALIERA

23 lutego.
Zahuczało w światku dyplomatycz

nym Zapowiedź aktywności dyploma
tycznej p. Becka, podróż myśliwska pp. 
Goeringów, wiosenna wizyta premjera 
Kościałkowskiego w Budapeszcie, 
przyjazd Wysockiego z Rzymu do sto
licy po godzinnej audjencji u Musśoli- 
nie'go...

Przedstawiciele świata zagranicz
nego w Polsce są poruszeni. I dyplo
maci i korespondenci pism zagranicz
nych. Komentarze i dociekania, przy
puszczenia, no i — pewniki. A w grun
cie rzeczy to naprawdę nie wiemy, ja
kie pobudki i cele kierują zamierzone- 
mi krokami.

*
Przed łaty jeszcze pięcioma czy 

czteroma bawił -w Polsce minister Ma- 
rinkovic i podpisał wtedy konwencję o 
wymianie kulturalnej pomiędzy Jugo- 
sławją i Polską. Już parę razy miano 
rewizytować jugosłowiańskiego mini
stra spraw zagranicznych, ale zawsze 
coś takiej podróży przeszkodziło. Jak
żeż np. jechać do Białogrodu przez Bu
dapeszt? Dlaczego wiosnę 1936 r. wy
brano za odpowiednią do tej rewizy
ty? Czy klimaty się zmieniły? ...

Wyjazd do Brukseli następuje za
miast wyjazdu do Londynu. Okazja 
jest świetna z racji podpisania nowego 
traktatu handlowego. Z Belgją nasze 
stosunki są idealne. Przed paru laty 
wizyta burmistrza Maxa z rewizytą po 
śmierci króla Alberta była bardzo sei’ 
deczna. Nic nie stoi na przeszkodzie, 
by i teraz wizyta i rewizyta p. Zeelan 
da odbyły się przy wysoce przy
jaznej temperaturze.

*
Czy p. Wysocki przywiósł z Rzymu 

jakąś inspirację, czy jakie propozycje 
Mussoliniego? Mówiono, że wizyta am
basadora polskiego u Duce miała być 
wizytą pożegnalną. Ale takie domysły 
są zgoła nieprawdopodobne dzisiaj. 
Szereg placówek naszych jest nieobsa- 
dzonych, a jest kilka, które są wiecz
nie aktualne. Do takich należy też i 
Rzym. Ale któżby był tam najodpo
wiedniejszy? Gawędy utrzymywały 
ciągle, że w razie przemęczenia swą 
pracą na kierowniczem stanowisku 
objąłby placówkę p. Beck.

Więc jakaś misja polityczna? Jedni 
podpowiadają: Rzym—Budapeszt—
Warszawa—Berlin, a drudzy zwracają 
uwagę, że przez Białogród prowadzą 
drogi do Małej Ententy, a przez Bru
kselę do Paryża. Wybieraj, szary czło
wieku.

*
Jest rzeczą- niesłychanie znamien

ną, że teraz się coraz częściej mówi o 
zagadnieniach obrony. Niedawno, na
wet przez rokiem, mawiano mało

i wszystko spoczywało w ręku jednego 
człowieka, do którego czynności nikt 
się nie mieszał. Teraz przy omawianiu 
budżetu M. S. Wojsk stanął po raz 
pierwszy od czasów pomajowych przed 
Sejmem minister spraw wojskowych i 
powiedział otwarcie: będę się musiał 
odwołać do Sejmu o zwiększenie do
tacji na obronę.

A referent p. Duch, który jeszcze za 
życia marsz Piłsudskiego referował o- 
statnio ten budżet, zauważył, że w 
wielu dziedzinach trzeba nam naj
większego wysiłku, zwłaszcza w zakre
sie przemysłowym, ażeby sprostać za
daniom.

*
Minister oświaty mówił o doniosło

ści wychowania fizycznego i nauki w 
zakresie obrony. Referent budżetu o- 
pieki społecznej wskazywał na wyczer
panie fizyczne ludności, a specjalnie 
podkreślił, że wśród poborowych na 
Pomorzu i w Wielkopolsce naj
więcej choruje na gruźlicę i na serce. 
To bardzo zastanawiające.

Jeżeli w dzielnicy najbogatszej i

Proces o zajścia antyżydowskie na U.P.
Po ras pierw&sy sprawy wewnętrsne uniwersytetu snalasly 

się przed sądem państwowym
W dniu dzisiejszym toczy się przed 

sądem grodzkim w Poznaniu proces 
przeciwko 5 studentom wydziału lek. 
U. P. Na ławie oskarżonych zasiedli 
pp.: Wacław Całka, Kazimierz Jachol- 
kowski, Stanisław Piątkowski, Zygm. 
Kornacki i Konrad Piechocki, oskar
żeni o to, że w dniu 3 grudnia ub. r. 
w Coli. Medicum zagrodzili wejście 
przez drzwi i nie wpuścili do sali wy
kładowej trzech studentek Żydówek: 
Stefanji Libermanównej, Melanji Ru- 
binównej i Ireny Faustównej.

Rozprawie przewodniczy sędzia 
grodzki Rylski. Oskarżenie popiera 
prokurator s. o. Koczorowski. Obronę 
oskarżonych wnoszą adw. dr. Urbań
ski i aplikant adwokacki Jan Tarnow
ski.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, 
twierdząc, że wogóle wymienionego 
dnia nie używali przemocy i nie za
gradzali drogi wspomnianym Żydów
kom. Jedynie oskarżony Kornacki o- 
świadczył, że stał w owym czasie w 
drzwiach do sali wykładowej wraz z 
kilkoma kolegami, oraz że istotnie 
wspomniane Żydówki podchodziły do 
drzwi, lecz ani on, ani żaden z jego 
kolegów nie zatrzymywali ich przy 
przejściu.

W postępowaniu dowodowem sąd 
przesłuchał wszystkie trzy studentki 
żydowskie.

Świadek Stefanja Libermanówna 
zeznała, że w drzwiach znajdowali się 
wszyscy oskarżeni studenci. Stali oni 
w ten sposób, że nie było wolnego

TUNGSRAM
z drucikiem dwuskrętnym

Tg 326

najlepiej się odżywiającej jest taki 
stan, co mówić o innych? A przy mi- 
nisterjum rolnictwa słuchać głosy, że 
51 proc, nowego rekruta, ze wsi pocho
dzącego, jest niezdolnych do służby 
wojskowej.

Doprawdy jest nad czerń pomyśleć.
WARSZAWIANIN.

Przy zepsutym żołądku, zaburze
niach trawienia, niesmak w ustach, 
bólu w skroniach, gorączce, zaparciu 
stolca, wymiotach lub rozwolnieniu 
już jedna szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa działa 
pewnie, szybko i dodatnio.

Tg 340

przejścia do sali. Świadek zwróciła 
się do stojących, mówiąc: „Przepra
szam, proszę mnie wpuścić“, na co 
studenci zareagowali śmiechem. Wo
bec tego świadek oraz pozostałe ży
dowskie koleżanki opuściły gmach, nie 
starając się w dalszym ciągu wejść na 
salę.

Adw. Urbański: Czy gdyby pani 
zrobiła ruch ręką, to byłaby pani prze
szła?

Świadek: Zdaje się, żebym nie 
przeszła.

Obr.: Proszę pani, nieraz jest tłok 
w kościele, a ja mimo to potrafię się 
nawet przed sam ołtarz przecisnąć. 
Czy pani nie mogła wtedy też tak 
zrobić?

Św.: Ja się nie starałam przeci
snąć.

Świadek zeznaje dalej, że była 
zdenerwowana tego dnia, mając świe
żo w pamięci poprzednie zajścia, w 
czasie których wyproszono ją z sali.

Świadkowie Melanja Rubinówna 
i Irena Faustówna podtrzymują na- 
ogół poprezdnie zeznania, nie mogą 
sobie jednak przypomnieć wszystkich 
oskarżonych. Świadek Rubinówna 
twierdziła, że widziała tylko pp. Cał
kę, Jachołkowskiego i Kornackiego, 
świadek Faustówna pamięta tylko 
Kornackiego, a po odczytaniu jej ze
znań przypomina sobie także Piąt
kowskiego. Po przesłuchaniu świad
ków sąd zarządził 5-minutową prze
rwę. Rozprawa trwa, (m)
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Lnty
Kalendarz rzynu-kat.

Wtorek: Cezarego W. 
Środa: Popielec, Ale

ksandra b.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Sławobója 
Środa: Mirosława

Słońca: wschód 6,51 
zachód 17,22

Długość dnia 10 g. 31 min.
Księżyca: vschód 7,22 zachód 21,43 

Faza: 3 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,45 m, dziś plus 0,70 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
chmurno przy temperaturze w okolicy ze
ra, nieznaczne deszcze.

NOCNA SŁUŻBA APTEK. 
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18. —

Apt. im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No
wa. — Apt. Czerwona, St. Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. 
Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrznością, ni. 
Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). — Łazarz: Apt. 
św. Łazarza, ul. Strusia 9. — Apt. Karpińskie
go, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: Apt. 
przy Bramie Wild., G. Wilda 3. — Apt. Fortu
na. G. Wilda 96. — Staroleka: Apt. miejscowa. 
— Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Soiacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

wiffiiit mras75<trpozimnuł
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— * Srebrne gody pożycia małżeńskie
go obchodzili pp. Józef i Apolonja Silscy 
(ul. Marsz. Focha 55). Nabożeństwo na 
intencję jubilatów odprawił w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu 
ks. wikarjusz Rakowski. W uroczystości 
uczestniczyli członkowie Stów. Restaura
torów z pocztem sztandarowym, poczet 
sztandarowy Tow. Gimn. „Sokół“ na św. 
Łazarzu i grono myśliwych.

Podczas uroczystości, imieniem Stów. 
Restauratorów p. Zygmunt Gronet wręczył 
jubilatowi dyplom, a imieniem grona my
śliwych wręczył jubilatowi podarek deko
rowany trofeami myśliwskiemi p. Ale
ksander Sowiński.

— ’ Srebrne gody pożycia małżeńskie
go obchodzą we wtorek dnia 25 lutego pp. 
Ignacy i Weronika z Leciejewskich 
Haasowie, zamieszkali w Poznaniu na 
Górnej Wildzie 10. Na intencję jubilatów 
odbędzie się w rocznicę srebrnego jubileu
szu nabożeństwo w kościele parafjalnym 
Bożego Ciała o godz. 7.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Odwilż. Po mrozach nastała wczo

raj odwilż. Wczoraj o godz. 8 rano było 
minus 2,5 st. C., a godz. 12 minus 0,5 st. C. 
Dziś w dalszym ciągu odwilż. Według 
stacyj meteorologicznych nad Polską roz
ciągać się będ7.ie przez kilka dni niż tem
peratury cieplejszej.

— * Nowy kapelan ewangelicki w O. K. 
VII. W zborze ewangelickim przy ulicy 
Ogrodowej odbyło się wprowadzenie pa
stora kpt. Karola Świtalskiego na stano
wisko wojskowego kapelana ewangelic
kiego O. K. VII. Pastor Świtalski został 
do Poznania przeniesiony z O. K. IX w 
Brześciu n. Bugiem, gdzie zajmował rów
ne stanowisko.

W uroczystości brali udział dowódca 
O. K. VII. gen. Knoll-Kowmacki, płk. Świ
talski, d-ca garnizonu gen. Zahorski, szef 
sztabu płk. Wojtowicz i inni wyżsi ofice
rzy. Aktu instalacyjnego dokonał naczel
ny kapelan ewangelicki, superintendent 
ppłk. Feliks Gloeh z Warszawy, w asyście 
senjora diecezji poznańsko - pomorskiej 
Mancjusa oraz ewangelickich kapelanów 
wojskowych Potockiego i Messerschmidta,

— * Ńa Warcie częściowo lód. Warta 
jeszcze nie stanęła tej zimy. Ostatnio wo
bec silnych mrozów pokryła się ona nato
miast częściowo lodem, uniemożliwiając 
komunikację t. zw. berlinkom, jakie zawi
nęły do przeładowni miejskiej. Rybacy 
mają obecnie dużo roboty, rąbiąc lód wo
koło skrzyń z rybami i usuwając ze 
skrzyń śnieg. Praca ich budzi zacieka
wienie, to też liczni przechodnie przystają 
na moście Chwaliszewskim i śledzą ją z 
zainteresowaniem, (sk)

— * Nielegalny handel. Donoszą nam 
z miasta, że na Jeżycach pokazał się ży
dowski domokrążca, który sprzedaje ma- 
terjaly ubraniowe po domach. Gdy go w 
pewnem miejscu zapytano, czy ma świa
dectwo przemysłowe na uprawianie han
dlu domokrążnego, Żyd szybko ulotnił się 
z domu. Niewątpliwie komitet do walki 
z nielegalnym handlem zainteresuje się 
tym domokrążcą, który nie posiada karty 
przemysłowej, (sk.)

— * Ceny detaliczne, notowane przez
zarząd miejski w Poznaniu dn. 19 b. m.: 
Mleko niezbierane litr: cena najniższa 
18 gr, cena najwyższa 24 gr, cena naj
częstsza 20 gr; jaja 1 szt. 9—10 gr; twa
róg 1 kg. 60 gr; masło: solone 1 k. 3,20 
zł, mleczarskie 3,40—3,60 zł.

— * Wieczór baśni. Wczorajszej nie
dzieli w sali św.-marcińskiej Kolo Opieki 
Rodzicielskiej przy prywatnej szkole po
wszechnej SS. Elżbietanek w Poznaniu u-

Oszustka grasuje jeszcze po Poznaniu
W początkach ub. tygodnia podali

śmy ostrzeżenie przed nieznaną do
tychczas z nazwiska oszustką, która pod 
różnemi pozorami, powołując się na 
krewnych itp., uzyskiwała wstęp do 
mieszkań, gdzie dopuszczała się kra
dzieży. Np. w pewnem mieszkaniu, do
kąd weszła pod pozorem rzekomego po
prawienia sobie odzieży, skradlła wła
ścicielce mieszkania z umywalni — jak 
już donosiliśmy — większą ilość go
tówki.

W ostatnich dniach nieznajoma 
przybyła do mieszkania jednego z leka
rzy poznańskich. Rzekomą pacjentkę 
wpuszczono do poczekalni, w której nie 
było nikogo. Oszustka weszła do przy
ległego pokoju sypialnego i skradła bi- 
żuterję oraz inne przedmioty większej

rządziło „Wieczór baśni“. Na program 
pięknego wieczorku składały się: śpiew 
chóru szkolnego, pod kierowmictwem jed
nej z sióstr Elżbietanek, recytacja, utwory 
solowe na fortepian oraz tańce w wyko
naniu uczennic klas wyższych. Wszystkie 
te popisy, a zwłaszcza tańce w pięknych 
kostjumach, podobały się nadzwyczaj. — 
Drugą część programu wypełniła Żuław
skiej baśń sceniczna dla dzieci pod tyt. 
„Dziwy lasu“, wykonana przez uczennice 
wszystkich klas. Sztuczka, teatralna przy
jęta została przez licznie zebraną publicz
ność żywemi oklaskami. Piękny i mity 
ten wieczorek był nadzwyczaj starannie 
przygotowany przez komitet ze swym pre
zesem p. Hoppe na czele. — Czysty zysk 
przeznaczony jest na obozy wakacyjne 
młodzieży szkolnej, (pt)

— * Pośpieszny wyjazd „cudotwórcy“. 
Ponieważ publiczność nadzwyczaj się 
interesowała rodowodem pana Ben Ali. 
czarnego magika, a jemu jakoś niewy
godnie było wykazywać swoje pochodze
nie aryjskie, więc „cudotwórca“, po krót

Tylko we wtorek jeszcze
przyjmuję listowi i wszystkie poczty przedpłatę 
za „KURJER POZNAŃSKI“ z zapewnieniem do
stawy pierwszych numerów w marcu.

Kto później zamówi, może się narazić na nie
odebranie pierwszych gazet w marcu. Dlatego 
prosimy Szanownych Czytelników pocztowych 
o natychmiastowe wpłacenie przedpłaty do rak 
listowego lub na najbliższej poczcie, albo też 
o przekazanie pieniędzy na konto P. K. O. 
nr. 200 149.

kim stosunkowo pobycie w jednej z na
szych kawiarni, gdzie Żydzi nie mają do
stępu, zwinął namioty i naprędce opuścił 
miasto, (pt)

Z TARGU
—* Dnia 24 b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych Za pńł kg wagi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,40—1,50. masło 

mlecz. 1,60—1.70, twaróg 0,25—0.30. śmietana 
(litr) 1.20—1,40, mleko (litr- 0,20—0,24, jaja 
z wapna (mendel) 1.00—1,10, jaja świeże (mdl.) 
1,20—1.30 zł.

Mięso: wieprzowina 0.60—0.70, wołowina 
0.50—0.90, cielęcina 0.60—0.90, skopowina 0.70 — 
0,80, kozina 0,50—0.70, słonina 0,75—0,80. smalec 
1.10.

Ryby: szczupak 1,30—1.40. okoń 0,80—0.90, 
lin 1,10—1,20, karp 0,90—1.00, leszcz 0,70—1,00, 
białe ryby 0,40—0,(50, sandacz 1.80—2.20, cielone 
śledzie 0,25—0,40, ryby śniete 20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—2.50. 
kaczka 2.00—3.50, geś 3.00—5.00 golebie (para) 
1.00—1,40, indyk 5.00—8,00, perlice 2.30—2.40, ba
żant 2,50—3.00, królik 1,00—1,20 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4. ce
bula 15, szpinak 25—30, buraki 10, brukselka 
40—50, marchew 8—10, pietruszka (pęczek) 10. 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 15—20, kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (gl.): biała 10—20, wio
ska 15—20, modra 20—40, jarmuż 25—30, rabar- 
ber 50, zielona sałata 10—15.

O - oce: jabłka 20—50; pomarańcze, sztuka 
15—30: cytryna 18—20; Żórawiny 50; owoce su
szone 0.80—1,20 zl. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaczadzenie trojga osób. W mie

szkaniu przy ul. Pólwiejekiej 2 zaczadziło 
się podczas snu troje rodzeństwa Tietzów, 
a mianowicie: 14-letni Alfons, 20-letnia 
Stefanja i 21-letnia Elżbieta. Zaczadzenie 
nastąpiło wskutek przedwczesnego zam
knięcia pieca z rozżarżonym węglem. — 
Wszystkich troje przewiozło pogotowie ra
tunkowe do szpitala miejskiego, gdzie 
dzięki natychmiastowym zabiegom lekar
skim u zaczadzonych nastąpiła znaczna 
poprawa, (kl)

— * Zamach samobójczy. Na życie
targnęła się w niedzielę, trując się

wartości, poczem oddaliła się pośpiesz
nie, nie czekając naturalnie na przyję
cie jej przez lekarza.

Ponieważ wymieniona kobieta w 
podobny sposób poszkodowała już kil
ka osób, należy przestrzec tak lekarzy, 
jak adwokatów, przemysłowców, kup
ców i zwrócić uwagę na konieczne za
bezpieczenia pokoii, przylegających do 
poczekalni. Również przychodzi ona 
pod pozorem pożyczenia pieniędzy i po
wołuje się na krewnych czy znajomych.

Sprytna oszustka liczy około 23 lat, 
ubiera się w beżowy płaszcz jesienny 
i beret, czarną spódniczkę i kapelusz. 
Czasami, jak stwierdzono przy ustala
niu rysopisu, przebiera się również w 
kurtkę futrzaną, (kl)

kwasem octowym, p. Weronika Musie- 
lakowa (ul. Mostowa 24). Desperatce, któ
ra z bliżej niewyjaśnionej przyczyny tar
gnęła się na życie, udzieliło pierwszej po
mocy pogotowie ratunkowe (66-66) i prze
wiozło ją do szpitala miejskiego, (ki.)

— * Przygoda senjora artystów wielko- 
polskich. Na pl. Wolności potrącił w sobotę 
samochód p. Władysława Marcinkowskie
go, znanego artystę-rzeźbiarza. Potrąco
ny przez auto senjor artystów wielkopol
skich upadl na jezdnię, nie odniósł na 
szczęście jednak żadnych obrażeń, tak, że 
mógł o własnych sitach udać się w dalszą 
drogę, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kieszonkowcy. Podczas ostatniej 

wieczornicy w sali świętomarcińskiej szaj
ka rozpoznanych, lecz nieprzychwyconych 
złodziei kieszonkowych dala swój występ 
gościnny. „Pracowali“ oni mianowicie 
znanym systemem, urządzając obok kasy 
sztuczny ścisk. Ofiarą złodziei padly na

stępujące osoby: p. Marja K., ul. Gen. 
Chłapowskiego 1, której skradziono z zam
kniętej torebki portmonetkę z zawartością 
24,80 zl; p. Stanisława W., zamieszkała 
przy ul. Piekary 24, straciła portmonetkę 
z 3 zl; p. Stanisławie W. z ul. Kwiatowej 
14 skradziono z torebki 6,50 zł; p. W., em. 
urzędnikowi pocztowemu, zam. przy ulicy 
Strzeleckiej 28, złodzieje skradli srebrny 
zegarek z łańcuszkiem i medaljonikieni.

— * Ujęcia. Jako poszukiwanego przez 
sąd grodzki w Poznaniu w dwóch wypad
kach, ujęto 25-letniego Leona Baranow
skiego z Poznania, bez bliżej określonego 
adresu. — Podczas obławy nocnej w ko
misariacie VI. przytrzymano 27-letniego 
robotnika Antoniego Kolendowicza, bez 
stałego mieszkania, gdyż chodził on bez 
celu na ulicy. — Jako poszukiwanego 
przez komisarjat VI. w podejrzeniu o o- 
szustwo ujęto 27-letniego Konstantego 
Krokosza z Poznania (ul. Szkolna 3). — 
Pod zarzutem kradzieży maszyny do szy
cia w mieszkaniu prof. dr. Kapuścińskie
go ujęto, robotnika Władysława Margiela 
z domu noclegowego na Zawadach i ro
botnika Wacława Pisarka (ul. Pamiątko
wa nr. 11).

— * Komisarjat stacją opatrunkową.
Na komisarjat V na Czartorji przybył 29- 
letni Franciszek Blamke z Zagórza 10. 
Krwawił dotkliwie z powodu rany, ciętej 
na plecach poniżej łopatki i oświadczył, że 
na Zagórzu poranił go nieznany osobnik. 
Ponieważ Blamke nie mógł o własnych si
łach pójść na stację ratunkową pogotowia, 
wezwano je do komisarjatu, skąd poranio
nego po opatrunku odstawiono do domu.

— * Włamywacze w kancelarii adwo
kackiej. W biurach adwokata Janiaka 
przy Al. Marcinkowskiego i rogu św. Mar
cina dopuszczono się kradzieży z włama
niem. Złodzieje wtargnęli do wnętrza 
przy pomocy podrobionych kluczy, gdzie 
.przygotowali sobie różne przedmioty, m. 
in. maszynę do pisania. Nie zabrali jed
nak nic, gdyż według wszelkiego prawdo
podobieństwa ich spłoszono, (kl)

— * Rozbicie szyby w magazynie jubi
lerskim. Przy ul. Br. Pierackiego 14 zło
dzieje z typu t. zw, rozbijaczy szyb wybili

Harcerska Drużyna Wilków Morskich
zaprasza wszystkich, którzy pragną ocho
czo spędzić ostatni dzień karnawału na 
tradycyjny Podkoziolek, który odbędzie 
się we wtorek, dnia 25 lutego rb. w sali 
reprezentant. Domu Rzemieślniczego przy 
ul. Fr. Ratajczaka 21. Przygrywać będzie 
popularny zespół muzyczny p. Zygmunta 
Liebiga. Wstępne 1,50 zł włącznie podat
ków, dla młodzieży harcerskiej 1.20 zŁ 
Początek o godz. 19.30. Ostatnie zaprosze
nia odebrać można w F-mie A. Rosę, ul. 
Nowa 8 oraz u członków Koła Przyjaciół 
i drużyny, Ściśle za zaproszeniami.

zg 12 935/6

Podkoziolek Towarzystwa Pomocy dla 
Inteligencji, wtorek, 25 lutego od godziny 
8 wieczór w cukierni Jóźwiaka, ul, Fredry 
12. Moc niespodzianek, a jak zwykle bu
fet tani i obfity. Tańce ożywione, brydż 
zapewniony.

zg 176
Dziś w gmachu W. S. H. Wieczór Kar

nawałowy Stowarzyszenia Absolwentów 
i Dypl. W. S. H.

zg 174
Podkoziolek Koła Romanistów S. U. P.

25. bm. o 18 w Połonji.
zg 12 952

Łowiec Wielkopolski urządza we wto
rek, dnia 25. bm. w salach parterowych 
Bazaru „Podkoziolek“ na który wszystkich 
sympatyków myśliwstwa zaprasza. Bigos 
myśliwski. Brydż zapewniony. Dwie or
kiestry. Tańce ożywione. Początek o godz. 
19-tej Wstęp 2,00 zł, akad. 1,00 zł. Resztę 
zaproszeń wydaje sekretarjat przy ul. 27 
Grudnia nr. 5 m. 6 12 do 2-ej.

dg 439
„Unji“ tradycyjny podkoziolek we wto

rek, 25 lutego w cukierni Parku Wilsona. 
Wstęp 75 gr. Sportowcy — zniżka.

zg 12929

Poranek w Teatrze Wielkim
Wczoraj w południe odbył się w Te

atrze Wielkim poranek muzyczno-wo
kalny, zorganizowany staraniem komi
tetu tygodnia pomocy bezrobotnym. Na 
program złożyły się przemówienia i wy
stępy wokalno - muzyczne.

Prezes Sdyndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich red. Bohdan Jarochow- 
ski zobrazował wyniki zakończonej 
zbiórki pieniężnej na bezrobotnych. Do
tychczas zebrano sumę przeszło 40 tys. 
złotych. Wpłyną jeszcze kwoty list 
składkowych, rozesłanych po domach, 
których odbiór potrwa do 8 marca rb. 
Podkreślił przytem, że praca członków 
komitetu, jak i innych, spełniana była 
bezinteresownie, a nieznaczne wynagro
dzenie równające się niejako zwrotowi 
kosztów za zużyte obuwie i odzież, 
orzymali jedynie bezrobotni, pozbawie
ni środków do utrzymania. Podkreślił 
konieczność podtrzymania ofiarności 
na rzecz bezrobotnych. Wiceprezes 
Syndykatu Dziennikarzy dr. St. Werner 
omówił zamierzaną zbiórkę.

Na część wokalną złożyły się pro
dukcje pirimadonny opery poznańskiej 
p. Haliny Dudiczówny i art. opery Jó
zefa Wolińskiego przy akompaniamen
cie prof. Raczkowskiego. Urywek „Z 
mojej pieśni“ Kasprowicza, recytował 
art. dramatyczny Teatru Polskiego p. 
Hańcza. Część muzyczną uwerturę z 
„Oberona" i Czajkowskiego „Kaprys 
wioski" wykonała orkiestra symfonicz
na pod dyrekcją dr. Z. -Latoszewskiego.

(kl)

W sprawie Hanki Ordonówny
Na zapytanie z kół czytelników 

przypominamy, że w swoim czasie o- 
trzymaliśmy ze Lwowa od osób, do 
których się w tej sprawie zwróciliśmy 
specjalnie, zapewnienie, że Hanka 
Ordonówna nie jest ani Żydówką, ani 
pochodzenia żydowskiego, lecz jest 
pochodzenia rdzennie polskiego, co 
wówczas wyjaśniliśmy na łamach pi
sma naszego.

okno wystawowe w magazynie jubiler
skim p. Klupcia i skradli większą ilość ze
garków męskich i damskich. Właściciel 
oceniał szkodę na 2300 złotych.

Jako sprawców tej kradzieży ujęto 24- 
letniego robotnika Teofila Józefowskiego z 
Poznania. Nie miał on stałego mieszka
nia, a przebywał tymczasowo na Chwałi- 
szewie 25, gdzie też przeprowadzono rewi
zję domową z dobrym wynikiem. Więki 
szą część skradzionych zegarków odnale^ 
ziono. (kl)



wtorek. 25 lutego 1936 = Numer 91

Warta drużynowym mistrzem Polski
po zwycięstwie 9:7 nad Skodą

Warszawa. (PAT.) W wypeł
nionym do ostatniego miejsca gmachu 
cyrku rozegrany został w niedzielę 
mecz bokserski o drużynowe mistrzo
stwo Polski pomiędzy poznańska „War
ta“ a „Skodą". Zwyciężyła w ogólnej 
punktacji „Warta" w stosunku 9:7. Z 
przebiegu walk wynika, że wynik remi
sowy bardziej odpowiadałby stosunko
wi sił.

W wadze muszej „Warta“ zdobywa 
pierwsze 2 punkty przez Koziołka, któ
ry pokonał na punkty dobrze zapowia
dającego się Adamczyka

W koguciej Sobkowiakowi przyzna
no remis z Czortkiem (Skodaj. Po 
pierwszej rundzie wyrównanej Czortek 
miał wyraźną przewagę w 2 i 3. a w 
ostatniej Sobkowiak z trudem utrzy
mywał się na nogach. Orzeczenie sę
dziów przyznające remis Sobkowiako
wi. wywołało wrzawę i burzę na wi
downi. Mecz został nawet przerwany 
i wznowiony dopiero po uspokojeniu 
się publiczności

W wadze piórkowej Kozłowski (Sko
da) wygrał przez techniczny k o. w 
drugiej rundzie z Rogalskim W pierw
szej rundzie Rogalski znalazł się na 
deskach do 5-ciu. a w 2 Kozłowski ude
rza Rogalskiego w oko tak silnie, że 
wywołuje krwotok. Sędzia przerwał 
natychmiast walkę.

W lekkiej Kajnarowi przyznano 
zwycięstwo nad Bąkowskim. Wynik 
remisowy bardziej odpowiadałby prze
biegowi walki.

W półśredniej Seweryniak (Skoda) 
wygrał przez techniczny k o w trzeciej 
rundzie z Vogtem Początkowo ogło
szono walkower dla Seweryniaka spo- 
wodu spóźnienia się Vogta Na protest 
„Warty" postanowiono jednak walkę 
doprowadzić do skutku. Seweryniak 
miał przez cały czas duża przewagę 
nad ambitnym przeciwnikiem W trze
ciej rundzie sędzia przerywa walkę ze 
względu na zbyt dużą przewagę Sewe
ryniaka

W średniej Matuszewski (Skoda) 
wygrywa na punkty z Florysiakiem 
Walka była bardzo zacięta przez 
wszystkie cztery rundy. Za wyjątkiem 
trzeciej rundy Matuszewski miał wy
raźna przewagę.

W wadze półciężkiej Szymura bije 
Pisarskiego nieznacznie na punkty 
Pisarski, dobry technicznie, walczył 
bardzo ostrożnie. Zwycięstwo Poznań- 
czyka zasłużone.

W wadze ciężkiej Piłat znokauto
wał w trzeciej rundzie Garsteckiego 
Pierwsza i druga runda wykazała ra
czej lekką przewagę Garsteckiego Pod 
koniec drugiej rundy Garsteck’ trafio
ny ciosem Piłata idzie na deski, podno
si się z trudem i gong przerywa walkę. 
W trzeciej rundzie nowy cios Piłata 
zwala go na ziemię Garstecki po tym 
ciosie był przez długi czas nieprzy
tomny.

Sędziował w ringu p. Wende z Ka

Niemcy i Hiszpania 2:1 (1:1)
Barcelona. (Tel. wł.) Drugie 

spotkanie międzypaństwowe Niemcy i 
Hiszpanja. rozegrane wobec 60 000 wi
dzów w Barcelonie, zakończyło się zwy
cięstwem Niemców w stosunku 2:1. do 
przerwy 1:1: Obie bramki dla Niem
ców strzelił Fath (Wormacja).

Warszawa - Bukareszt 0:2
Bukareszt. (PAT.) W sobotę 

wieczorem rozegrany został w Buka
reszcie mecz hokejowy pomiędzy repre
zentacjami Warszawy i Bukaresztu. 
Zwycięstwo odniosła drużyna rumuń
ska w stosunku 2:0. Obie bramki padły 
w ostatniej tercji .

Pływanie
W mlędzyklubcwych zawodach na pły

walni warszawskiej YMCA uzyskano na
stępujące ciekawsze wyniki: 100 tn wzn.: 
Jastrzębski (AZS.-W.) 1:16.9, 100 m dow.: 
Kossowski (I.egja) 1:09.4, 200 m dow.: Ma
kowski (AZS.-W.) 2:41, 100 m klas.: 1) Bo- 
guth (AZS.-W.) 1:21.6, 2) Wesołowski (U.); 
100 m dow.: Morawska (Delf.) 1:23.8. (c.)

Piłka nożna
Sekcja pliki nożnej „Warty** donosi, że 

dziś o godz. 20, odbędzie się roczne walne 
zebranie sekcji na sali Zrzeszenia pracow
ników Banku Związku Spółek Zarobko
wych, Aleje Marcinkowskiego 26 (nad se
kretariatem „Warty“). Prosimy o jak naj
liczniejszy udział, (kom).

towic. Sędziami punktowymi byli: 
Gorzycki (Łódź) i Lewicki (Pomorze)

Mecz ten zadecydował o ostatecz- 
nem zdobyciu tytułu mistrza Polski 
przez „Warte“.

IKP — IKB 12:4
Świętochłowice. — Ostatnie spotka

nie pięściarskie o drużynowe mistrzo
stwo Polski odbyło się tu w niedzielę 
między łódzkim „IKP.“ i miejscowym 
„IKB." Przebieg walk był bardzo cie
kawy, a na uwagę zasługuje niespo
dziewana porażka Świerka Wyniki 
poszczególnych spotkań przedstawiają 
się następująco:

W wadze muszej Szwed (Ł.) uległ 
na punkty Mrozkowi (ś.), w koguciej 
Bartniak (Ł.) przegrał zdecydowanie z 
Jarząbkiem (S.) na punkty, w piórko
wej Spodenkiewicz (Ł.) został wypunk
towany przez Pintę (ś.), zgłoszony 
przez IKP. protest został uwzględnio
ny i zwycięstwo oraz punkty przyzna-« o »» j V. i V- v »» V* UZ. puimijr ». v» w u j — 
no Spodenkicwiczowi, w lekkiej Woź- i decyduje o drugiem miejscu, (c.)

Śmierć na ringu pięściarskim
Niezwykle tragiczny wypadek wy

darzył się wczoraj wieczorem na za
wodach bydgoskiej „Polonji" z „H. C. 
P." na sali Cegielskiego w Poznaniu.

W wadze półśredniej bydgoszczanin 
Kolerzyński walczył z zawodnikiem 
Cegielskiego Michałem Urbaniakiem, 
który w Bydgoszczy pokonał Kole
rzyński ego przez k o. We wczorajszej 
walce przez pierwsze starcie przewa
żał Urbaniak, który lepszym był rów
nież i w drugiem starciu. W pewnym
momencie Urbaniak nadział się na , „
prawy sierp przeciwnika i otrzymaw. SobccK. (1 ^p.eryy w
szy cios w lewy podbródek pad! nie
przytomny wznak na ring. Nieprzy
tomnego zniesiono z ringu, dano mu 
zastrzyk i przywołano pogotowie le
karskie, które nieprzytomnego pię
ściarza odwiozło do szpitala, gdzie nie 
odzyskawszy przytomności, śp. Urba
niak zmarł około godz. 23.

Jak nas organizatorzy zawodów in
formują, wszystkie przepisy regula
minowe zostały zachowane Ring miał 
ponad przcuisowy filc jeszcze jeden 
dodatkowy brezent. Zawodnik był 
niedawno badany w sportowej porad
ni lekarskiej, w piątek badany był 
przez lekarza na Śląsku, gdzie walczył

Poznań-Tallin 40:32 (17:17)
Pierwsze międzynarodowe . między

miastowe spotkanie w koszykówkę ro
zegrano w niedzielę w hali „Ośrodka“ 
Barw Poznania bronił całkowity skład 
reprezentacyjnej piątki KPW w skła
dzie: Grzechowiak, Kasprzak, Różycki. 
Patrzykont. Łój bez rezerw, podczas 
gdy Estończycy wystąpili w skłatteie: 
Altasor, Amon. Margiste. Mahl, Novin, 
Veber. Winogradów. Keves. Ilh. Kark.

Poznań z miejsca rusza do gwałtow
nego ataku i już po kilku pociągnię; 
ciach prowadzi w stosunku 8:1. Powoli 
jednak goście też dochodzą do głosu i 
do przerwy doprowadzają do wyniku 
remisowego 17:17, przyczem widać, że 
miejscowi wyraźnie słabną.

Po przerwie znów wspaniały zryw 
Poznańczyków daje im z miejsca prze
wagę. której nie wypuszczają z rąk. mi
mo rozpaczliwych wprost wysiłków

Zimowe mistrzostwa
lekkoatletyczne Polski

Przemyśl. — W hali sportowej prze- 
myskiego ośrodka w. f. odbyły się w nie- 

■ dzielę zimowe lekkoatletyczne mistrzo- 
1 stwa Polski. Ze zgłoszonych klubów nie 

przybyła Warszawianka z powodu nie
otrzymania zniżek kolejowych.

Dotychczasowe wyniki są naokół słabe. 
Na wyróżnienie zasługuje jedynie wynik 
Wajsówny, która w skoku wzwyż pobiła 
rekord Polski w hali.

Osiągnięto następujące wyniki:
Rzut kulą pań: 1. Wajsówna (Sokół- 

Łódż) 11.63,5 m.. 2. Cejzikowa-Kobielska 
(AZS-War) 11.58,5 m„ 3. Gałkowska (Sokól- 
Pomorze).

Skok wdał z miejsca: 1. Kalinowski 
(WKS-Grudziądz) 2.76, 2. Pławczyk (AZS- 
Warszawa) 275, 3. Tuziak (Cracoia) 2.70.

Skok wzwyż pań: 1. Wajsówna 1.48,

2. Wiśniewska (Sokół-Grudziądz) 1.45. 
3 Łubiczówna (AZS-Poznań) 1.38,5. Poza 
konkursem Wajsówna ustanowiła nowy 
rekord polski wynikiem 1.51,5.

Wyniki drugiego dnia bvłv nastę
pująca: Wda) z m pań: i) Wajsówna 
(Sokół — Łódź) 2,38 m, 2) Paluszewska 
(Sosn) 2,28, 3) Wiśniewska (Sokół Gru
dziądz) 2,19. Wdał: i) Pławczyk (AZS
— Warszawa) 6.69.5, 2) Niemiec (Po
goń) 6,66, 3) Strelai (AZS — W) 6,07.5, 
3 X 800 m: I) Pogoń Lwów (Moskal. Ko
rzeniowski, Kucharski) 6,32.2, 2) AZS
— W. 6,40.6, 3) Cracovia, 4) Pogoń. 50
m płotki: t) Niemiec (P) 7,4, 2) Oszast 
(Cr) 7,5, 3) Pławczvk, 4) W’eczorok
(Śmigły). 50 m płotki pań: 1) Freiwal-

niakiewicz pokonał Nawę (Ś.) w czwar- 
tem starciu przez techn. k. o., w pół
średniej Banasiak (Ł.) zwyciężył świer
ka (Ś.) na punkty, w średniej Chmie
lewski (Ł.) wygrał z Piechą (Ś.) w 4 
starciu przez techn. k. o., w półciężkiej 
Pietrzak (Ł.) wypunktował Langera 
(Ś.). wreszcie w ciężkiej Rosiaw (Ł.) 
zdobył dwa punkty bez walki z braku 
przeciwnika.

TABELA SPOTKAŃ
Stan tabeli spotkań o pięściarskie 

mistrzostwo drużynowe Polski przed
stawia się następująco (w nawiasie po- 
dajemy ilość spotkań i stosunek walk):

1. „Warta" 11 p (6, 65:31),
2. „Skoda" 6 p. (5. 44:36),
3) „IKP." 4 p. (5. 36:44),
4. „IKB" 1 p. (6, 29:65).
Pozostałe do rozegrania spotkanie

„IKP." Łódź ze „Skodą" nie wpłynie 
już na pierwsze miejsce, które osta
tecznie zdobyła „Warta“, natomiast za-

w Nowym Bytomiu, a wczoraj przed 
zawodami wszyscy zawodnicy byli ba
dani przez dr. Małeckiego.

*
Poznań. — W spotkaniu międzyklu- 

bowcm towarżyskiem, spotkanie bydgo
skiej Polonji z poznańskim HCP., zakoń
czyło się po ciekawym przebiegu, wyni
kiem nierozstrzygniętym. Charaktery
styczna jest duża liczba k. o. Wyniki wag 
są następujące:

W wadze muszej: Rynkę (P.) zdobył 
dwa punkty bez walki z powodu niedopu
szczenia Liszki (11.i przez lekarza. W ko- 

Sobccki (I
piórkowej: Pictryga (P.) wypuktował Ku
biaka (H). W lekkiej: Kosowski (P.) u- 
legł w picrwszem starciu Misiornemu dl.) 
przez k. o., a w lei samej wadze Poltyński 
(P.) pokonał na punkty Kalużnego (H'. 
W półśredniej: Kolerzyński (P.) zwyciężył 
w drugiem starciu przez, k. o. M. Urbania
ka (ID). W średniej: Fl«zer (P.) poddał 
się w drugiem starciu Wojewodzie (II-L 
Wreszcie w półciężkiej: Kiciński prz.egrał 
przez techniczne k. o z Klimeckim (II ’. 
Sędziował p. Przepióra. Publiczności ze
brało się 300 osób.

Drużyna pięściarska HCP bawiła w pią
tek w Nowym Bytomiu, gdzie spotkała 
się z miejscowym BKS. Spotkanie zakoń
czyło się zwycięstwem gospodarzy w sto
sunku 9:7.

gości, którzy pod koniec grają nawet 
nieco więcej niż ostro.

Mecz, prowadzony przez Warsza
wianina p. Twardo, był piękną propa
ganda tej zapoznanej u nas gry, będą
cej wspaniałą zimową zaprawą dla 
sportowców wszystkich dziedzin

Najlepszymi graczami byli Grzecho
wiak i Różycki. Patrzykont nie wyko
rzystał wielu karnych rzutów i należa
ło go w tej czynności wyręczyć którym
kolwiek z pozostałych graczy. W obro
nie lepszym był Łój. Słabym punktem 
w drużynie był Kasprzak II, który grze
szył dużo w polu i pod koszem Dopie
ro kiedy po przerwie przeszedł do na
padu naprawił reputację.

Koszów zdobyli Kasprzak II 11. 
Grzechowiak i Różycki po 10, Łój 5 i 
Patrzykont 4.

dówna (Kraków) 8.3. 2) Łubiczówna
(AZS Poznań), 3) Wajsówna ;Sok. L.) 
Wwyż: U Pławczyk 183,5, 2) Niemiec 
(P) 183.5. 3) Sierpiński (Sok Macierz 
Lwów) 179, 4) Chmiel (KPW Kat., 1/6- 
500 m pań: 1) Lublczówna (AZS Pozn. 
1.29.5, 2) Nowacka (AZS P) Kula: 1) 
Praski (Katowice) 12,40, 2) Suchodol
ski (AZS Lwów) 12.30 Tyczka, 1) Za
krzewski (Polonia Bydgoszcz) 3.40 2)
Pławczyk 3,40 po rozgrywce. 3 Ma
ciaszczyk (Sokół Łódź) 3,30. W dal pan.
1) Łubiczówna 4.96, 2) Batiukówna — 
(Lwów) 4,81. 3) Janowska (Sokół Łódź) 
4,48. 50 m: 1) Śliwak (Sok Lwów) 6,1,
2) Łopuszański (AZS W). 50 m pań: i) 
Batiukówna 7 sek., 2) Gotliebówna 74,
3) Freiwaldówna, 4) Łubiczówna 3 000 
m panów: 1) Kucharski (P) 8,48.7. 2) 
Kramek (Gdynia) 9,05, 3) Jaworski (P)
4) Garncarz (P) 6 X 50 m: 1) Pogoń
40,4. 2) Cracovia 41,4. 3) Warszawa.

Ogólna punktacja zawodów przed
stawia się następująco: Panowie: 1) 
Pogoń (Lwów) 38.5 p„ 2) AZS. (War
szawa) 28 p., 3) Cracovia 16 p.. 4) AZS. 
(Lwów) 7.5 p., 5) Sokół-Macierz (Lwów)
7 pk„ 6) WKS. (Grudziądz) 5 p„ 7) Po
lonia (Bydgoszcz) 4 p. Panie: D So
kół (Łódź) 14 p„ 2) AZS. (Poznań), A. Z.
S. (Warsz.) i SKS. (Lwów) po 9 p.

0 mistrzostw® E«r®w
W komb. alpejskiej o mistrzostwo Fis 

w Insbrucku odbvl się stalom w, któr\m 
zwyciężył Austriak Rudi Mati w łącznym 
czasie dwu nawrotów 138.1 sekund (69 5 i 
CS.6). 2. Xneissl (Austr al 13?6 (71! i 67 5),
3 Romminger (Szwaic.) 1423 '71.8 i 70 5),
4 von Allmen (Szwaic.) 142 5 7£ > i 69 3),
5 Balch (Austria) 144.9 (73.6 i 71). 6 Alla'«
(Fr.) 150.S '76.9 i 73.9) Norweg Birger Ruud 
który bvł trzeci w zieździe zajał w étalo
nné dopiero dziewiąte miejsce, zaś 1rug' w 
zieździe Włoch Scrtorelli byl dopiero jede
nasty. , _ .

Z Polaków startowali Bronisław Czech 
i Stanisław Marusarz. Czech zajął 16 te 
miejsce w czasie 163.3 a Marusarz 22 miej
sce w czasie 169.3 sek.

Romminger mistrzem ¡kombinacji 
alpejskiej

W ogólnej klasyfikacji kombinacji al
pejskiej (bieg zjazdów plus slalom) mi
strzostwo Europy zdobył Szwajcar Rom
minger, uzyskując notę ogólną 443.4; 2 von 
Allmen (Szwaj) nota 457,5; 3. Kneissl
(Austria) 461,9; 4. Matt (Austria) 464.7; 
5. Sertorelli (Wl) 471.3; 6. Birger Ruud 
(Norw) 471,8; 7. Walch (Austrja) 4/9,3; 
8. Allais (Fr) 483,0 : 9 Sehlunegger (Szwaj) 
494,4: 10. Lunn (Anglia) 509,9.

Z Polaków Bronislaw Czech zajął w 
kombinacji 15 miejsce, mając notę 562,6. 
Stanislaw Marusarz zajął 21 miejsce. 

Slalom pań
Slalom pań wygrała Paumgarten (Au

strja) w czasie 137,1 sek przed Pinclung 
(Anglja) 138,9 i Weickert (Austrja) 140,6.

W ogólnej klasyfikacji kombinacji al
pejskiej pań mistrzostwo Europy zdobyła 
Angielka Pinching z notą ogólną 465.6; 
2. Osi mig (Szwaj) nota 482,6; 3 Paumgar
ten (Austrja) 485: 4. Zogg (Szwaj) 495,4; 
5. Stouri (Szwaj) 519 3: 6. Clara (Wł) 529,5; 
7. Kessler (Anglja) 530,1.

Konkurs skoków na mistrzostwach 
Europy

W niedzielę odbył się konkurs skoków.
Pierwsze miejsce zajął Birger Ruud 

(Norwegja) uzyskując skoki 65, 62 i 63 m.
Z Polaków Marusarz zajął 4 miejsce, 

mając skoki 56. 57 i 62 metry.
Bronislaw Czech zajał 8 miejsce ze sko

kami 52%, 55% i 53% nota 302,7.

Śląsk — Łódź 2:0
Łódź. — Goszcząca w Łodzi hokejowa 

reprezentacja Śląska rozegrała spotkanie 
międzymiastowe z Łodzią, wygrywając 
nieznacznie.

Gry ssertowe
W finale rozgrywek turnieju dla dru

żyn harcerskich, pozaszkolnych, pierwsze 
miejsce zdobyła 8 p. druż. harc., bijąc 7 p. 
druż. harc. 33:11 (20:7).

Hokej na lodzie
Sukces hokeistów wrzesińskich. W nie

dzielę odbyły się we Wrześni dwa spot
kania hokejowe. Miejscowy „G. K. S.“ po 
pięknej i szybkiej walce zwyciężył „GKS.“ 
z Trzemeszna w stosunku 2:1 (0:0. 2:1, 0:0). 
Gra była bardzo żywa, pomimo tego, że 
fatalny stan lodu pogarszał warunki strza
łowe W 3 minucie drugiej tercji kombi
nacja Jasiński — Świdowski przynosi 
pierwszą bramkę strzeloną przez ostatnie
go. Wyrównanie następuje w 9 minucie. 
Na krótko przed końcem drugiej tercji 
Jasiński ustala wynik dnia, strzelając 
drugą bramkę dla Wrześni, z podania Świ- 
dowskiego.

Drugie spotkanie wygrali niespodzie
wanie Wrześniacy ze „Stellą“ z Gn;ezna 
2:1 (0:1, 2-0, 0:0). Gnieżnianie natrafili na 
bardzo zacięty i skuteczny opór Bramki 
strzelili: Szymczak i Owczarzak. Wszyst
kie ataki „Stelli“ rozbijały się na dosko
nałej obronie: Makowski—Drzewiecki

Bawiący w Berlinie olimpijczycy poi 
scy pokonali tam w rewanżowem spotka 
niu w sobotę drużynę berlińską Zehlen
dorf nieznacznie 1:0 (0:0, 1:0. 0:0). Polacy 
mieli wyraźną przewagę. Jedyną bramkę 

i strzelił Marchewczyk,
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.« EN U 7,50 zi
Zupa Doumonł, Szczupak Chamborł, 

sos holenderski
Indyk lub Perlica z borówkami 

Par/ait ananasowy

Tradycyjny „Podkozioiek“ tylko w „Adrji“
8SSF"" Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików. Pz 2811'94

KRONIKA SĄDOWA
— • Złodziejska wyprawa na kury. —

Ignacy Grenda, zamieszkały w Poznaniu 
(ul. Zielona 241 przedsięwziął formalną 
wyprawę na kury. W dniu 24 stycznia rb. 
udat się rowerem, uzbrojony w „para
bellum1 oraz zabierając z sobą tornister i 
teczkę, do Chybowa pow .poznańskiego. 
Tutai wlamat się do kurnika tut. szkoły 
i zabił 28 kur i cztery kaczki. Następnie 
zdobycz załadował do teczki i tornistra i 
ruszył w powrotną drogę. Między Krzy- 
żownikami a Ławicą natknął się na star
szego przodownika policji Andrzeja Chrza
nowskiego, który zażądał wylegitymowa
nia się. Grenda podał się za Zielińskiego 
i tłumaczył, że iedzie do Poznania na targ 
z drobiem. Ponieważ policjant znał do
brze Grenadę, gdyż przeprowadzał u niego 
rewizję, kazał mu zaczekać. W tym cza
sie nadjechał szosą posterunkowy, przy 
pomocy którego doprowadzono Grendę do 
urzędu policji w Poznaniu. Grenda. za- 
siadtszy na ławde oskarżonych w sądzie 
grodzkim, wypierał się dokonania kra
dzieży i tłumaczył się. że kury te zabrał, 
gdyż zostały one porzucone przez jakichś 
innych sprawców. Sad rozprawę odroczył 
do 9 marca, a to celem powołania nowych 
świadków, (m)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bab. 15 b. m. w godz. porannych skra

dziono z mieszkania kupca p. Stanisława Lu 
kaszewskiego w Buku, przy ul. Poznańskiej 17 
kasete żelazną z zawartością 2.500 zl gotówki 
Sprawca zapomoca podrobionego klucza wzgl. 
wytrycha otworzy! drzwi mieszkania, położone 
go w podwórzu na piętrzę, potem narzędziom w 
postaci dłuta wyłamał szafę w sypialni, skąd 
skradl znajdująca się tam kasete z pieniędzmi. 
Przybyła na miejsce kradzieży policja przepro
wadziła rewizje w mieszkaniu sa°iada p Łuka
szewskiego. emer. kolej, p. Ig. -ego Piaseckie
go. gdzie jednak skradzionej kasety z pieniędz
mi nie odnaleziono. Jako podejrzanego o doko
nanie kradzieży policja przyaresztowala i osa
dziła w wiezieniu sadowem w Grodziska 22-let- 
niego syna p. Piaseckiego Stanisława który 
jest fryzjerem. Ze względu na śledztwo dalsze 
szczegóły kradzieży sfl trzymane w tajemnicy 
Za wykrycie sprawców kradzieży wyznaczy! p. 
Łukaszewski nagrodę w wysokości 500 zi.

— Tow. Pań św. Wine, a Paulo w Buku u- 
rządza w ostatni wtorek karnawału „Podkozio
iek" w sali Domu Parafj. Ponieważ czysty do
chód przeznaczono na kuchnie dl ubogich 
przeto uprasza sie szanowne Obywatelstwo z 
miasta i wsi o życzliwe poparcii. (bm.)

—♦ Ostrów. Na ławie oskarżonych sadu okr. 
zasiadł Jan Blaszczyk z Ostrowa, któremu akt 
oskarżeni i zarzucał posiadanie większej ilość, 
kokainy, pochodzącej z kradzieży, dokonanej w 
tut. aptece Mierzejewskiego. Sprawcy kradzieży 
oskarżony nie ujawnił, lecz posadził o to świa
domie fałszywie człowieka, który dowiódł swej 
bezwzględnej niewinności. Po przeprowadzeniu 
rozprawy sad wymierzy! Blaszczykowi łączną 
karę 1 roku i 3 miesięcy więzienia, z zalicz, are
sztu śledczego. — Procesy Stanisława Końezaka 
S Kwiatkowa o krzywoprzysięstwo i Kazimierza 
Barezaka z Wysocka zakończyły się uwolnie
niem oskarżonych, fos)

— Do nowopoświęconego kościoła w Gorzy
cach Wielkich przychodzi 1 marca r. b. ks. 
Korcz, dotychczasowy wikarjusz przy kościele 
jeżyckim w Poznaniu.

— Z okazji srebrnych godów p. radnego Woj
ciecha Kajzera. członka Stron. Naród, odprawi! 
w kościele parafj. uroczyste nabożeństwo ks. 
Bielski z Poznania, krewny jubilatów. W nabo
żeństwie wzięły udział liczne poczty sztandaro
we organizacyj, do których jubilaci należa. (os)

— W dniu 27 b. m. odbędzie się walne ze
branie Stron. Naród, w Ostrowie w hotelu „Po
lonia" o godz. 20,15.

— Staraniem parafj. Akcji Kato), odbyła sie 
w niełzielę piękna uroczystość w związku z 
14-tą rocznica koronacji Ojca św. Przed poł. o 
godz. 10.80 odbyła się uroczysta msza św., która 
odprawił ks. Pywolt kazanie wygłosił ks. Lecie- 
jewski. Udział we mszy św. wzięli przedstawi
ciele władz i urzędów oraz organizacje kościel
ne i świeckie. Po poł. o godz. 17 odbyła się aka- 
demja papieska, do uświetnienia której przy
czynili się: orkiestra 60 p. p„ która wykonała 
„Marsz papieski" i uwerturę „Poświęcenie świą
tyni chór męski ..Echo", który odśpiewał ..Tu 
es Petrus": chór kościelny pod wezw. św. Grze
gorza wykonał „Hymn na cześć Papieża". Pre
zes Akcji Katoł. p. Jankowski wygłosiŁ słowo 
wstępne. Piękny referat o działalności i życiu 
Papieża Piusa XI wygłosił adw. Kwiatkowski. 
Wyjątek z „Quo vadis?“ — „Wizja św. Piotra" 
recytował p. Cz. Turowski. Wieczorem w związ
ku z uroczystościami papieskiemi wystawił Te
atr Miejski sztukę Lucjana Rydla „Na za
wsze".

Uroczyste otwarcie wykładów Uniwers. Po-, 
wszeehnego nastąpi w dniu 28 b. m. o godz. 20 
w auli państw, gimn. męsk. Wykłady odbywać 
się będą w każdy wtorek i piątek od godz. 20—
22 w auli gimn. męsk.

— Gremjum drogerzystów samodzielnych m. 
Ostrowa postanowiło na jednem z zebrań nie 
przyjmować kategorycznie przedstawicieli Ży
dów. uchwalając równocześnie w oknach wy
wiesić plakaty z napisem „Przedstawicielom Ży
dom w^tęp wzbroniony“. Niestety, nie wszyscy 
pp. drogerzyśei zastosowali się do tego, łamiąc 
solidarność, (rp)

—* Śmigiel. Z okazji 14 rocznicy koronacji 
Ojca św. Piusa XI urządziła parafj. Akcja Kat.
23 b. m. w sali strzelnicy uroczystą akademję. 
na którą złożyły się: zagajenie, śpiewy chóru 
kościelnego, referat, deklamacje i wspólny śpiew 
„My chcemy Boga".

—♦ Swarzędz. W myśl zapoczątekowanej ak
cji chleb dla swoich", sprowadzi! sio do nasze
go miasta szklarz p. Kazimierz Stanglewicz, 
który otworzy! warsztat przy ul. Kórnickiej 24.

— Kupiec p. Gruszczyński przezn»cza od ku
pionych u niego tow»’ów 1 proc, na rzecz bez
robotnych, (s. d.)

Przygody 15-letnlej zaginione! kaliszanki
Jak już donosiliśmy, odnaleziono w 

Poznan.u, po blisko dwóch miesiącach, 
córkę kupca kaliskiego Marję Zdzisła
wę Dąbrowską Piętnastoletnią kali- 
szankę. która zaginięciem swojem spra
wiła rodzicom tyle zmartwień i kłopo
tu. zabrał przybyły do Poznania ojciec 
do domu.

Marja Zdzisława Dąbrowska opo
wiadała ciekawe szczegóły o swem za
ginięciu. W dniu 17 grudnia ub r, w 
pewnym parku w Kaliszu zatrzyma! ją 
pewien osobnik o żydowskim wyglą
dzie Szła do hurtowni tytoniowej, aby 
wypełnić zlecenie powierzone jei przez 
ojca Chciała się nieznajomego pozbyć. 
Natręt jednak zaczepił ia stówami, że 
taka młoda i ładna, a już taka harda. 
Odpow iedziaia jeszcze coś. poczem już 
rozpoczęła z nieznajomym rozmowę. 
Nieznajomy Żyd pytał się jej. czy chodzi 
do szkoły, czy chcialaby mieszkać w 
Poznaniu. On przyjąłby ją za swoją 
córkę i postarałby sie dla niej o wy
kształcenie Prysła pierwsza nieufność 
do nieznajomego. gdvż podobało iej sie 
bardzo że może zdobyć wykształcenie 
Nieznajomy pytał się. czy ma pieniądze 
i i!e Po tej rozmowie zostawił niezna
jomy Dąbrowską i przyszedł niebawem 
Powiedział wpierw, że zabierze ja do 
Sieradza, skąd następnie pojedzie z nia

Szamotuły. Na walnem zebraniu kola/ro- 
dzieiclskiejjo przy szkol« powsz. im. Staszica 
wybrano nowy zarząd, w skład którego wcho
dzą pp. Tadeusz Prusziewicz — prezes. Wie- 
trzykowskn — wice-pr. Jan Młynarczyk — sekr.. 
\VI. ślebiodowa - sknrbn.. Zieleśkiewiczowa. 
Piechocki. Elmiś Marcin — ławnicy. Z urzędu 
wchodzą do zarządu pp. rektor Gierszewski 
i Skorupski. Komisję rewizyjną tworzą pp 
Grsfkowa Przybył Antoni i Andrzejewski L.

— Cech stolarski wybrał następujący zarząd 
PP. Fenglcr Bernard — starszy cechu. Antoni 
Szczepaniak z Wronek — podstarszy. Bolesław 
Jankowski — sekr.. Leon Lambui — skarb.. 
Franciszek Tyl! i Wojciechowski z Obrzycka — 
ławnicy. Cech uchwali! jako datek dla bezro
botnych naszego miasta dwa centnary mąki.

— Walnę zebranie tow. restauratorów odby
ło się w sali hotelu ..Eldorado". Pó załatwieniu 
kilka ważnych spraw fachowych i wręczeniu 
dyplomu członka honorowego p. Bolesławowi 
Dnehnickiemu z Szczepankowa wybrano nowy 
zarząd w składzie następującym pp. Michał Jar
nuszkiewicz — prezes. Labnś. Grzeblenisko. 
i Ludwik Zamlewski — w-iceprezesi. Augustyn 
Flejsierowicz — sekr.. Bolesław Duchnicki — 
zast. sekr.. Jan Jęczkowski — skarb.. Ludwik 
Figlarz. Albin Girus. Józef Kowandy i Walko- 
wiak. Otorowo — ławnicy. Komisję rew. pp. 
Chmieiarz i Leon Sundmann.

— Zawody bokserskie o mistrzostwo powia
tu odbędą się 7. i 8. marca. Zgłoszenia zawod
ników. z każdej wagi po jednym skierować na
leży do pow. komendy P. W. i W, F. najpóźniej 
do dnia 29. bm.

— Sąd grodzki rozpatrywał sprawę karna 
przeciw kilkakrotnie karanemu Edmundowi Olej
niczakowi z Poznania, ul. Śniadeckich fi. W listo
padzie ub. r. Olejniczak odsiadując karę w tut. 
więzieniu, w zamiarze popełnienia samobójstwa 
przeciął sobie u lewej ręki żyły, poczetn w pod
nieceniu powybijał wszystkie szyby w oknie swej 
celi. Olejniczak na rozprawie przyznał sie do 
winy i przyrzekl poprawę. Sąd wymierzył mu 
tydzień bezwzględnego aresztu. (sc)

— Groźny przestępca Józef śledzińśki. który, 
jak już donosiliśmy, zbiegł z tut. więzienia i zo
stał ujęty odstawiony został z tutejszego wię
zienia do Poznania.

— Zjazd prezesek Młodych Polek okr. szamot, 
odbędzie sie 24 b. m.

■ — 40-godzinne nabożeństwo z adoracja odbę
dzie się w kolegjacie od niedzieli godz. 18 do 
wtorku wieczora. Codziennie o godz. 18 nieszpo
ry z kazaniem i procesja.

— Starostwo Pow. wzywa wszystkich niele
galnych posiadaczy broni i amunicji do złożenia 
jej do dnia 15 marca b. r. w tutejszem staro
stwie. Po upływie tego terminu zastosowane bę
dą sankcje karne, (sc)

— Odbyt sie tutaj „dancing-bridge" na bez
robotnych miasta i najbliższej okolicy. Przy 
minimalnych kosztach urządzenia impreza dala 
czysty dochód w wysokości 1138 z! 21 gr, z czego 
222 zl 50 gr w naturaljach. Cala ta suma została 
obrócona na zakup żywności, która w najbliż
szych dniach zostanie rozdana czterystu kilku
dziesięciu rodzinom bezrobotnych. In)

—♦ Środa. Kat. Stów. Kobiet „Oświata" od
było swe walne zebranie. W wyborach uzupeł
niających do zarządu weszli pp.: Musiałowa 1 
Świtowa. Ks. Tuszyński wygłosił przemówienie 
o aktywności życia katolickiego. ,,Oświata". kie
rowana obecnie przez prezeskę p. Piasecką, li
czy 102 członków.

— Do zarządu Spółki Drenarskiej w Gulto- 
wach wybrani zostali na 6 lat pp.: przewodni
czący — Józef Nowak, zast. i I ławnik Józef 
Stanisławski, zast. Stef. Pacyński, II ławnik 
Stan. Dorpik. zast. Józef Ratajczak.

— Cech rzeźnicki w środzie nadał dyplomy 
pp.: Józefowi Anderszowi za 45 lat przynależ
ności do cechu, Stan. Derczyńskiemn za 40 łat. 
Józefowi Wojtaszakowi za 30 lat i Wład. Grze
śkowiakowi za 29 lat.

— „Oiwiata" urządza 25 b. m. podkozioiek 
w hotelu Hflttnera,

— Walne zebranie K. S. „Pogoń” odbędzie 
sie 1 marca w sali p. Zielonki, (ak)

—■* Września. Pomimo powszechnej akcji 
antyżydowskiej, jaką w całej Polsce się prze
prowadza, 1 uświadomienia społeczeństwa przed

do Poznania. W Sieradzu kazał jej 
kupić nowy płaszcz u jakiegoś Żyda, za 
który Dąbrowska zapłaciła swojemi pie 
niędzmi Po dwóch dniach wyjechała 
z nieznajomym Żydem do Poznania 
Tu. na dworcu, nieznajomy kazał jej 
zaczekać i, wyszedłszy pod jakimś po
zorem. nie wrócił jednak więcej

Dąbrowska przeliczyła pieniądze i z 
sumy 170 złotych,, otrzymanych od ojca 
na zakup towaru, było zaledwie 40 zło
tych Biła się z myślami, co począć. 
Rozważała, cży wrócić do domu. Bała 
się jednak wrócić z tak małą sumą. By
ła przekonana, że ma więcej gotówki, 
której część zginęła jej po drodze Przy
puszczalnie skradł jej pieniądze Żyd 
W Poznaniu postanowiła poszukać po
sady i zarobić brakujące pieniądze, aby 
Dotem wrócić do domu Wyszła na mia
sto W pewnej jadłodajni przy ul. Nie
golewskich zapytała się o pokój Wska
zano jej mieszkanie niejakiej Marji 
i>ehman przy ul Matejki 38 Dąbrow
ska odnajęła tam pokój i chodziła w to
warzystwie właścicielki mieszkania po 
Poznaniu, odwiedzając różne cukiernie, 
aż przypadkowo natrafiono na iej ślad

Niesumienna właścicielkę mieszka
nia. która przetrzymywała małoletnią 
Dąbrowską, aresztowano na rozkaz 
władz sądowych. (kl)

niebezpieczeństwem żydowskiem. znajduje sie 
niestety na terenie m. Wrześni kilku ży lofilów. 
i to mistrzów rzeźnickich. popierających jedne
go rzeźnika Żyda, stosującego w rzeźni miej
skiej ubój rytualny, którego dokonuje specjalnie 
przeznaczony co tydzień Żyd-rzezak z Wrześni. 
Ludność w większej części nieświadoma kupuje 
mięso u tych mistrzów rzeźnickich — Polaków, 
którzy mięso odkupują od rzeźnika-Żyda. gdyż 
temu ostatniemu nie opłacałoby się dla kilku 
Żydów, zamieszkałych we Wrześni, ubijać zwie
rzęta dla swego interesu. Postępowanie tych 
pp. rzeźników je3t godne publicznego napięt
nowania.

— 21. bm. obchodzą pp. Edwardostwo Grab
scy z Bieganowa srebrne gody ma'żeńsk.e. Mi 
nione dwudziestopieciolecie życia, to pasmo wy
tężonej pracy dla Kościoła i Ojczyzny na tere
nie pow. wrzesińskiego.

— Uroczystość Papieska we Wrześni odbę
dzie się w niedzielę, 1 marca w sali Hotelu Pol
skiego o godz 18.

— Zarząd Tow. Kupców podaje do wiadomo
ści. że dnia 22. bm. o godz. 20. w Iloteiu Pol
skim zostanie wygłoszony bardzo interesujący 
referat p. t. ..Gospodarcze znaczenie poczty z 
uwzględnieniem nowej taryfy pocztowej", (rw)

Z POMORZA
—* Chełmża. W fabryce guzików i grzebieni 

p. Tgnacego Durczewskiego wybuchł pożar. Spa
liły się urządzenia fabryczne — dział polewania 
grzebieni, jak transmisje, poljerki i L p. Straty 
oblicza się na 5 tysięcy zl. Przyczyna pożaru nie
ujawniona.

— Właściciel składu blawatnego w Chełmży 
Żyd Lesman. został skazany mandatem karnym 
starostwa na 25 zl za otwieranie składu i han
dlowanie w niedzielę. Żyd przeciwko temu za
rządzeniu zrobił odwołanie, został jednak skaza
ny wyrokiem sądu okręgowego na grzywnę w 
wysokości 55 zl. (z)

— * Chojnice. Odbyło się roczne walne 
zebranie Tow. Kupców Samodzielnych, na 
klórem dokonano wyboru nowego za
rządu. Prezesem wybrany został poseł R 
Stamm, wiceprezesem radny K. Zimny, se
kretarzem radca St. Bączkowski, skarbni
kiem p. Urban.

— W sali rady miejskiej odbył się wal
ny zjazd delegatów straży pożarnych pow. 
chojnickiego, na którym omawiano ważne 
sprawy organizacyjne i dokonano uzupeł
niającego wyboru władz pow. Na terenie 
powiatu istnieje 49 placówek strażackich, 
zrzeszających 1700 członków.

— Utworzony został nowy okręg (choj
nicki) stowarzyszeń katolickich ludowych, 
obejmujący powiaty tucholski, sępoleński 
i chojnicki. Prezesem okr. wybrany zo
stał p. Redlarski z Chojnic. Delegaci po
wzięli uchwałę bojkotu pism żydowskich, 
szczególnie „Expressu‘‘.

— Śledztwo w sprawie zawieszonego w 
czynnościach burmistrza m. Chojnic Ha- 
nuli. zostało ostatnio wznowione. W sta
rostwie przesłuchano szereg świadków.

(dch.)
— • Nowe n. Wisłą. Serownictwo na 

nizinach stoi na wysokim poziomie i za
pewnia poważne zyski. Największa sero
warnia na Pomorzu, w Mątawach, produ
kuje rocznie około 70 000 kg sera tylżyckie
go, a niewiele mniej serowarnia w pobli- 
skiem Zajączkowie. Obie są niestety w 
ręku Niemców. Dostawcami tych sero
warni są rolnicy niemieccy. W polskich 
kołach rolniczych powstał projekt utworze
nia polskiej placówki przemysłu rolnicze
go. (gn.)

—♦ Sępóln«. Ostatniej nocy powstał wielki 
pożar '» jednej z największych stolarni naszego 
grodu, p. Ditetmara. Cala stolarnia z urządze
niem. maszynami oraz narzędziami padta pa
stwa płomieni. Ogień zagraża’ także domom 
sąsiednim, zdołano go jednakże umiejscowić.

Steraty wynoszą około 20.000 zl, które pokryje 
ubezpieczenie.

— W pobliskim młynie Ciosek wybuchł więk
szy pożar przy młóceniu zboża. Spaliły się chlew 
i stowdola. Straty sa poważne.

— W ostatnim czasie kursowały pogłoski o 
likwidacji powiatu sępoelńskiego. Ostatnio bawił 
w starostwie wojewoda pomorski, który przyjął 
delegację przedstawicieli saemorzadowych, kn- 
piectwa, przemysłu i rolnictwa. Delegacji p. wo
jewoda oświadczy!, że sprawa lik^dacji powia
tu sępoleńskiego jest narazie nieaktualna, (dch)

—♦ Toruń. W sprawie napadu na wtaśc. ki
na „Corso" p. Bychowską policja wszczęła ener
giczne śledztwo, na mocy którego przytrzymano 
dwóc hosobników, jednakże ze względu na to
czące się śledztwo, wszelkie szczegóły pozostaja 
narazie w tajemnicy, (z)

Co mówią wybitni literaci, artyści i mala
rze o najwspanialszym filmie świata

Dawid
COPPERFIELD

„Dawid Copperfield“ na ekranie Genial
ne dzieło Dickensa ożywa. Trudno o więk
szą sensację artystyczną w najlepszym 
znaczeniu tego słowa, niż ten sam prze
piękny film. Oto, co mówią o Dawidzie 
Copperfieldzie poszczególne wybitne osoby. 
JAN PARANDOWSKI: Film bardzo pięk

ny. Wielkie zwycięstwo sztuki 
ZBIGNIEW UNIŁOWSKI: Film jest tak

piękny, że trudno to wprost wyrazić 
i opisać.

MARJA MALICKA: Film wzruszający, do
skonale skonstruowany.

Jadwiga SMOSARSKA: Barthołomew w 
prostocie i bezpośredniości jest wprost 
genialny. Gdy oglądałam Dawida Cop- 
per-filma nie mogłam powstrzymać 
łez. Wspaniały, wzruszający film.

J. OSTERWA: Wszystkie elementy kino
we doskonale wyzyskane, bo są pro
ste i szczere.

W. TEL AKOWSKA: Szczerze życzę wszyst
kim, by mogli zobaczyć ten film, tak 
pełen wdzięku.

ZDZTSŁAW CZERMAŃSKI: Wzruszający 
film! Bezbłędna obsada ról, znakomi
te odtworzenie atmosfery.

Premiera „DAWIDA COPPERFIELD'®“ 
już wkrótce w kinie APOLLO,

ng 5587

Rozbity samochód
Swarzędz. (Tel. wł.) W sobotę, 

dnia 22 bm . wydarzył się w Antoninie, 
Dod Swarzędzem, wypadek samochodo
wy. Mianowicie dr Rochowicz z Gnie
zna. lako kierowca samochodu, wpadł 
na drzewo i rozbił się. Samochód uległ 
strzaskaniu, a dr. Rochowicz wyszedł 
z wypadku cało. (d)

SMatOci i rokwśteania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na biednych parafii Naramowice: J. G.

10 zł; A. N 5 zł; A. S. 2 zł; razem z po
przednio pokwitnwanemi 60 zł.

Na bezrobotnych miasta Poznania: B. 
Noskiewiczowie zamiast kwiatów na 
trumnę śp. K. (Mierzyńskiego ze Świecia 
10 zł; Wera Matheusowa zamiast kwiatów 
na trumnę śp. K. (Mierzyńskiego ze Świe
cia 6 zł; pracownicy firmy „Odlew“ 
20 zl; razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 66,50 zl.

Dla W, Ewaldowej: F. Ł. 3 zł: Narodo
wa Organizacja Kobiet zebrane 11 zl; Bdz. 
2 zł; S. G. 10 zl; W. R. 2 zi; razem z po
przednio pokwitowanemu 249 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: M. G. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze błogosławieństwo 10 zł; 
rodzina Pawlaków z podziękowaniem za 
odzyskane zdrowie 5 zł; Dawczyńska (Na
kło) z podziękowaniem S. J. i Matce Bo
skiej za otrzymane łaski 3,50 zl; F. S. z 
podziękowaniem za otrzymane łaski, z 
prośbą o dalsze. 2 zł; razem z poprzednio 
pokwitowanemi 121,50 zł.

KSIgSI STANU 8YW1LRES0
Zapowiedzi.

Dnia 22 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urz. gosp. Wal. Janowski i pokoj. Leokadja 
Matuszewska; Slus.-mech. Wiesław Krzyżanow
ski i Bron. Gawrońska; mech. Marcin Gaweł i 
krawc. Marja Chlebda: SIus. Romuald Januszko 
w Warszawie i pielęgn. Franc. Kaźmierezaków- 
na; kier, miecz, Adolf Sommermeier w Koryto- 
wie, pow. świecki, i ksiażk. Fryda Zellmer.

Zgony.
Dnia 22 lutego 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Hipolit Hojka .rolnik, 48 lat: Stanisław 
Moezyński, handlowiec. 73 lat; Aleksander Woi- 
niewicz, budowniczy, 53 lat: Paweł Amandy 
Gruba, ślusarz, 84 łat; Stefanja Kasprzycka, z 
domu Guszewska. 47 lat; Stanisław Banach, ze- 
cer. 5i lat; Kazimierz. Adam Kaźmierowski. 4 
dni; Klara Rauhuda z domu Kauffe, 48 iat: 
Franciszka Szczeblewska z domu Wojdowska, 
wdowa. 74 lat: Ryszard Popin, emer. nadpie- 
legniarz. 75 lat; Marja Zalewska, s domu Stroi- 
wąs. 20 lat.
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Sejm piłkarski w Warszawie
Wanszaw a. — W niedzielę odby

ło się roczne walne zebranie PZPN. 
3>rzy ujdziale delegatów wszystkich o- 
kręgófcy i ligi. Przewodniczył płk. Żo- 
łędzżewski. Ustępującemu zarządowi 
Ttdstielono absolutorjum. Wśród licz
nych wniosków na uwagę zasługuje 
»niesienie autonomji kolegjum sędziów 
i stworzenie wydziałów spraw sędziow
skich przy PZPN, i okręgach Wnio
ski o zniesienie ligi oraz dopuszcze
nie „Cracovii“ do rozgrywek ligowych 
nie uzyskały większości. Uchwalone 
zostało złagodzenie karencji w ten spo
sób, że uzyskanie zgody PZPN, nie bę
dzie koniecznem w wypadku przecho
dzenia gracza z klubu do klubu na te
renie tego samego okręgu. Liga 
odbywać będzie swe rozgrywki 
na wiosnę i jesienią, a okręgi na 
jesień i wiosnę. Z ligi spadać będą 2 
kluby i tyleż będzie do niej wchodzić, 
przyczem kluby, które spadły z ligi, 
grać będą w. mistrzostwach okręgo
wych tylko drugą serję rozgrywek. — 
Wprowadzone zostały rozgrywki o mi
strzostwo junjorów, oraz spotkania 
między reprezentacjami okręgów o pu- 
har PZPN.

W przeprowadzonych wyborach u- 
koshstytuował się następujący nowy 
zarząd pp.: prezes — gen. Bończa-Uz- 
dowski, wiceprezesi — Żolędziowski, 
Michałowicz, Przeworski (wydz. g. i d.), 
Jachieć (wydz. spr. sędz.), sekretarz — 
Morliński, zast. — Wilczyński, skarb
nik — mjr. Świętek, zast. — kpt. Ni
kol, kapitan związkowy — Kałuża, ref. 
zagraniczny — płk. Glabisz, zast. — 
Mallow, kronikarz — kpt. Gawroński, 
ref. wyszkoleniowy — inż. Kuchar, 
przew. sekcji gier — Krug, przew. sek
cji dysc. — Krasowski, członkowie — 
Pietrzykowski, Piszelski, Hanke, Mo
siński, Lustgarten, Solarski, Śliwoń i 
mjr., Kaciukiewicz. (c.)

Konkurs skoków na Krokwi
Zakopane. (PAT.) W niedzielę 

odbył się na skoczni na Krokwi kon
kurs skoków, do którego stanęło około 
20 zawodników. Bawiący już częścio
wo w Zakopanem olimpijczycy udziału 
w konkursie nie wzięli z powodu nie 
nadejścia do Zakopanego odprawiane
go jeszcze na cle sprzętu sportowego. — 
Warunki na skoczni ciężkie, dlatego 
też skakano z ograniczonego rozbiegu. 
Silny witr i śnieżyca utrudniały za
wodnikom lot w powietrzu, w następ
stwie czego nie urządzono trzeciej se- 
rji skoków. W wyniku klasyfikacji 
zwyciężył' Bochenek (Wisła) skoki 49 
i 51 mtr.; nota 216,4, 2) Serafin (Sokół) 
skoki 47 i 49; nota 197,9, 4) Dawidek 
(SPTT.) 43 i 51; nota 193,1, 4) Sitarz 
(Wisła) 40 i 42; nota 176,2.

Piłka nożna
Na Śląska odbyło się w niedzielę kilka 

spotkań. „Ruch" pokonał Śląsk z Kończy- 
nia 10:1 (4:1), a Śląsk (Świętochłowice) 
wygrał z 0.6 Mysłowice 3:1 (1:1).

35 Luter ja Państwowa
(Nieurzędowa).

CIĄGNIENIE TRZECIE
50 000 zł na Nr.: 122152.
25 000 zł na Nr.: 183671.
Po 10 000 zł na N-ry: 44357 178981.
5 000 zł na Nr.: 188596.
Po 2 000 zł na N-ry: 27371 122326 142333. 
Po 1000 zł na N-ry: 13677 35027 39085.
Po 500 zł na N-ry: 10209 61659 62006

133867 171118 189624.
Po 400 zł na N-ry: 25586 44812 45055 

52930 83698 92460 103106 131942 135496 188632.
Po 200 zł na N-ry: 4546 5419 7196 8667 

13176 14732 23412 23508 27526 38458 59643 
76818 79424 107806 134439 139026 153988
158500 174102. ___

Po 150 zl na N-ry: 2189 3212 16582 43156 
49997 59203 64905 92961 93867 99951 103015 
116538 1.20492 121969 124010 131254 131689 
162063 174250 177704 178052 179561 179726 
189128 194293.

Po 100 zł na N-ry:
9 1066 2519 698 3656 4953 5594 6673 7000 

477 583 792 878 923 9521 10083 958 11083 640 
12842 962 13128 778 S74 14215 577 92 16122 
17349 18715 19105 20038 239 673 21066 98 238 
483 763 22239 84-4 64 23098 773 815 247S8 
26016 27026 255 489 29592 861 31646 744 
22266 33237 36291 321 703 921 37205 543.

3*166 480 96 30005 145 64 326 40405 41273 
42015 43656 44795 973 84 46067 187 943 47732 
48617 49724 993 50158 317 644 51100 53506 
55141 311 663 56232 85 539 57601 92 58168 
433 59112 60304 61340 720 62339 630 64364 
65175 293 66659 67325 644 68191 552 727 69558 
641 72303 46 407 595 625 74247.

77118 64 384 553 779 861 78022 542 688 
898 79208 446 80010 81351 497 »52 82777 99 
83279 85202 596 86264 906 33 78101 60 540 
88280 89100 231 437 613 90399 92988 93013 105 
220 68 801 940 9 4818 95254 90596 98187 930 
99185 307 765 802 100764 101355 655 102512 
.733 868 984 104631 105012 222 307 8-68 106793

107198 47 62-1 845 95 108170 110227 111077 1 
515 657 65 079 112584 113045 784.

111041 128 614 115060 501 116454 704 117220 
118239 875 119118 367 121593 876 122403 752 
64 886 123123 OS 399 981 125141 126191 253 
127218 128028 92 580 669 906 130464 556 131271 
613 854 132356 133561 131663 135341 136097 
230 137863 138154 140096 288 402 141983 
142799 143114 309 144582 145422 146473 779 
147161 732 148871 151769.

152445 153565 907 154064 155449 157226 
427 858 159853 163156 229 162160 839 163705 
96 164129 484 160435 575 79 167201 168763 
169971 170313 171276 172656 968 173006 703 
,y 174069 459 175216 660 730 176008 43 958 
178508 870 179851 180577 623 967 182278 879 
184010 411 587 185 053 558 65 188262 187800 
189686 967 190125 65 191648 192175 263 193305 
491 926 191501.

Po 50 zł na N-ry:
22.2 1227 4164 859 938 64 5246 639 956 6056 

235 325 560 7718 8111 221 59 722 10233 356 
11308 692 866 12916 13341 889 14048 725 16275 
523 29 818 17086 18232 867 19332 872 20412 
627 711 896 21480 548 716 369 22219 306 6 63 
556 809 23224 424 901 25901 20649 27370 98 
28229 29103 71 902 63 30165 463 588 741 968 
31457 72 522 634 860 32113 33984 34287 722 
45087 521 664 36859 37316 750 922.

38561 40042 193 958 41058 42257 546 43630 
993 41033 556 678 45583 46144 200 799 969 
47107 48190 872 49320 50142 577 51148 441 
53615 767 51520 55285 57196 305 525 58667 77 
13 59100 154 812 945 57 60801 01320 25 404 
650 714 80 811 62675 883 63702 829 64246 
947 65747 818 66098 602 67099 655 69169 777 
944 70834 890 71427 950 72303 73741 74706 
75211 797.

70112 253 831 960 77539 78490 S09 906 79157 
397 035 80377 81131 82760 83233 84625 854 
85249 88100 71 610 911 90238 374 512 60 724 
854 91016 415 28 816 965 92520 94443 600 
95755 067 96104 97063 99024 37 625 968 82 
100126 570 102238 3S0 605 103678 103678 
104433 757 15333 601 8S2T 106844 986 107079 
468 103485 505 100888 112160 434 567 113168 
258 494.

111187 373 79 110399 417 684 704 117212 
593 118138 119507 865 120125 388 923 121331 
446 656 122167 297 914 123138 242 686 717 906 
124247 338 464 770 904 20 125113 236 128257 
71 664 770 127533 797 812 42 128644 129176 
370 035 131334 696 813 139839 134065 521 915 
135084 817 136137 276 66 879 137319 462 663 
921 138275 345 751 140205 28 568 941 141282 
143339 401 505 56 143109 256 976 144193 323 
146016 147090 81.3 74 148028 14903o 49 624 
150097 398 447 456 151213.

152326 505 32 153418 502 881 924 154316 97 
422 301 155027 100 210 323 156471 815 157055 
150 936 158369 789 157055 150 159369 780 
159179 531 84 879 160083 563 839 161152 397 
503 162021 128 338 407 814 163139 608 706 
164197 354 663 812 165016 246 899 169257 665 
167112 332 168409 169767 170196 171664 893 
999 173383 450 79 708 78 174123 564 C51 175748 
176648 64 827 177132 807 11 178731 968 181053 
387 836 132035 233 847 183298 024 730 184304 
34 565 972 185000 214 354 186884 941 187270 
445 767 188286 96 344 409 650 960 189692 98 
843 190380 101253 308 192147 297 370 676 810 
61 193646 194631.

Dziś, w trzecim dniu ciągnienia T-ei 
klasy 35-ej Polskiej Loterii Państwowej, 
główniejsze wygrane padly na numery 
następujące:

10.000 zl na nr. 100996.
2.000 zl na nr. 139808.
Po 1.000 zl na nr: 56240 73074 180243 

193629.

29 58 666 855 978 105064 386 106183 206 20 
72 464 107010 601 870 108061 109000 698 946 
110008 333 40 111540 926 112501 761 113127 
370 414 787.

114199 261 394 753 115412 116171 256 88 
337 908 117002 114 21 337 533 118197 444 650 
119004 155 470 552 880 992 120636 816 121306 
686 122149 123304 410 564 124207 125789 872 
126374 518 127467 829 993 128069 440 129791 
811 130175 668 862 131126 982 98 132145 298 
133123 80 205 718 806 134085 261 680 135212 
99 352 587 95 136183 519 640 799 844 137194 
328 497 138131 480 622 953 139138 572 140127 
425 879 141155 82 439 83 763 142320 658 113856 
978 144040 102 207 572 670 721 807 57 145048 
276 310 432 868 905 147661 148020 121 45 614 
69 701 54 149139 225 542 917 150149 438 966.

152158 337 65 153011 736 837 911 38 154295 
425 531 612 868 155418 156065 100 43 576 84 
791 157642 158083 151 248 408 649 159448 49 
518 48 69 652 793 874 959 160651 806 987 
161266 162267 461 661 944 163239 379 16422-8 
309 682 165009 97 123 303 166124 540 167206 
737 975 168415 886 956 169115 638 170230 357 
504 44 973 172466 506 894 173621 174276 447 
175623 176603 764 177026 208 757 178525 179411 
759 180173 300 624 182412 699 758 183270 431 
589 184412 53 185052 275 592 725 910 186655 
187691 877 188197 209 653 189223 615 769 
190173 500 191475 501 18 192797 193339 79 651 
194506 38 848 91.

Po 50 zł na nr.:
15 47 66 193 318 513 603 783 97 941 1047 

68 410 675 742 052 2213 38 634 90 3030 229 
963 76 4138 200 372 409 91 602 764 78 978 
5302 98 524 709 825 6106 250 434 604 29 88 
790 970 7018 73 74 116 426 514 726 37 46 902 
8533 670 767 9011 186 205 25 64 351 577 864 
83 90 10213 457 718 31 61 8S7 028 66 99 11027 
210 357 418 27 525 935 12012 339 700 67 304 
13323 640 872 14146 400 845 15084 130 47 210 
476 99 725 3 16838 925 69 17OÖ9 652 85 18648 
56 10210 75 460 81 937 20083 114 597 885 907 
’1082 105 74 201 345 403 94 630 38 44 882 22016 
61 551 636 724 977 23690 24471 573 665 25048 
352 777 834 262206 73 313 27109 39 343 662

ogólnie . Wygranych Jpada
kolwiadomo, że

Po 500 zł na nr: 22326 72944 75867 127344
I59503

Po 400 zł nr nr: 10317 41879 111546 1381 7 1
11 Po 200 zł na nr: 2903 19684 20110 22779 
39334 55299 71386 79126 124362 158394 161684
1<J‘po Suzina nr: 2457 10788 21294 22483 

39805 53975 57161 70697 73201 107951 113261 
122871 124925 126918 141116 145297 loomS 
159302 159804 164266 174679 174976 182961 
187838.

Po 100 zł na nr:
5-49 660 1065 156 396 443 544 2023 66 93 

514 803 949 55 3314 512 655 916 5521 76 6012 
973 7146 385 721 8169 91 304 586 9039 o 16 
710 53 10026 11002 4 340 84 419 735 816 13o08 
14561 15078 406 16114 205 75 700 17669 988 
18206 20040 322 53 531 76 724 21161 773 864 
22305 70 730 880 951 23439 626 72 95 24146 
25347 470 540 26008 590 694 853 75 27501 809 
935 46 28065 203 84 930 87 29055 346 68 579 
30124 293 395 421 756 62 80 31052 2o7 358 
480 502 31 853 939 98 32177 794 970 33989 34032 
603 867 3 5 499 537 7 70 3-0573 3749 1 6 44 6 2 9 40.

38140 840 975 76 39324 419 40144 460 41884 
42165 243 763 944 43028 472 561 703 96 44097 
214 462 093 751 45151 527 910 55 84 47599 902 
48327 416 49274 527 911 50094 305 43 55 651 
94 51056 446 69 604 2Ú 985 52077 228 74 
53147 388 426 83 54652 55322 916 6 4 56793 
967 57000 123 900 58604 879 59062 340 48 755 
84 60298 582 687 61661 709 62825 992 63766 
64093 262 633 65314 451 541 602 66322 439 
591 620 81 790 67033 267 78 501 46 746 69149 
418 553 621 70516 71270 838 72556 624 73488 
870 74555.

76088 415 77363 425 685 703 866 78632 133 
213 79025 122 457 74 575 819 80739 905 81113 
64 208 562 893 82023 569 83182 255 301 764 
933 84588 85447 580 773 083 98 86219 322 85 
502 87203 88421 524 73 89702 806 90801 91437 
534 924 75 92265 790 982 93424 25 31 61 504 
654 963*83 94330 41 51 52 738 853 95127 65 
96007 97498 539 836 98074 716 924 99071 157 
375 87 657 772- 100264 101124 253 8 6 3 46 419 
43 102136 530 901 94 103460 799 103133 519

ratuje włosy

ng 6 571

Dzierżanowskiego Chrobrego
833 28732 90 820 52 89 951 29142 60 696 762 
818 50 99 30240 684 884 31203 70 597 32330 
477 556 725 847 33068 202 404 34154 830 955 
35000 176 274 36003 213 463 595 930 37274 84 
444.

38116 601 39182 507 40 99 6S1 757 968 
40100 302 604 705 7 917 41079 178 393 42020 
360 418 797 852 43243 403 11 521 25 75 80 
634 54 731 957 44055 690 806 96-4 45039 254 
46028 202 5 44 309 58 459 628 73 756 64 988 
47889 48227 379 606 31 56 S91 971 94 49134 
224 56 522 86 631 86 729 50230 408 51054 90 
255 327 466 72 83 564 663 843 968 52201 21 
304 30 489 558 665 861 996 53216 572 54047 
383 598 55091 222 462 532 732 822 5 4 56305 
908 45 55 57701 3 825 63 935 43 90 58107 708 
869 59014 139 290 641 987 60415 793 61472 
582 733 733 40 821 94 62475 791 809 63070 
377 556 331 49 968 64107 25 669 967 63010 124 
206 97 332 66017 350 58 976 67507 603 56 811 
996 68152 89 305 562 682 69244 70000 728 990 
71022 4 8 240 732 72855 733390 510 631 835 
74039 275 610 934 7554Ö 927.

76163 314 22 77477 79 383 78088 132 444 
444 46 503 808 17 964 79209 326 650 865 991 
80186 200 763 81038 503 82280 879 956 83081 
144 506 761 84139 380 98 514 85539 74 617
75 77 751 987 86433 582 823 960 960 87098 
559 688 795 88160 37j 919 53 82 89230 541 947 
90219 83 589 636 91215 396 517 671 92178 289 
763 93072 309 463 611 941 94379 893 950 95067 
77 172 434 578 720 90 854 998 96132 295 334 
919 97520 697 744 98631 99129 78 549 662 964 
100085 92 202 99 398 5S8 94 683 808 101184 
459 79 831 45 57 909 102538 103152 280 418 
655 800 903 104063 74 84 177 470 559 77626 
943 105296 498 642 81 818 22 106228 349 469 
107318 585 108234 462 540 645 862 66 915 
109133 528 79 957 110066 97 838 73 111480 
556 794 112090 301 415 686 756 113065 313 51
76 660 719 39 49 51.

1141-43 6£ 283 715 999 115085 137 236 341 
110113 73 446 694 917 117096 173 306 82 421 
929 72 113 025 413 734 823 906 26 120002 179 
20? 95 699 781 121320 802 122105 358 720 
929 40 7375 123260 439 561 678 947 124089 147 
238 625 40 901 125033 206 449 522 616 97

126249 68 449 751 127015 53 349 640 753 64 
128280 327 508 51 813 129083 836 130018 30»
516 93 687 131625 40 73 910 132289
3* 878 81 97 133108 201 19 4(3 o77 734 817 
25 901 134157 72 505 634 730 8o213jC33 3^o 
490 506 744 136055 431 919 1376&5 7«
133073 107 52 730 395 918 139ą00 140423 M7 
876 141129 314 572 91 142061 437 oM 643 93 
143284 349 573 664 1440006 493 75~ 9<< baW 
214 37 321 660 925 146043 453 80 702 147095 
112 1'8 291 421 548 860 903 148048 448 9^4 
149176 407 509 914 22 64 150253 454 606 747 
92 151132 730 65 965. _

152593 601 730 61 153293 698 705 956
154289 370 853 82 940 155077 156313 579 9o2 
15750S 73 80 611 158122 303 523 721 159074 
607 160020 755 161274 302 42 600 162085 163173 
214 50 566 87 846 56 66 164122 58 477 oO5 
612 58 61 701 838 49 165352 54 571 796 166006 
227 325 .585 705 806 17 909 12 167339 94 507 
6.52 73 03! 168474 169086 170024 204 -41 499 
507 94 817ł24 171070 76 145 556 92 607 32 
172615 946 173077 251 447 48 083 766 807 
174013 96 157 70 74 98 365 573 666 80 801 22 
175035 636 48 746 813 14 176091 90 322 50 400 
605 61 935 177180 715 178117 414 555 869
179510 662 894 959 180052 154 265 426 701 
55 806 181044 413 549 95 182249 488 521 
183059 182 88 90 200 443 86 559 615 72.184100 
864 187278 571 85 188354 400 519 189141 405 
209 11 53 620 95 725 834 185104 578 623 186280 
864 187278 571 85 188354 409 519 189141 405 
546 633 725 929 190 190206 349 515 629 721 
191063 102 290 95 458 ^92108 61 556 727 918 
91; 193050 238 320 61 526 724 817 194195 657 
778 970 88.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 100 zł na n-ry:

1202 627 977 2109 3072 273 44 7 941 4296 
6290 955 9580 10132 11519 12413 13418 14271 
476 912 15618 10808 31 17767 78 18709 19702 
20188 632 92 726 21024 100 726 23084 162 664 
24506 619 25193 481 26391 499 27280 783 834 
28001 228 29089 512 702 30903 31276 33)27 
33203 35590 36050 552 37056 251 579 740.

33341 40760 41030 331 531 42608 43544
44717 45800 47784 48173 50031 502 30 31002 
58699 840 42 987 53127.733 55179 56509 894 
57325 470 58365 985 59104 89 917 60004 20 
61009 110 62284 497 667 64299 536 67 756 
65616 67374 72941 73052 242 927 74298 75594.

76008 731 98 77236 78618 82283 650 891 
83296 84248 85057 87749 859 89042 91608 908 
92183 347 737 93451 597 759 936 94326 96262 
321 97948 100214 361 577 101025 547 301 102442 
881 103634 104842 105120 551 606 106831 869 
943 107378 108374 629 110317 48 112301 753 
977 113007 32 308.

110823 915 117345 581' 118241 382 405
120567 121408 762 122986 123221 505 849 66 
125937 126490 692 867 127429 129144 754 996 
130357 804 956 92 132194 512 133087 132 235 
862 134202 135655 85 13628« 85« 137410 138167 
139270 621 140577 85 141876 142137 633. 781 , 
143527 75 919 144440 145776 146838 147940 49 
148054 433 44 1 49246.150445 151359.

1,32747 153221 490 9Ó4 154380 811 155335 
667 156311 157294 866 90 158012 100 319 569 
101115 805 102453 767 163228 164340 517 <S20 
105039 305 59 995 106305 982 167376 168933 
109614 54 170036 171386 172085. 346 74 751 
173043 147 454 956 174323 175490 177116
178249 471 180172 185005 8 49 590 1S0637 937 
188150 98 615 748 189202 190172 419 33 533 
852 101175 673 194386.

Po 50 zł na n-ry:
1-868 88 2042 3000 409 525 646 4141 5458 

804 6008 218 460 817 51 709S 246 536 655 702 
832 8014 197 9058 321 791 10156 575 978 
11495 888 99 12174 460 632 49 738 967 13588 
14077 757 15037 345 682 16202 25 93 -476 730 
17015 571 660 709 18477 19178 666 833 20071 
154 80 494 600 320 935 21092 230 518 22200 
314 607 831 905 23122 54 250 772 859 25182 
237 911 78 26320 27648 28073 513 773 29228 452 
732 30580 31317 768 73 32003 130 322 34801 
958 35120 &Z0 720 51 36157 250 581 37667
806 08.

38851 966 39486 40314 41102 343 426 50 
872 42204 378 44671 43172. 996 46473 48805 
49528 50774 51200 543 936 52438 647 95 707 
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Poznański chór katedralny 
w świetle fachowej krytyki wiedeńskiej

Wycieczce artvstvcznp.i Pnznnńskio. .. —. . ,Wycieczce artystycznej Poznańskie 
go Clióru Katedralnego towarzyszył 
korespondent nasz, p. Marjati Turwid. 
Z jego też barwnych opisów Czytelni
cy dowiedzieli się o sukcesach Chóru. 
Obecnie do wrażeń feljetonisty dołą
czamy głosy krytyki fachowej — na- 
razie wiedeńskiej. Mianowicie Willi- 
bald Bertl pisze w „Neuigkeits-Welt- 
hlatt“ (9 bm):

„Koncert Poznańskiego Chóru Ka
tedralnego przedstawia się jako suk
ces artystyczny w całej pełni. Chór 
składa się z głosów chłopięcych i mę
skich. Na cudownie brzmiącym tym 
instrumencie wokalnym potrafi dyry- 
gent-mistrz Monsignore Dr. W. Giebu
rowski grać po wirtuozowsku. Wspa
niałość dźwiękowa, dynamiczna i ago- 
giczna subtelność, absolutnie czysta 
intonacja nadają mistrzowskiemu te
mu chórowi istotnie charakter j e d y- 
nyw swoim rodzaju. Specjalnie 
podobały się doskonale falsetujące 
głosy chłopięce. Mianowicie alty 
brzmialy jak szlachetne altówki.

X. dr. Gieburowski jest typem ide
alnego dyrygenta. Z emocjonalną, su
gestywną siłą prowadzi chór swój do 
porywających punktów kulminacyj
nych.

„Poza dziełami rzymskiej, hiszpań
skiej i niderlandzkiej szkoły XVI i 
XVII wieku, słyszeliśmy utwory z pol
skiej „złotej epoki muzycznej“, utwo
ry, dorównujące bezwątpienia najlep
szym dziełom Palestriny lub Orlanda 
di Lasso. Gzy śpiewano utwory cztero
głosowe, czy pięcio- i sześciogłosowe, 
zawsze znajdował się słuchacz pod 
czarem przepięknej linji polifonicznej, 
tak wspaniale podanej przez dyrygen
ta i wykonawców.

„Współdziałający w koncercie war
szawski wirtuoz organowy prof. Br. 
Rutkowski miał sposobność pokazać 
wspaniałą swoją technikę i opanowa
nie wysoce barwnej sztuki rejestracyj
nej.“ Gra jego oznaczała stanowczo 
piękne uzupełnienie koncertu.“

A dr. Józef Marks pisze w „Neues 
Wienier Journal“ m. in., co nastę
puje:

„Chór Katedralny, który z kościoła 
przenosi się na estradę koncertową., 
nawet odbywa koncertową podróż, łą
czy z poczynaniem tern szczególniejszą 
intencję: pragnie ujawnić wysoką kla
sę umiejętności swej artystycznej, pra
gnie pozyskać dla boskiej sztuki mu
zycznej, dla „ars divina“, nowych 
przyjaciół, pragnie sztukę trzechset- 
letnią postawić obok nowoczesnej. 
Czyż to nie poczynanie odważno i 
śmiałe? Przeciwnie: zwycięstwo naj
żywotniejszej, najpiękniejszej muzyki.

Niesłychana popularność
króla angielskiego

Król angielski, jak wogóle wszyscy 
członkowie rodziny królewskiej cieszą się 
w Anglji ogromną popularnością, która 
znajduje swój wyraz przy każdej nadarza
jącej się sposobności. Do tych objawów 
należy przedewezyetikiem zwyczaj obdaro
wywania króla najrozmaltezemi prezenta
mi. Zwyczaj ten przybrał takie rozmiary, 
że w pałacu królewskim Buckingham po
wołano do życia specjalny departament 
darów.

i przeziębieniu, w cierpie 
kniCTch reumatycznych^® 
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TAJEMNICA PIĘKNYCH RĄK
Ipolęga na sfarannem Ich utrzymaniu. Przed wyjściem na po- 
|wietrze i na noc należy natrzeć ręce udelikatniajacy m I wybie
lającym Kremem Prałatów, przenikajqcym w tkanki skóry.
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Wieczór z przeżyciami nieśmiertel
nych dzieł Palestriny, Orlanda di Las
so, Vittori. Nasamprzód ów cud nie
skazitelnych trójdźwięków, łączących 
się w coraz to nowe, emocjonujące 
słuchacza sploty głosowe przy subtel- 
nem i wytwornem użyciu dysonan
sów; poza tem to niewyczerpane źró
dło olśniewających zwrotów kościelno- 
muzycznych. Wszystko napozór środ
ki proste, a mimo to jakżeż bogate 
i interesujące w ukształtowaniu mi
strza. Clnomatyka i orkiestra to pra
wie że zbyteczny luksus. Tak bardzo 
oczarowała nieskazitelna czystość i po
rywał bujny koloryt brzmienia chóro
wego.

„Nic dziwnego! Chór ten chłopięcy 
i męski posiada w dyrygencie swoim, 
dr. Gieburowskim, kierownika pierw
szej klasy. Wątpię, czy w tem, co sły
szeliśmy pod względem czystości 
brzmienia dźwiękowego, najsubtelniej
szego stopniowania tematycznego w 
poszczególnych frazach i głosach w in
terpretacji muzycznej i w muzycznym 
wyrazie, możnaby go wogóle przewyż
szyć. Nietylko to!

„Interpretacja poszczególnych u- 
tworów wydawała nam się owiana 
jakby atmosferą nowoczesności, przez 
co wspaniały wyczyn chórowej pro
dukcji wzrósł do wyższych jeszcze po
ziomów. Profesor historji muzycznej 
miałby może zastrzeżenia wobec tych 
frapujących, ale nader interesujących 
nagłych kontrastów w dynamice i ryt
mie. Był to w każdym razie wieczór 
o pełnym sukcesie. Na zakończenie 
usłyszeliśmy wesołe polskie pieśni 
gwiazdkowe, z których dwie ostatnie 
ćłiór był zniewolony powtórzyć.“

Poznański Ghór Katedralny zajął 
miejsce w szeregu pierwszym najwy 
bitniejszych .chórów o sławie świato
wej.
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Bywają okazje, -że fala darów dla 
„pierwszego dżentelmena Anglji“. jak po
pularnie nazywa się króla, poprostu niema 
końca. Wszystkie te dary poddaj« się o- 
iględzinom i rejestruje się, a każdy ofia
rodawca otrzymuje pismo z podziękowa
niem, lecz tylko niewielka ilość darów 
przedstawiona bywa królowi. Do nich na
leżą w pierwszym rzędzie artystycznie wy
konane srebrne i złote puhary jubilerów 
londyńskich, które król następnie własno
ręcznie dedykuje jako nagrody sportowe.

Przeważająca ilość wpływających da
rów przeznaczona zostaje natychmiast na 
cele dobroczynne. W cią<gu jednego tygo
dnia naprzykład wpłynęło niemniej jak 
4500 cygar. Z Doncaster przysłała razu 
pewnego mała dziewczynka swoją lalecz
kę królowi na urodziny wraz z serdecz
nym liścikiem, w którym prosiła, by król 
raczył przyjąć to, co ma najmilszego. Tym 
razem do listu z podziękowaniem załą
czony został prezent dla bezinteresownej 
małej ofiarodawczyni

Urzędnicy departamentu darów muszą 
być wytrawnymi dyplomatami, by wszyst
kie prezenty, których codziennie nadcho
dzi pełen wagon, należycie zakwalifikować 
i odpowiedzi ująć w odpowiednim tonie 
Konserwatywnego dworu angielskiego nie
opuszcza żaden ogólnikowo utrzymany.

lub tam nuriej w sposób mechaniczny od
bity Met.

Każde bezpośrednie zetknięcie się króla 
z szerszą publicznością charakteryzuje je
go ogromną popularność. Bywały wszakże 
epizody, które osobę króla i jego najbliższe 
otoczenie wprawiały w położenie nader 
ambaraeujące. Było to przy okazji otwar
cia pewnej wystawy londyńskiej, na któ
rym obecny był dziad króla dzisiejszego, 
Edward VII, z małżonką. W pewnej chwili 
odłączył się od publiczności pewien męż
czyzna. podszedł do pary królewskiej i o- 
dezwał się z nonszalansją: — „Dzień do
bry, królu, jak etę masz?" — Król osłu
piał wprost z powodu tego niezwykłego 
tonu. Tymczasem mężczyzna pytał z całym 
spokojem dalej: — „Czy nie zęchce mi pan 
podać ręki?“ — Król, z razu przykro do
tknięty niebywatem naruszeniem etykie
ty. ochłonął momentalnie; chwycił poda
ną sobie rękę i potrząsnął nią silnie, mó
wiąc: — „Spodziewam się. że i pan się do
brze czuje . — W tej chwili mężczyzna 
odwrócił się ku publiczności i zawołał: 
— „Teddy, mój chłopcze, chodź tu, i po
wiedz królowi dzień dobry“. — Edward 
VII następnie rozmawiał jeszcze przez 
sporą chwilę z nieznajomym, który wbrew 
wszelkiemu ceremoniałowi śmiał odezwać 
się do monarchy jak do zwykłego obywa
tela. Pod koniec rozmowy >bcy wreszcie 
powiedział: — „Wie pan, panie królu, u 
nas w Ameryce idzie się na śniadanie do 
prezydenta, ażeby mu uścisnąć dłoń“.

Ciekawą przygodę miał także obecny 
król angielski, kiedy był jeszcze następcą 
tronu, w Afryce Wschodniej. Król znajdo
wał się ze świtą swoją w kilku samocho
dach w drodze do pewnej stacji rządo
wej. Wydano rozporządzenie, żeby drogę 
zamknięto dla ruchu prywatnego na czas 
przejazdu księcia Walji. Kiedy więc pierw
szy samochód, który prowadził sam książę 
dotarł do miejsca., w którem się drogi 
krzyżowały, został on przez czarnego po
sterunkowego zatrzymany. Kiedy książę 
zapytał, dlaczego nie wolno mu jechać da
lej. odparł tkwiący w czerwonym unifor
mie galowym stróż bezpieczeństwa z god-

Reprezentacyjny bal kupiectwa
Sobotni bal kupiectwa poznańskie

go, urządzony przez Związek Towa
rzystw Kupieckich, nietylko posiadał 
nazwę reprezentacyjnego, ale nim był 
naprawdę. Biała sala oraz sala restau
racyjna Bazaru zaroiła się wszystki
mi, którzy zaliczają się do licznej ro
dziny kupieckiej.

Myliłby się jednak, ktoby przypu
szczał, że również nastrój na sali był 
z owych reprezentacyjnych w złem 
słowa znaczeniu, a więc sztywny i 
przymuszony. Już od pierwszych go
dzin zabawa była serdeczna, miła i 
wesoła. Przyczynił się zresztą do tego 
wodzirej p. K. Wojciechowski, które
mu szybko udało się porwać wszyst
kich w wir niekończących się tańcy. 
O północy ruszyła pierwsza para polo
neza, p. Czepczyński senjor z p. St. 
Szulcową, pociągając za sobą, stokil- 
kadziesiąt dalszych, wśród których za
uważyliśmy p. FI. Szulca senj. z p. 
Kręglewską, p. St. Szulca z p. Grege- 
rową, p. Gregera z p. Sikorską, p. dyr. 
Gniatczyńskiego z p. St. Szulcową. 
Każda z uczestniczek poloneza otrzy
mała żywe kwiaty.

Sprawnie przeprowadzone zostały 
również tańce konkursowe. Złożony z 
czołowych przedstawicieli obywatel
stwa sąd konkursowy przyznał pierw
sze nagrody za wiedeńskiego walczy
ka pp. dyr. Gniatczyńskim, a za ma
zura p. Woźnickiej, tańczącej z p. 
Wojciechowskim.

Wśród zabawy nie zapomniano o 
trwającym Tygodniu Pomocy Bezro
botnym. Przybyli popularni mistrzo
wie humoru Hernes i Mąkowski w to
warzystwie p. Dykmanówny zebrali w 
imieniu komitetu z właściwym sobie 
humorem sporą sumę.

Wspomnieć jeszcze trzeba o ser
decznych i uważnych dla wszystkich 
gości gospodarzach z komitetu orga
nizacyjnego, w skład k tórego wcho
dzili pp. R. Krygier jako przewodni
czący, K. Wojciechowski, Wł. Kajzer, 
Cz. Czabajski, T. Ratajczak, Wł. Czep
czyński, J. Mikołajczak i H. Kruk.

Wśród bardzo wielu pięknych, pomy
słowych i oryginalnych toalet na Balu 
Kupiectwa, wymienić należy suknię p. B., 
uszytą z jasno zielonej o ślicznym odcie
niu crêpe georgette. układaną w kontra
fałdy. Bysza dekorowała dół obfitej klo
szowej spódnicy i w piękną owalną linję 
wycięty dekolt; długa dosyć szeroka fioł

ARTRETYK może się stać inwalidą,
r,?nłit^Tg«W^^rł^rŁLVycan<>’!SumKtycane Powodują bóle. znieks-ztalcaja stawy, utrudniają 

doprowadzić nawet do kalectwa. Zioła Magistra
?5V'r* , zawierające niezmiernie rzadka roślinę chirtską

bcnm-bchen, łagodzą bole, regulują przemianę materji. dzięki czemu stosuje sie je w cierpie
niach artretyczgych. reumatycznych i bólach ischiasu.
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test nieubłagana i corocznie, nie robiąc róż
nicy dla pici, wieku i stanu pociaga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu. grypy, uporczywego me
czącego kaszlu itp. stosują PP-1 B&karze 
„Balsam Trikolan-Age“. który ułatwiając 
wydzielanie sie plwociny, usuwa kaszel.

n 5894 

nością: — „Droga jest zamknięta aż do 
przejazdu J Król. Wysokości Księcia Wa
lji“. Siedzący obok księcia urzędnik poli
cji bezpieczeństwa perswadował czarnemu 
policjantowi, że sąsiad jego jest właśnie 
księciem Walji, z tym wszakże skutkiem, 
że murzyn, szczerząc wesoło zęby, odparł: 
— „To samo powiedziało 'mi róż czterna
stu przed panem, którzy tą drogą chcieli 
przejeżdżać, ale nic im to nie pomogło“...

W. i P.

Muzeum piosenki
W Paryżu powstać ma niedługo nowe 

muzeum starego Montmartreró, siedziby 
cyganerji paryskiej, dzielnicy owianej u- 
rokiem poezji. Muzeum obejmie szereg do
kumentów, planów i tablic, dotyczących 
rozwoju i życia Montmartreró, ilustracyj 
i książek, poświęconych opisom życia 
wśród krętych uliczek u stóp najwyższego 
wzgórza paryskiego. Jedno ze skrzydeł in
teresującego muzeum poświęcone będzie 
wyłącznie... piosence, piosence, która tak 
znakomicie przyczyniła się do sławy Mont- 
martróu i była czynnikiem wielkiej wa
gi w życiu cyganerji paryskiej. Zapomnia
ne, wyszłe już z handlu piosenki, nuty, pły
ty i teksty zebrane zostaną w tem skrzydle 
muzeum stanowić będą niezmiernie inte
resujący dokument epoki końca XIX i po
czątku XX wieku.

kowa aksamitką, ujmująca pasanie, spły
wała wzdłuż sukni. Wreszcie bukiet 1 
pączki fiołkowe, rozsypane pó całej suk
ni oraz dyskretnie wpięte w fryzurę z 
drobnych loczków, kompletowały toaletę. 
Bównież oryginalnie ubraną była tego 
wieczoru p. F. M., która posiadała suknię 
i iluzji koloru vieux rose, na atlasowym 
spodzie tegoż koloru. Dół ozdobiony był 
falbaną dosyć szeroką i trochę mniejszą 
umieszczoną w pewnym odstąpić. Wśród 
obfitości tiulu dojrzeć było możną rząd 
wianeczków z bardzo kolorowych płasko 
naszytych kwiatków. Ta sama dekoracja 
powtarzała się na rękawach i we włosch.

Panna B. P. miała piękną toaletę z 
blado niebieskiego brokatu, ślicznie kolo
rem dostosowaną do blond włosów. Fason 
sukni wyjątkowo ładny, elegancki i dy
styngowany. Karczek podchodzący pod 
samą szyję, spięty z tyłu na rząd guzicz-
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ków, łączył się w jedną całość z rękawa
mi dosyć sutemi, sięgającemi do łokcia, 
pod karczkiem z tyłu i z przodu mieścił 
się mały dekolcik. Pasek dosyć szeroki, 
spięty był błyszczącemi guziczkami, a 
kwiaty z tej samej materji dekorowały 
przód. Srebrne pantofelki oraz pięknie 
upięty warkocz składały się na ślićzną 
całość.

Pani J. Sz. ubraną była w czarną suk
nię z tafty o bardzo dyskretnem i spokoj- 
nem uszyciu. Dwie żółte róże, jedna przy 
kwadratowem wycięciu, druga w pasie, 
składały się na całą dekorację. Pani S. 
wystąpiła w sukni z czarnego crêpe mat, 
ozdobioną długą draperją z velour chiffon 
i ożywioną dużemi kwiatami koloru tur
kusowego. Toaleta p. W. z tafty odzna
czała się pięknym głęboko zielonym ko
lorem. Dużego szyku dodawały rękawy 
kolosalne, zrobione jakgdyby w dwóch 
kondygnacjach.

Panna D. K. ślicznie wyglądała w swo
jej pięknej toalecie z tafty o kolorze kame- 
Ijowym.

Ogólnie stwierdzić trzeba, że suknie by
ły nietylko piękne i kosztowne, ale prawie 
wszystkie oznaczały się dużym gustem i 
pomysłowością, gdzieniegdzie dystynkcją, 
stanowiąc miłą symfonję barw i dosko
nałość linji.
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RZECZPOSPOLITA POLSKA

MINISTERSTWO SKARBU
Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że na mocy dekretu Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o konwersji państwowych pożyczek wewnętrznych (Dz. U. R. P. 
Nr. 3, poz. 10) oraz rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 17 lutego 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 12, poz. 114) 
przeprowadzona zostaje konwersja niżej wymienionych pożyczek państwowych na wypuszczoną na mocy 
powołanego dekretu 4°/o Pożyczkę Konsolidacyjną przy zachowaniu niżej podanych warunków.

I. Do konwersji przyjmowane będą obligacje następujących pożyczek państwowych:
1) 5% państwowej renty ziemskiej serji 1 z kuponem, płatnym 1 czerwca 1936 r.;
2) 5%% pożyczki budowlanej serji II z kuponem, płatnym 15 września 1936 r.;
3) 5% państwowej renty wieczystej serji 1 z kuponem, płatnym 15 grudnia 1936 r.;
4) 4% premjowej pożyczki inwestycyjnej, 3% premjowej pożyczki budowlanej serji I i 6% po

życzki inwestycyjnej — bez żadnych kuponów.
Poza tern będą przyjmowane do konwersji obligacje 6°|0 Pożyczki Narodowej ze wszystkiemi płat- 

nemi po dniu 15 stycznia 1936 r. kuponami (poczynając od kuponu, płatnego 1 lipca 1936 r.), lecz tylko 
od pierwonabywców tych obligacyj oraz od osób, które otrzymały te obligacje na zasadzie przelewu w myśl 
obowiązujących przepisów o obrocie obligacjami tej pożyczki.

Obligacje 6°|0 Pożyczki Narodowej bez kuponu, płatnego 1 lipca 1936 r., lecz ze wszystkiemi kupo
nami dalszemi, oraz obligacje 5°|0 państwowej renty ziemskiej serji I bez kuponu, płatnego 1 czerwca 1936 r. 
będą również przyjęte do konwersji z tem jednak, że z tytułu konwersji zostaną za nie wydane obligacje 
4°j0 Pożyczki Konsolidacyjnej bez pierwszych 2-ch kuponów, płatnych 15 lipca i 15 listopada 1936 r.

Obligacje pożyczek złożonych do konwersji podlegają wymianie na obligacje 4°|0 Pożyczki Konsoli
dacyjnej w stosunku 100 za 100 wartości imiennej.

Konwersja pozpocznie się z dniem 15 lipca 1936 r. i trwać będzie 10 miesięcy, t. j. do dnia 15-go 
maja 1937 roku.

Konwersję przeprowadzać będą: kasy urzędów skarbowych, Bank Polski, Bank Gospodarstwa Kra
jowego, Pocztowa Kasa Oszczędności, Państwowy Bank Rolny i ich oddziały oraz inne upoważnione do 
tego przez Ministra Skarbu placówki, których lista zostanie podana do wiadomości publicznej.

Obligacje pożyczek, wymienionych w punktach 1 — 4, przestają być z dniem 15 stycznia 1936 r. 
umarzane według dotychczasowych planów i przynosić odsetki oraz wygrane (premje) poza odsetkami 
przypadającemi za ostatni kupon, którego bieg rozpoczął się przed dniem 15 stycznia 1936 r. Kupony, 
których bieg rozpoczyna się po dniu 15 stycznia 1936 r. są nieważne. Obligacje te niezłożone do kon
wersji w przepisanym terminie podlegają umorzeniu według ich wartości imiennej najpóźniej w ciągu lat 30 
drogą losowania podług planu umorzenia ustanowionego dla każdej z tych pożyczek rozporządzeniem 
Ministra Skarbu.

II. 4°/o Pożyczkę Konsolidacyjną wypuszcza się z dniem 15 maja 1936 r. na łączną kwotę imienną 
600.000.000 złotych w złocie w obligacjach na okaziciela po 50, 100, 500, 1000, 5000 i 10.000 złotych 
w złocie.

Oprocentowanie stałe pożyczki wynosi 4 od 100 w stosunku rocznym. Odsetki płatne są za 
zwrotem odpowiednich kuponów półrocznie zdołu w dniach 15 maja i 15 listopada z wyjątkiem odsetek 
przypadających za pierwsze dwa kupony, z których kupon pierwszy obejmie odsetki od dnia 15 stycznia 
1936 r. i płatny będzie 15 lipca 1936 r., zaś kupon drugi obejmie odsetki za dalszy okres czteromiesięczny 
i płatny będzie 15 listopada 1936 roku.

Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 15 maja 1982 r. drogą dwukrotnego w każdym roku trwania 
pożyczki, poczynając od dnia 15 tistopada 1937 r., umarzania części obligacyj wylosowanych w tym celu 
w dniach 15 maja i 15 listopada podług ustalonego planu umorzenia.

Obligacje pożyczki, wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 10 lat jej trwania, podlegają wyku
powi z nadpłatą 2O°|o, zaś wylosowane w latach następnych — z nadpłatą 15% ponad ich wartość imienną.

Obligacje pożyczki mają wszelkie prawa papierów pupilamych. Obligacje pożyczki wraz z kupo
nami oraz przychody od tych obligacyj i kuponów wolne są od wszelkich podatków i danin państwowych 
i samorządowych.

Obligacje pożyczki w kwocie, nieprzekraczającej 5.000 złotych w złocie wartości imiennej, oraz kupony 
od tych obligacyj nie podlegają żadnemu zajęciu, nie wyłączając zajęcia z tytułu należności publiczno prawnych.

Obligacje pożyczki będą przyjmowane według ich wartości imiennej na podatek od spadków i darowizn 
do kwoty 25.000 złotych w złocie od każdego płatnika tego podatku.
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„Rlgoletto" z występem Witolda Różań
skiego d'Antone

Może nie stało się to przypadkiem, te 
właśnie operze poznańskiej udało się przy
ciągnąć > ugościć w swoich murach tego 
sympatycznego śpiewaka. P. Różański jest 
z pochodzenia Wielkopolaninem, przebywa 
i działa stale w Niemczech, występując ja 
ko bas-baryton z powodzeniem na wielkich 
scenach operowych. Partję „Rigoletta“ — 
jak nas informują — przygotował p. Ró
żański w języku polskim specjalnie na wy
stęp w Poznaniu, co warto osobno pod
nieść jako rys niezmiernie sympatyczny. 
Naprawdę życzyćby trzeba, aby stało się 
to przykładem dla niejednego z naszych 
śpiewaków, którzy mimo, że często tutaj 
występują, nie umieją czy też nie chcą 
wyrzec się włoszczyzny.

Jako śpiewak rozporządza p. Różański 
pięknym i dźwięcznym barytonem o sze
rokim zasięgu tonów zarówno w górnej, 
Jak i w dolnej skali. Siłą faktu zaznaczała 
się jeszcze tu i ówdzie fonetyka niemiec
kich samogłosek gdyż jest rzeczą wiado
mą, że asymilacją śpiewu do właściwości 
języka to kwestja dłuższego czasu. Tem- 
bardziej podziwiać trzeba ' wyraźną dyk
cję i dobre rozłożenie akcentów, z czem ar
tysta ten, obdarzony dużą muzykalnością, 
uporał się doskonale. A że i akcja sce
niczna nie pozostawała w tyle, więc oglą
daliśmy postać muzyczno-dramatyczną w 
każdym calu interesującą. Gildę śpiewała 
p. Kaupówna z nadzwyczajnem powodze
niem. Głos ten. jak widać, w szybkiem 
terapie się rozwija w kierunku techniki 
wcale nie operetkowej Kantylena ma dużo 
ciepła, a koloratura nabiera swobody 
wdzięku i lekkości, co przy dalszej pracy 
nad oddechem może dać jeszcze świetniej
sze wyniki. Wszakże już teraz należy się

p. Kaupownie zasłużone głośne brawo, któ
rego też nie szczędziła jej widownia. Po
ważny sukces odniósł także p Roy, śpie
wający księcia, który był tego wieczoru 
w bardzo dobrej formie. Reszta obsady ta 
sama co zwykle. Z. S,

do WIE1WKA
5. III. — ll. UL — zł 95,—
5. III. — 18.1IL — zł 155,—

WAGONS - LITS//COOK
Poznań, Br. Pierackiego 12.
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Inowrocław zniósł 
ubój rytualny

Inowrocław, (c) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej Klub Naro
dowy wniósł nagły wniosek o zniesie
nie uboju rytualnego na terenie rzeźni 
miejskiej. Po obszernej dyskusji wnio
sek przeszedł jednomyślnie. Głosowali 
za nim także socjaliści

6 łat więzienia
za otrucie dziecka

Żnin, (żd) Przed sądem okręgo
wym w Bydgoszczy, na sesji wyjazd, 
w Żninie, toczyła się dwudniowa roz
prawa przeciwko Erwinowi Schmal- 
cowi z Rzeczą, oskarżonemu o otrucie 
swego nieślubnego dziecka, którego 
matką była służąca Schmalca, Hele
na Siekierska.

Matka dziecka zeznaje, że oskarżo
ny chciał w kilka dni po urodzeniu 
dziecka sprzedać je, względnie też od
dać obcym ludziom. W czerwcu nagle 
dziecko zachorowało i zmarło. Pod
czas choroby Siekierska była z dziec
kiem u dr. Niemczynowa, który stwier
dził zatrucie i zawiadomił policję. Po 
wstępnych dochodzeniach aresztowano 
i osadzono oskarżonego w więzieniu. 
Dalsze zeznania świadków obciążają 
mocno oskarżonego, a dr. Durzyński

MOTOPIRINmotor
»OL5KI LEK

SPRZEDAŻ we wszystkich aptekach
Mł as> 52TUK. 5imw • PC '«OYłłCZYCW TA8t-«TB<

nr 6398

stwierdził zatrucie dziecka fosforem.
Schmalc został skazany na 6 lat 

więzienia i pozbawienie praw obywa
telskich przez 10 lat.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek dnia 25 bm. po raz 36 „Rose- 
Marie“ z Marją Kaupe, w środę dnia 2C b. 
m. i w czwartek dnia 27 bm. po raz 37 i 38 
„Rosę - Marie" z Jadwigą Musielewską i 
z Marją Kaupe. W piątek dnia 28 b. m. 
„André Chénier“ gościnny występ Adeliny 
Korytko - Czapskiej. W dalszych partjach: 
Zenon Dolnicki, Kazimierz Czarnecki, Ja
nowska - Kopczyńska, Majchrzakówna, 
Jarra, Urbanowicz, Cirin, Warchalewski, 
Gruszczyński i Kopczyński. Kierownictwo 
muzyczne kapelm. Stefan Barański. W so
botę dnia 29 bm. premjerą głośnej operetki 
Abrahama „Bal w Savoy'u“ z Haliną Du- 
diczówną, Xenią Grey, Wojciechem Rusz
kowskim i Kazimierzem Szerszyńskim w 
rolach głównych. Kierownictwo muzyczne 
dyr. dr. Latoszewski, reżyser Bolesław 
Horski.

Z Teatru PoLkiego
Dziś w poniedziałek konkursowa kome- 

dja Józefa Blizińskiego „Pan Damazy". 
Wtorek i środę urocza komedja „Stare wi
no“. która zdobyła nadzwyczajne powodze
nie. W nadchodzącą sobotę odbędzie się 
premjerą głośnej sztuki B. Katerwy „Prze
chodzień“, która w Warszawie miała nad
zwyczajne powodzenie. W próbach eke-

perymentalna sztuka Begowicza „Bez trze
ciego“ oraz ciesząca się w Warszawie ol- 
Brzymiem powodzeniem największa sztu
ka T. Kopczyńskiego „Zburzenie Jerozoh. 
my", która wystawiona będzie w nowej 
pełnej wystawie Z. Szpingera.

Z Teatru Nowego
Cieszące się rekordowem powodzeniem 

gościnne występy znakomitego artysty Ka
zimierza Szuberta dobiegają końca. Ulu
bieniec publiczności, wystąpi jeszcze tylko 
przez cztery wieczory. W poniedziałek, 
wtorek, środę i czwartek bież, tygodnia — 
w doskonałej komedji L. Verneuil‘a „Egzo- 
tyczna kuzynka“ w jednej z swych najbar
dziej popisowych ról.

Ńa ostatnie przedstawienia „Egzotycz
nej kuzynki" udzielone zniżki ważne.

„Matura“ współczesna sztuka W. Fodo- 
ra, ostatnia nowość repertuaru scen ob
cych i polskich, — znajduje się już od dłuż
szego czasu w opracowaniu zespołu pod 
reżyserskim kierunkiem Kazimierza Ko
reckiego i będzie najbliższą premjerą te
atru.

Chór Berliński
wystąpi w Poznaniu.

I Jeszcze nie przebrzmiały echa pam:ęt- 
' nego koncertu berlińskiej Filharmonj:. a

I już mamy do zanotowania podobną atrak
cję artystyczną Tym razem jest to kon
cert „Chóru Berlińskiego“ (Berliner Soli- 

ä sten Vereinigung) składający się z 26 so
listów (pań i panów) muzycznie jak i gło
sowo świetnie wyszkolonych Chór ten 
istnieje od kilku lat i należy do najlep
szych tego rodzaju zespołów niemieckich. 
Prasa zagraniczna Niemiec, Szwajcarii, 
Francji i in. kulturalnych państw gdzie 
„Chór Berliński“ występował, podkreśla 
zgodnie jaknajwyższy poziom artystyczny 
tego chóru. Kierownikiem i założycielem 
„Chóru Berlińskiego“ jest znany dyry
gent Waldo Favre, pod którego umiejęt- 
nem kierownictwem chór osięgnął praw
dziwie artystyczne walory.

W programie znajdują się pieśni i mo
tety Brucknera, Brahmsa, Schumanna, 
Zeltnera, Voltershuna 1 in.

Koncert odbędzie się w sobotą, dnia 29 
lutego wlecz, o godz. 8 w sali Domu Ewan
gelickiego, AL Marsz. Piłsudskiego 8.

Bilety w cenie 1—i złotych do nabycia 
w f-ie Ä. Szrejbrowski. ul. Pierackiego 20.
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W’ piątek, dnia 21 lutego 1936 r., po południu o godz. 16,30 zasnął 
w Bogu, nagle, zupełnie niespodziewanie, mój najdroższy mąż, nasz naj
troskliwszy ojciec, ukochany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Aleksander Wolniewicz
budowniczy

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 25. bm. o godz. 16 
z kostnicy Szpitala garnizonowego przy Wałach Jana III. Msza św. ża
łobna odprawioną zostanie w czwartek, 27. bm. o godzinie 8 w kościele 
Farnyną, o czem donoszą w cięikim fimutku poKrąźeni
bjt 12 951 ¿ona x synami 1 rodzina.

t
Dnia 18 lutego 193(5 r„ zmarł we Lwowie, opa

trzony Sakramentami św., nasz ukochany syn 
i brat, ś. p.

Kazimierz Karpowicz
rycerz Konwentu KI Helionia 

student IV roku Politechniki Lwowskiej
przeżywszy lat 27. Pochowany czasowo na cmen
tarzu Łyczakowskim we Lwowie. Nabożeństwo 
żałobne odprawi się we wtorek, dnia 25 lutego 
1936 w kościele parafialnym na Jeżycach o go
dzinie 7-ej.

Przyjaciół i Znajomych powiadamia o tem 
pogrążona w smutku

zg 12953 rodzina.

Bronthinoi
bardzo skuteczny środek 
przeciwko cierpieniom dróg 
oddechowych lak: katar 
oskrzeli 1 płuc, kaszek ko
klusz. zaflegmtenle 1 Ł p 

Nazwa zastrzeżena.
Król, DprzywlL Apteka

,,Pod Białym Ortem*’
Zał. r. 1564. K. Skarżyński
Poznań, Stary Rynek Al.
Telefony nr. 12-C i 58-43. 

Pz 2568-3.26

W soboty, dnia 22 lutego 1936 r„ snarl po krótkich, 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój ukochany mąż, nasz kochany, dobry ojciec, teść 
,i dziadek, ś. p.

Karol Halonga
■w 75 rofcn życia.

W ciężkim smutku pogrążone 
ng 6571 żona i dzieci

Poznań. Berlin, dnia 24 lutego 1836 r.
Pogrzeb odbędzie się w Środę, dnia 26 lutego o go

dzinie 3.30 po pot. z domu żałoby przy ul. Dąbrowskie
go 52.

Uprasza się nie składać wizyt kondolencyjnych.

PODKOZIOŁEK
we wtorek 25 lutego br.

w Cafe Esplanade 
DANCING

Początek o godzinie 8-mej wlecz. 
UWAGA» Wstęp wolny, wszystkie ceny normalne.

PĄCZKI po 15 groszy.
Niespodzianki dla gości. dg »5,

ŻĄOAJĄC OBYOINALBVCB BROSTKOW n ,A„., „ KfiSBBÜiB'

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM OAJ.
BPYŻ SĄ jut NAŚLADOWNICTWA. 

CWMIAŁM» PBOłZM .Hl.MNO-HtRVOtlN'l KO.UTKI1Z
SĄ TYLK0.4 JEONE

S ZAWSZE 1 WVSUmflEM KOGUTK AHtOttw.MlOReNÖ-MeRVOSlN" Teł » w TflBLtTKńCH,

Dnia 21 lutego 1936 r., zmarł nagle i nieocze
kiwanie w 53 roku życia, członek nasz, ś. p.

Aleksander Wolniewicz
budowniczy.

Cześć Jego pamięci! Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek, dnia 25 lutego 1938 r. o godz. 16 z ka
plicy Szpitala Wojskowego przy ul. Wały Jana 
III. Upraszamy o liczny udział członków.

Związek Pracodawców
w przemyśle budowlanym na Wielkopolską T. z. 

Poznań, uL Sew. Mlelżyńskiego 23.

bestamsacia POD STRZECHĄ
plac Wolności 7 Telefon 31-28

urządza we wtorek, dnia 25 b. m.

Podkoziołek z Dancingiem
■> ajuprzejmiej zaprasza

it »si Czesław Petras.

Pg 2815-9,7

Dnia 23 lutego 1936 r., zmarła w Panu, ś. p.
z Wachowiaków

przeżywszy lat 84, nasza droga matką babka 
o sercu anielfekiem. Pogrzeb w Śremie z domu 
żałoby dnia 27. 2. 36 o godz. 16.

W ciężkim smutku pogrążona
Rodzina

Najkrótsze FORTEPIANY dług. 138
NAJLEPSZE PIAMM

dostarcza po niskich cenach 
i na dogodnych warunkach

B. SOMMERFELD, POZNAN,
ul. 27-jgo Grudnia nr. 15. M sai3

Uchwałą. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Firmy „Zagroda" Poznańska Spółka Budowlana T A. w 
Poznaniu, wyznacza się termin końcowy na dzień 23 marca 
1936 godz. 10 w gmachu tut. Sądu, pokój 45. Poznań, dnia 
15 lutego 1336. Sąd Grodzki, cg 5759

TARGI
raIEDEŃSKIE

8—14 marca 1936
Targi Techniczne i Gospodarstwa Rolnego do 1$ marca 
Wielkie Targi Środkowoeuroe skie 
Wystawcy z 18 państw. Nabywcy z 72 krajów.

Wiza wjazdowa zbędna! Legitymacja Targów i pasz
port upoważniają do przekroczenia granicy austriac
kiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka niepotrzebna. 
Znaczna zniżka przejazdu na polskich. niem:eck:ch 
czechosłowackich i austriackich kolejach oraz na 
linjach lotniczych. Wszelkie informacje oraz legity

macje Targów (po zł 8.—) przez 
Wiener Messe — A. G„ Wien VH. 

oraz przez honorowe przedsiawicielstwa 
w Poznaniu: Austriacki Konsulat, Plac Wolności 18 
Polskie Biuro Podróży „Orbis“, Sp. z o. o., Plac Wol
ności 0. Wagons-Lits/Cook S. A„ Br. Pierackiego 12.

Tar 341
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nie kupuj ffilz ŻYDOWSKICH ttf 
DAJ nam CHRZEŚCIJANOM żyć iii

Chrześcijański
Palaczu!

Żądaj!

Odmawiaj! 

Próba bez ryzyka:

PREMJE:

gilzy — która przebojem 
zdobyła rynek polski: 
z produktem żydowskim.

Przemysł Gilzowy Stefan Kamiński 
Warszawa, ze swą naczelną produkcją
prosi najuprzejmiej o porównanie produktu „Złotej Róży“
niech sumienie chrześcijanina Cię ruszy, — gdy bierzesz do ręki pudełko gilz żydowskich, 
mając obok na półce
do wyboru doskonałe gilzy ••ZslOLcI I\OZa •
wyraźnie w każdym sklepie tytoniowym

gilz chrześcijańskich n
PŁACĄC za. ISO sztuk — 35 groszy

przyjęcia gilz żydowskich, — gdy nieuświadomiony sprzedawca, — pragnie Ci je sprzedać,
rujnując w ten sposób prawdziwie chrześcijański przemysł.
PROSIMY D” u w najbliższym sklepie tytoniowym. W razie gdy

o zakupienie gilz jjJLiIOŁo. W. Pan (i) oświadczy, że produkt żydowski jest
lepszy, ekspedycja fabryki w Poznaniu zobowiązuje się zwrócić pieniądze, wzamian za 
zwrot pudełka z połową zawartości.
dalsze ogłoszenia z bonami, dadzą Ci wiele premij pieniężnych, 
wraz z miłemi prezentami. Pilnuj dalszych ogłoszeń!

CZY MOŻEMY LICZYĆ NA POPARCIE PANA ?

Złota RóżaU

HURTOWE BIURO SPRZEDAŻY
na Wielkopolskę i Pomorze wraz z pracownikami

Poznań, św. Marcin 27, telefon 54-63 ng 8 i

Właściciele, Urzędnicy i Robotnicy 
firmy PRZEMYSŁ GILZOWY 

STEFAN KAMIŃSKI
Warszawa, nl. Rymarska 12, telef. 11-23-88

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d T811 
1 t d. •= ł słowo.

Drobne ogłoszenia w dnł powszednie przyjmuj« 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1, DOMY-PARCELE

Willę
dwumieszkaniowa sprzedam — 
wpłaty 26 000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 944

ic aggMBBW -1 
7. SPRZEDAŻE
BeBmaa5Mti»sffiiSB»idŁ«iS8a5Zi
Wszelkie meble

Motor
benzynowy 6 KM s.pnzedaim — 
Grochowe Łąki 7. zdg 00 750

Wózek
spacerowy kupie. Marcelego Mot- 
tego 8 m. 23. zdg 99 672

dom
ska.

Sprzedam
piętrowy z interesem. Miej- 

Górka, Jtynek 28 powiat Ra- 
r. zdg 98 816

Kamienica
czteropiętrowa bezpodatkowa — 
laO 000 wpłaty 100 060 reszta a- 
mortyzacja Parku Wilsona. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 99 832

Kamienicę
niewykończona komfortowa ko
rzystnie sprzedam 38 000. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 742.

Kamienica
śródmieściu 51 500 wpłaty 21 500 
resztą długoletnia hipoteka 2%%. 
Dutkiewicz, Chwalifizewo 70

Pg 2 514-53,440

Potrzebne
80.000,— I hipoteka, majątek, po
znańskie, oip roc en to w a nie natu- 
ralja i pobyt latem na wsi. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 99175

7 000 zł
poszukuje na I. hiipoteke. War
tość domu z dobi » zaprowadzo- 
nem interesem 36 020 zi. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 99 68.

OSOBISTE

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuterja wielki wybór tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku.) ng 5816

Trwałą
ondulację

farbowanie włosów, 
manicure, peruczki 
i t. d. Wykonuje fa
chowo „Salon de 
Cofiure". Muszyń
skiego, 27 Grudnia 4. 
3 Maja 3. ng 5 807

Trwała
ondulacja — 6 „Roccoco" Marcin 

zdg 99 81663.

Manubucha!
czyliż to. niespodzianka? „Malu
sie pozdrowienia“ I — K — A. 

zdg 99 805

Sześćdziesiątletni
agronom poślubi starszą bezdziet
na małym kapitalikiem. Oferty 
K-urjer Pozn. zdg 99 047

Panna
eo trzydziestce własne mieszkanie 
cośkolwiek gotówki mila gosoo- 
»arna szuka meży Oferty Ku- 
Der Pozn. zdg Sf

używane, nowe, różne inne sprzę
ty. świetostawska 10 (Jezuicka) 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 2587/53.’ 93
Podarki

ślubne, imieninowe. ..Lamus“, — 
Strzelecka 1. Pg 2589-53.396

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne, 
zdrowe i dobrze ukorzenione, w 
najlepszych odmianach. 106 szt. 
80 zt poleca St. Dulat, ogrod
nictwo. Wolsztyn. dg 921

Motocykl
„Norton“ 350 cm sport prawie 
nowy za 1.500 z! sprzedam. Adres 
wskaże Kurjei Pozn. zdg 99 254

Skład
żelaza i kolonialny na prowincji 
dobrze zaprowadzony z «tata kli- 
ienteia. dwory, istniejący 50 lat 
z towarem na sprzedaż z powodu 
objęcia innego przedsiębiorstwa. 
Objęcia potrzeba 12.000. Poważni 
reflektanci. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański nz 6350

Fortepian
krótkie skrzydło, pierwszorzędne, 
sprzedam. Poznań. Mickiewicza 
30. m. 4. Pg 2800-53,430

Biurko
lustro do konfekcji, szafa biurowa 
Wodna 7 — 13. zdg 99 614

Meble
poleca nalt a nie.i

K. Bak oś, 
Stary Rynek 51.

zdg 98 446/7

Maszyny do pisania
okazyjnie z gwarancja od zl 80.- 
Sikóra S-ka, Aleje Marcinkow
skiego 03. ng 5861

Bzeźnickie
dwa stragany na rynkach, koń i 
wóz sprzedam. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 99 749

Skład kolonjałny
towarem. mieszkaniem, tania 
dzierżawa . korzystnie sprzetłam^ 
Adres Kurjer Poznański

zdg 09 701

Skład
cukierków, towarem, urządzeniem 
600 zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

zda 99 778

Sklep
z artykułami sanitarno-gumow. z 
kompletnem urządzeniem i 2 du- 
żemi . wystawami, ppłożony w 
śródmieściu w Katowicach z po
wodów familijnych natychmiast 
do oddania. — Skład nadaje sie 
również na drogęrję lub na apa
rat i części radjowe. Zgłoszenia 
„Par“ Katowice, ..Egzystencja“. 

Pg 2 813-71,22

Restaurację jadłodajnię
centrum miasta zaraz sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 00 840
Olejarnię

komplet maszyn w b. dobrym 
«tanie, wvdaímoáó 1¡2—15 ctr. 
dziennie korzystnie , ©orzedaim. 
Andraezewicz Janowiec Wtop.

zd g 90

Kolon j alka
z magiem mieszkaniem bez kon
kurencji dobra egzystencja 2 300 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zd.g 99 813
Korzystnie

«Rorzeńam dobrego wilka Oferty 
Kurjer Poznański zdg 00 608.

Biurko
używane. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 670

Ośmlopokojowe
do wynajęcia, warunki bardzo 
przystępne. Wyspiańskiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 712

komfort front Jeżyce wskaże 
Świercz Słowackiego 27 — 10.

zdig 99 819

Buldog
4 miesięczny na sprzedaż. Wiel
kie Garbary 16 (skład), zdg 99 668

Narzeczonym
ślubne obrączki, złote od 16 z! 
poleca Chwiłkowaki, teraz Nowa 
8, Bazar. zdg 99 809/10

Skład
towarów krótkich wskaże Ku
rjer Poznański zdg 99 683/4

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Opony, dętki
używane, zużyte skanuje Auto- 
magazyn Jakóha Wujka, tel. 
75-17. n« 741/2

Pianino
Stroma 24, Gerlach. zdg 99 734 
z akordeonem 1. 3. potrzebny. —

Kamienica
trzypiętrowa z dwoma składami 
przy głównej ulicy miasta powia
towego zaraz korzystnie do na
bycia. Zgłoszenia przyjmuje wła
ściciel domu Gostyń, ul. Kolejo
wa 10, m 3. ng 6572

Kelnerzy!
ubranie smokingowe 8<preedam. 
Mostowa 24 — 2«. zdg 09 751

Pianino
tanio. Pierackiego 10 podwórze 
parter. zdig 99 694

Sprzedam
korzystnie skład artykułów mę
skich i damskich, dobrze prospe
rujący z mieszkaniem w śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 800
Skład

kolonjałny. delikat. ruchliwej trł. 
Poznań sprzedam. Stosunki ro
dzinne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 856 
awiwtr

Folwark
ca 600 mórg, doibra ziemia i ko
munikacja Poznańskie lub Po
morze kupie. Wpłaty do 90 tysię
cy. Szczegółowe oferty właści
cieli Kurjer Poznański zdg 99 789

Kupie
kocioł

używany w dobrym stanie. 7—10 
atm., pow. ogrzew. 50—80 m*. — 
Zarząd maj. Lubochin. powiat 
Świecie. Pomorze. »dg 99 253

Urządzenie
składu rzeźnickiego całości lub 
częściowo. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 826 ‘ .

Bufet
do składu rzeźmckiego. dobrym 
etanie kup’« Oferty ¡Kut-jer Pc 
znańeki zdg 99 771/2

Kupię
karetę dwuosobowa na gumach, 
używaną. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 00 663

Cegły
300 tysięcy śluwki lub tonówki 
franko Poznań kunie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 99 833

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 00 692

Trzypokojowe
Górna Wilda 147 zdg 98 872

Dwupokojowe
parterowe Ostrówek 10 dozorca, 

zdg 09 141

Dwu
trzy, czteropokojowe Sołacka 18 

zdg 90 570

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Mielżyńskiego
22 I m 7 komfortowy jedno- dwu
osobowy utrzymaniem bez.

zdg 99 673
Jednopokojowe

Warszawska 173. , „ z.dg 99 727
3 pokoje

komfort zaraz Spokojna, 
darz Woźna 14b m. 14.

zdg 99 725
Gospo-

Czteropokojowe
72,— trzypokojowe 65,— dwupo
kojowe 46,— Pocztowa 22 — 0.

zd g 99 763
Pokój

kuchnię z meblami sprzedam. — 
Weirzbięcice 39 m. 11. zdg 09 843

Pokój
z balkonem wprost od gospodarza 
tylko dla 1 osoby — miesięcznie 
19,13, kaucja 200. Niegolewskich 
8 m. 11. zdg 99 835

Siedmiopokojowe
komfortowe przy Matejki 1 na
rożnik Grunwal-dizikiei do wyna
jęcia Administracja Św. Marcin 
13 — 6 tel. 53-61. zdg 90 822

Matejki
65 — 5 boczny dcm starczemu 
panu, zdg 99 820

Trzypokojowe
Z wygodami i ogródkiem przy uł. 
Szamotulskiej 72. Zgłoszenia ad
ministracja domów P. K. B. (Ja
jowa 1. dg 952 5

Pokój i
kuchnia, 2 pokoje ku<#ińia, rok 
zgóry, gospodarz. Adreb Kurjer 
Poznański zdg 99 S5E

13. SZUKAJHESZK.

1—2
pokoi' z kuchnia. Agenci wyklu
czeni. Oferty Kurjer. Pozn.

zdg 99 523

Pięciopokojowe
I piętro, komfortowe zaraz, 
cińjski. Wielkie Garbary 14.

Pg 2787-53,382
Plu-

Od gospodarza
2—3 pokoi kuchnia, łazienka u- 
rzednik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 781

Pokoju
kuchnia iwiprost gospodarza cen
trum nie. wyżej II. Czynsz zgó
ry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 860

rątijo.w.fc.

na wtorek:
12.00 Lipsk. Koncert popular

ny.
13.15 Monachium. Muzyka po

pularna.
14.00 Koenigswnst. „Od dru

giej do trzeciej muzyczka w 
świecie“. 14.15 BerPn. „Wesoły 
karnawał“ — gra ork. Bunda.

15.00 Brno. Koncert orkiestro
wy.

16.00 Berlin. Mowa muzyka 
kameralna. Koenigswnst. Popo
łudnie muzyczne w wyk. radio- 
orkiestry pod dvr. Dobrindta. 
Hamburg. Muzyczka przy kawie. 
16.10 Bratislawa. Koncert popu
larny.

17.00 Berlin. Koncert solistów. 
17.20 Praga. Recital skrzypcowy
17.50 Budapeszt. Utwory Czaj
kowskiego Dod dyr. E. Dohna 
nyie‘go. Bratislawa. Recital śpie
waczy.

18.00 Koenigswnst. „Harfa i
wiolonczela“ — koncert solistów. 
Monachium. „Melodie kąrnawa 
tu“ — wiazamka dawnych i no
wych przebojów w wvk. ork. i so
listów. Leningrad. ..Tannhaeuser" 
— opera R. Wagnera. 18.45 Mo
skwa (WCSPS). Recital fort. 
Liii Krauss.

19.00 Koenigswnst. Wiazamka 
tańców karnawałowych. 19.30 
Brno. Program karnawałowy.
19.50 Sztockholm. Radjoknbaret. 
Anglja (Reg. Progr.). „Melodie 
wielkiego miasta" — ostatnie 
przeboje.

20.10 Monachium. Wielki wie
czór karnawałowy. Lipsk. „Ze
msta nietooerza“ — operetka J. 
Straussa. Sztutgart. Wieczór kar-

nawalowy. Hamburg. Wesoła 
aud. karnawałowa. Berlin. „Ber
lin tańczy" — muzyka tan. z róż
nych lokali. Kolonia. „Karnawał 
1936 roku" — wesoły wieczór.

20.20 Anglia (Reg. Progr.). 
Muzyka taneczna. Praga. ..Kar
nawał i post" — wesoła aud. 
20.35 Rzym. Wieczór muzyki jaz
zowej. Mediolan. ..Cecilia" — poe
mat reilgijny L. Refice.

21.00 Radio ’aris. Wieczór 
oper. 1) „Cyganeria“ — Pucci
niego, 2) „Pajace" — Leonca- 
vaila. 21.05 Stockholm. Recital 
fort. L. Kolessa. 24.10 Strasburg. 
Koncert małego chóru wied. 21.15 
Ryga. Koncert popularny. 21.30 
Paris P. T. T. „Karnawał ro
mantyczny w Paryżu'1 — aud. 
muzyczna.

22.05 Poste Parisién. Koncert 
galowy. 22.10 Wiedeń. Koncert 
karnawałowy. 22.20 Monachjnm. 
Wieczór balowy.

23.00 Lipsk. „Wesoła noc kar
nawałowa". 23.10 / nglia (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny.

cert Chóru Dana (ze Lwowa): 
17.50 „Ciekawe rzeźby skalne" — 
pogadanka, wygłosi dr. Wanda 
Rewieńska (z Wilna): 18.00 reci
tal fortepianowy Bolesławy i Woy- 
towieza; 18)55 aktualna pogadan
ka gospodarcza: 19.40 wiad. sport, 
ogólne; 19.50 pogadanka. aktual
na:. 20.00 audycja żołnierska po
świecona Polskiej Marynarce Wo
jennej — pióra W. Budzyńskiego. 
Wykonawcami beda: Zeso. We®, 
Lw. Fali i chór „Wesołe! Piątki". 
Słowo wstenne wygł. por. Jerzy 
Ciepielowski (ze Lwowa): 20,30 
dziennik wieczorny: 20.40 „Oihnaiz- 
ki z Polski współczesnej": 20.45 
„Na ostatki" aud. karnawałowa 
(z Krakowa): 21.30 ..Od Dmo
chowskiego - do Klaczki'1— wie
czór literacki poświecony kryty
kom dawnych lat, Wj.ońr./dr. S"y- 
nisława Adamczewskiego: 22.90 
audycja z okazji narodowego 
święta Estonii, a) przemówienie 
min. Konrada Libickiego, b) cześć 
muzyczna.

OGÓLNOPOLSKIE
Poniedziałek. 24 lutego.

6.30 audycja poranna: 12.03 
dziennik południowy: 12.25 muzy
ka salonowa w wyk. Malej Or
kiestry P. R.; 13.25 chwilka go
spodarstwa domowego: 13.15 wia
domości o eksporcie polskim: 16.00 
lekcja jeżyka niemieckiego: 16.15
IrrknniKPt zvr-L-jcwctwar rVa ilaoino

dżiny" — pogadanka, wygi. Cze
sław Babicki: 17.15 „Minuta po
ezji": fragment z „Pana Tadeu
sza" — Juliusza Słowackiego, re
cytuje Jan Kreczmar: 17.20 kon

WARSZAWA ;
Wtorek, 25 tnteeo. 

Warszawa — 15.30 muzyka sa
lonowa z płyt; 17.00 koncert so
listów Myły); 18.30 szfeic Kte- 
raęki; 18.55 skrzynka rolnicaak — ¿3.”» tańczymy.

Wtorek, 25 łut ego.
,— 13.35 mozaika z rdy.t
15.30 koncert symf, z płyt: 18.00 
z operetki i filmów, (płyty): -
18.30 słuchowisko dla dzieci: — 
18.59 rec. śpiey.. W. Różańskiego 
(bar.); 19.05 recytacje; 23.05 tań
czymy fołyity^'
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Emerytka
poszukuje w śródmieściu 2 poko
je kuchnią i łazienką I lub II 
piętro Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 801

Słoneczny
Czesława 10 — 7. zdg 99 722

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5—3. zdg 99 756

15. POKOJE UMEBL.

Przyjezdnym
turystom poleca

tanio
miły, jeden, dwuosobowy pokój, 
blisko dworca kolej i autobus. — 
Wierzbięcice 15, I. m. 22, dom o- 
grodowy. prosto. zdg 99 324

Wrocławska
30 — 10,______________zdg 99 481

Jackowskiego
21- mieszkanie 11. słoneczny, czy
sty.____________ zgd 90 498

Komfortowy
mity utrzymaniem. Słowackiego 
10 — 1._____________ zdrg 99 680

Urzędnikowi
Śniadeckich 15 m. 1. zdg 99 665

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 1-go 
marca. Aleje Marcinkowskiego 1 
m. 8 (dom narożnikowy).

zdg 99 674
Pokój

jedno - dwuosobowy, słoneczny, 
elegancki. Obejrzeć od 4. Aleje 
Marcinkowskiego 17 m. 2.
. zdg 99 681

Dwuosobowy
utrzymaniem 3 Maja 3a — 17 

zdg 99 864

Grafolog
Mobet, okultysta, jasnowidz z 
Pewuki rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze sprawy przeszłość, o- 
kreśla przyszłość charakter, ano
nimy, dopomaga odpowiedniemi 
środkami. Hotel National, św. 
Marcin. zdg 99 590

Dziewczyna
skromna poszukuje posady z go
towaniem i praniem. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 99 719

Stolarz
bezrobotny odnawia i naprawia 
tanio meble. Oferty Orędownik, 
Poznań zd 99 198 

Pokój
dla 2 pań Lakowa 19 m. 2. 

zdg 99 848
Umeblowany

od zaraz. Wielka 23 — 21. 
zdg 99 841
Pokój

Lakowa 8 — 8. zdg 99 824
Elegancki

odnowiony, balkonowy, słonecz
ny. spokojny, ciepły. I. o. pew
nemu płatnikowi. Ratajczaka lla 
wchód V m. 85. zdg 99 693

Niekrępujący
elegancki dobrem utrzymaniem 
korzystnie Ratajczaka 9 — 8.

zd g 99 768
Skromny

dobrem utrzymaniem tanio. Ra
tajczaka 9 — 8. zdg 99 767

Pokój
plac Działowy 10 mieszkanie 10. 

dg 850

24. NAUKA

Kursy książkowoścf
stenografii, rachunków. Krom 
czyńska, Ogrodowa 16, II.

zdg 99 321/2

Dziewczyna
uczciwa z prowincji szuka posa- 
dy skromnym domu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 99 733

krtań ijanię usłiid
n 5867/8

English!
Dr. Arend Dzialyńskich 8.

Pg 2583-53-292

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 721

Szkoła tańców
Kledecka Mikołajczak, św. Józe
fa 6. Pg 2801-03,431

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. 3. Proszę oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 99 720

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 31. z ukończona szko
ła rolnicza. 10-letnia praktyka, 
energiczny onganizator robocizny, 
poszukuje posady żart’ lub od 1. 
4. 1936. Łaskawe zgi. do Kurjera 
Poznańskiego zdg 99 803.

Dziewczyna
zaufana de wszystkiego potrzebna 
wykwintne gotowanie. Zgłoszenia 
po południu. Poplińskich. 5, m. a.

Konces j onowane 
kursy kroju, szycia

Kła witerowej, Marji Magdaleny 
nr. 1, na życzenie system Prof. 
Lewańskiego dyr. Paryskiej 
Akademii. dg 542

Matematyki, fizyki
udzielam korzystnie. Patr. Jac
kowskiego 21 m. 11. zdg 99 819

Krawcowa
niedroga — dom — za domem 
poszukuje pracy. Piekary 24—17. 

zdg 99 7 62
Młodsza

z gotowaniem poszukuję posady 
do mniej osób lub posługi Ł/ae-ka- 
we oferty do Kurje-a Pozn.

zdg 99 760

Kantaka
5 — 8 panom.________ zdg 99 682

Jasna
16 — 8 elegancki telefonem. 
_____ z^g 99 667

Słoneczny
P'l. Nowomiejski 5 m. 30 III wej
ście ogrodowy. _______zdg 99 500

Panience
Komana Szymańskiego 9 — 6.

 zdg 99 731

Centrum
wye-oki parter, telefon, także 
przyjezdnym.. Alcie Marcinkow
skiego 2 '— 1. zdg 99 823

Klatki
elektr. inteligent, oanu. Strzelec
ka 31 — 10. zdg 99 814

Miły
ciepły pokój od 1. 3. Marcinkow
skiego 24 m. 31. zdg 99 806

Wspólny
pani Dąbrowskiego 27 — 16. 

zdg 99 699

Pianista
Jankowiak, Rybaki 20a.

zdg 99 73o
Pianista

acordeon potrzebny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 75a

Uczciwa
dziewczyna zamiejscowa. lat 23, 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
Matę wynagrodzenie Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 i->3

Sierota
uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Zgłoszeń a 
Kurjer Poznański zdg 99 7o2

Orkiestra
na podkoziolek wolna. Żydowska 
nr. 9 skład. zdg 99 7981

Dziewczyna
młodsza szuka posauy cośkolwiek 
gotowaniem. praniem polece
niem. Oferty Krrjer Poznański

zdg 99 783

Umeblowany
1 — 2 osób utrzymaniem — bez. 
Małe Garbary 4 m. 2, zdg 99 729

Dwuosobowy
Piekary 22/23 m, 11 zdg 99 724

Pokój
duży, ładny, słoneczny na 2 osoby 
św, Marcin 68 m. 7, zdg 99 723

Urzędnikom
Wały Jana III 10 — 5.

zdg 99 758

Frontowy
miły, wygodny. Matejki 51 m. 8. 

zdg 99 868

*Co kupuje cały kraj?
...........Mydło z pralką j¿KoHontau"*

Komfortowy
sympatyczny. Matejki 51 m. 8. 

zdg 99 867
Pół wiejska

2 — 6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym. zdg 99 865-

Działyńskich
2—7 ciepły, wygodny tapczan, u- 
trzymanie, łazienka. zd 99 872

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 24. 2. o godz. 16: 
„Pan Damazy“ przedsta
wienie szkolne. 
Poniedziałek, 24. 2. o go
dzinie 26: „Pan Damazy" 
Wtorek, 25. 2. o godz. 16: 
„Pan Damazy“.
Wtorek, 25. 2. o godz. 20: 
„Pan Damazy“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 24. 2. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 25. 2. „Rose-Ma- 
rie“ z Marją Kaupe.
Środa, 26. 2. „P.ose-Marie“ 
z Jadwigą Mueielewską.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 24. 2. „Egzotyczna 
kuzynka“, ostatnie wy
stępy Kazimierza Szu
berta.
Wtorek, 25. 2. „Egzotycz
na kuzynka“, ostatnie 
wyet. Kazimierza Schu- 
betra.

16. SZUKA POKOJU

Pokoiku
do 15.— pan. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 78~____________

■ Pokój klatki
elegancki I piętro niekrepujacy 
dla przyjezdnego potrzebny. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 99 847

Panienka
poszukuje małego bez pościeli z 
podaniem ceny Kurjer Pozn.

zdg 99 842
Studentka

szuka pokoju słonecznego do 25 
zł. Oferty Kurier Poznański

zdg 99 6i>3
Szukam

małego pokoju tanie Oferty Ku
rier Poznański zd,g 99 695

Dwuosobowego
biurkiem, leżanka kulturalne mał
żeństwo. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 854
Emerytka

łukuje przy szlachetnej ro
le próżnego pokoju I lub II 
ro z utrzymaniem. Oferty Ku-

Poznański zdg 99 856

17. LOKALE

Tg 290

26. SZUKk POSADY

Ogłoszenia <J3 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jedne., trzeciej cenie 

drobnych.

Ogrodnik handlowy
kawaler, lat 26. szuka pracy za
raz. A. Malyszka, Kowalew, — 
pow Jarocin zdg 99 251/2

Stolarz
do wszelkich robót własnemi na
rzędziami szuka pracy fabryce 
lub administracji domu.. Pierw
szorzędne referencje, świadectwa. 
Oferty Kurjer Pozn. dr 929

prowincji za utrzymanie do inte
resu jako początkującą szuka po; 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 478

Panienka
inteligentna, znająca stenografje 
maszynę, poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 934

Gosposia
z dobrem gotowaniem, i referen 
cjami poszukuje posady. Ofer'y 
Kurjer- -Poznański zdg 9-9 ,93

Dziewczyna
uczciwa ze wsi poszukuje posady 
od 1. 3. 36. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 748
Kucharka

z bardzo dobrem gotowaniem szu
ka posady. Ofer y Kurjer Pozn, 

zdg 99 “88
Kucharka

młodsza dobrem gotowanime szu 
ka posady. Ofer,y Kurjer Pozn. 

zdg 99'99
Sierota

uczciwa, pracowita poszukuje 
posady do wszelkich prąc. Ła
skawe zgłoszenia dc Kurjera Po
znańskiego zdg 99 782

Uczciwa
pracowita dziewczyna ze ws.i po 
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 777 

Posługi
po południu poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 700.

Służąca
czysta Drży imię nasadę od 1. 3. 
36. do wszelkiej pracy domowej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdig 99 697
Dziewczyna

poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 859

Szukam
posady praniem, gotowaniem od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 857
HTaŁWOLNE miejsca"^ 

Gospodyni
zarzadzajaca. długoletnie Świa
dectwa. znajomość dobrego, wy
kwintnego gotowań1 a. zaprawy, 
chów drobiu, warzywnictwo po
trzebna na wieś. Zgłoszenia Ma
zowiecka 11. m. 2. od 13 do 14 
godz. zdg 99 526

Drogerzysta
dzielny wszechstronnie — biegły 
ekspedient, praktyka na prowin
cji niemieckiem, fotolaborant po
trzebny. Odpis świadectw, zna
czek, pretensje przy wolnym sto
le. stancji. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 661

Szwaczka
biegła, czysta, wpraeowana na 
bielizną, fartuchy potrzebna za
raz na stała prace. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 99 678

Wychowawczyni
do półtorarocznego dziecka z szy- 
c em po; rzbena 1 marca. Uwzglę
dniam tylko najlepsze polecenia. 
Donimirska, Tarchalin, Bojano
wo Poznańskie. dg 854

Dziewczyna
z gotowaniem do kawiarni po
trzebna. Kawiarnia Wiedeńska. 
Kraszewskiego 13. dg 948

Apteka
poszukuje asystenta (tki) młode
go magistra (y). Refer. z pod. 
warunków przy wolnem utrzy
maniu. Oferty Kurjer Poznań
ski dg 949

Chłopiec
do posyłek potrzebny. J. Sro
czyński, Bmiiji Sc.zanieckiej 10. 

dg 95°
Służąca

do wszystkiego (dwoje dzieci) po
trzebna. Wieżowa 10 obok Ka
tedry. zdg 99 797

Ogrodnik
młodszy pomocnik z praktyka 
handlowa od 15. 3. potrzebny. — 
Oferty z odpisem świadectw do 
Kurjera Poznańskiego zdg 99 800

2 ekspedientki
oraz 2 panienki do pomocy po
trzebuje nowo organizujący sie 
magazyn obuwia. Zgłoszenia z od
pisami świadectw do Kuriera Po
znańskiego zdg 99 505

Panienka
do obsługi z gwarancja. Restau- 
racja Woźna 1_______ zdg 99 863

KINA
Poznań, poniedziałek, 24. 2.

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
APOLLO: „W walce z ca

ratem“.
CORSO: „Schowajcie swo

je smutki“.
GONG: „Gniazdo zakocha

nych“.
GWIAZDA: „Sprzedany 

Głos“.
METROPOLIS: „Kochany 

łobuz“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Roześmiane oczy“ i 
„Krakatan“.

RENAISSANCE: Baboona..
- SŁONCE: Casino de Paris.

SFINKS: — „Idziemy po 
szczęście“.

ŚWIT: „Księżniczka Czar
dasza“.

TĘCZA-Łazarz: „Audjen- 
cja w Ischiu“.

TĘCZA-Wiłda: „Piekło“. 
WILSONA: „Dziś wieczórl

u mnie“. I

Ubikacji
na pracownie obuwia poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 845

Szukam
lokalu z małym pokojem od go
spodarza nadajace sie na skład 
kolonialny, filje piekarska. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 99 827

Rządca
żonaty, lat 30, dłuższa praktyka, 
ukończ, średnia Szkoła Hodowlą 
Koln., dobre referencje, zmieni 
posadę od 1 kwietnia lub później. 
Może pożyczyć 2.000 zł. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 99 485

Służąca
samodzielnem gotowaniem pościel 
własna, szuka posady do wszel
kiej pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 844
Praczka

dobrze polecona szuka prania 2,50 
dziennie, Św. Mąrcin 64 m. 12.

zTg «9 837

Wychowawczyni-
pielęgniarki

do l'A rocznego chłopczyka i nie
mowlęcia, cierpliwej, wesołej, 
zdrowej z szyciem, dobremi re- 
feerncjami od 1 marca. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdg 99 861

Bezrobotna inteligencja
Panie — Panowie znajda stałe 
zatrudnienie i możność dobrego 
zarobku w pracy zewnętrznej. 
Wynagrodzenie wysoka prowizja 
natychmiast płatna. Zgłoszenia 
Kantaka 1 III prawo 9 — 12.

ng 5 828
Aptekarska

siła, wojew. egzaminem potrzeb* 
na zaraz ną zastępstwo do wiej
skiej apteki. Mieszkanie utrzy
manie podróż wolne. Oferty refe
rencjami, żadanem wynagrodze
niem umiarkowanem do Kurjera 
Poznańskiego zdg 99 839

Przedstawiciela
energicznego, znającego branie 
metalowa (naczyń kuchennych), 
na woj. Poznańskie i Pomorskie- 
poszukuje fabryka wyrobów alu
miniowych w Warszawie ul. 
Falecka 13. Szczegółowe, oferty 
z podaniem referencji, kierować 
pod wyżej wymienionym adre
sem. zde 99 690

Dziewczyna
kochajaca dzieci i dc wszelkie] 
pracy domowej. St. Rynek 6o. — 
Skład cukierków. zdg 99 770

Ucznia
lmalarskiego przyjme Mikołaj- 
ski Dąbrowskiego 24. zdg 99 812

Akwizytorów
do sprzedaży dobyrch wydaw
nictw poszukujemy. F • Ratajcza
ka lla m 23 zgłoszenia 4 — 6.

zdg 99 746
Pokojowe

pierwszorzędne ładne pranie pra
sowanie, uczciwe, czyste od 1. 3. 
Dwór Rusocin poczta Wieszczy - 
czyn. zdg 99 730

Pracę
samodzielna miejscowa (nie akwi
zycja) zdobędziesz. Oferty War- 
szawa, Nowy świat 39 admini
stracja I. K. R. „Poradnia Sa
modzielnej Pracy“. Pg 2 490-62,29

Propagandzistkl
domowe, artykuł żywnościowy po 
trzebne. Tylko pierwszorzędne 
siły zgłoszą się które pracowały 
w największych zakładach. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 99 853

Urzędnik
gosopdarczy. samotny, energicz
ny w sile wieku potrzebny od 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
Gniezno 330 ng 6573

28- ROZRYWKA

Kino Oświatowe TCL
Dziś podwójny program, ulubie
nica publiczności Shirley Tempie 
w arcyfilmie „Roześmiane oczy“ 
oraz na ogólne żądanie niewi
dziane dotychczas widowisko fil
mowe „Krakatau“ dg 946/7

Grace Moore
Cud — olśnienie fenomenalnego 
śpiewu
„Idziemy po szczęście**

mnóstwo humoru
Kinoteatr „Sfinks**

zdr 99 407
Podkoziolek

w „Familijnej“, Starościńska 1 
„Bajka“, Woźna 1. zdg 99 862

Kino Renaissance
nadzwyczajny film dżunglowy p. 
t. „Baboona“. Pg 2 812-9,3

Kino „Corso**
Schowajcie swoje smutki, 

zde 99 743

Spowodu
choroby właściciela wydzierżawią 
restauracje pierwszorzędna, od 
25 lat, dobrze zaprowadzona w 
eantrum — koncesja, mieefflkanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 858

Wydzierżawię
lub sprzedam zaraz rzeanictwo z 
kompletnem urządzeniem moto- 
rowem w mieście powiatowem. 
Obrót roczny ca. 500 Świń, 50 
bydlaków, 150 cieląt. Oferty „Ku
rjer Średfflki". Środa. ng 6570

Przychodnia
panna, dobrem szyciem, lekkich 
prac domowych kochająca dzie
ci, s-zuka pracy. świadectwa 
pierwszorzędne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 327 

Książkowy - bilansista
sprawy podatkowe, polski, nie
miecki, rosyjski stale lub czaso
we zatrudnienie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 664

Dziewczyna
ze wsi szuka posady do wszysŁ 
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 662 __
Ogrodnik

samodzielny lat 28 kilkoletnią 
praktyką szuka posady dworskiej 
lub innej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 677

Poszukuję
nauki, pracował w składzie kolo
nialnym. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 838__________ _
Dziewczyna

skromnem gotowaniem do wszel
kich prac szuka posady zaraz.lub 
1-go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 831
Posłngaczka

uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 99 825

KuchaTka
z dobrem gotowaniem szuka po
sady do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdtz 99 769,

Humor zagraniczny

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, reki. — 
Przyjmuje 10 rana do 9 wieczór 
tylko Poznaniu, Podgórna 13 m. 
10 front. zdg 99 730

Uczciwa
z gotowaniem szuka posady za 
ras. Oferty Kurjer Poznański

zdig 39 815
Dziewczyna

„ gotowaniem z diugoletniemi 
świadectwami, poleceniami szuka 
posady u bezdzietnego małżeń
stwa od 1. 3. Oferty Kurjer Poz. 

zdg 99 659

Dziewczyna
z dobremu świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem pry
watnie lub w restauracji od 
pierwszego. Łaskawe oferty do 
Kuriera Poznańskiego zd-g 99 811

Ghceez jechać do miasta, mając tak brudne nogi? 
Cóż «nown! przecież włożę trzewiki!

(„Judge“ — N. Jork). S. F.

■ o‘ W«74W
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Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rycłlter, Poznań, Ostrów Wielkop.

pil. na miesiąc marzec 1836 roku za oba wydania razem w Poznaniu I rzeapiata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieści* zl 3,50, z odnoszeniem do
- ---------------  domu w Pozna,niu «1 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14, kwartalni* »1 12.42, pod opaska miesięczni* w Polsce zl 5.90, w innych 
krajach «1 7.00—9.56. W razi* wypadków, spowodowanych aUa wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aie niedoetarczonych numerów tub odszkodowania.

C7Pm a na bronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
'-'A 1U3£Cula redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
------------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Og foszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów 
w tem 5 nagtówk.): »Iowo na-glówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjat poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 1 40-72. P, K. O. Poznań ni. 20Q.i49
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